
Nauja Lietuvių
Legijono Valdyba

Pereitą penktadieni L.A.C. 
klubo salėj jvyko nepaprastas 
naujo Amerikos Legiono Li-

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI f

PaitnM
ŠIMAIČIAI APSIGYVENO

CONNECTICUT VALSTYBĖJE

V. švipas, architektas, buvęs 
Lietuvos Žemės ūkio statybos 
vadovas, daugelio tos srities 
leidinių autorius, prieš keletą 
savaičių atvykęs iš Europos, 
užsiprenumeravo Vienybę.

Antanas Varnas, architek
tas, šiomis dienomis išlaikė 
valstybinius kvotimus New 
Yorke ir gavo leidimą savo 
srityje savarankiškai prakti
kuoti.

Gasparo ..Veličkos . dviejų 
veiksmų pjesė šienapiūtė, kaip 
praneša Argentinos Lietuvių 
Balsas, birželio 25 d. buvo pa
statyta lietuvių parapijos salė
je, Avellanda, Argentinoje.

Salomėja Vielienė, brookly- 
nietė, kurios vyras Albertas 
mirė prieš keletą mėnesių, lan
kėsi Vienybėje ir ta proga už
simokėjo prenumeratą.

Kun. B. Liubauskas, iki šiol 
buvęs airių parapijoje New 
Yorke, pergeltas vikaru j St. 
Claire parapiją Staten Island, 
N. Y.

Povilas Osmolskis nupiešė ir 
įrėmino labai gražių Lietuvos 
Vyčių pardavimui. Osmolskis,' 
neseniai įsikūręs Brooklyne, 

- yra laikomas vienu iš talen
tingiausių Jaunosios Lietuvos 
dailininkų.

Anicetas Simutis mums pra
neša, kad lietuvis, mokąs pran
cūzų ir italų kaibas, galėtų 
gauti gerą mokytojo vietą vie
name universitete. Tuo reika
lu kreiptis į Lietuvos Gen. 
Konsulatą New Yorke.

M. Tamašauskienė, Maspetho 
Lietuvių Piliečių Klubo.mote
rų skyriaus pirmininkė, pra
neša, kad jos vadovaujamo 
skyriaus narių susirinkimų 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais 
nebus

Linda Merillo, jauna ėst ai
te, kurią iš Vokietijos nese
niai .atkvietė mūsų skaityto
jas B. Menderis, dabar gyve
na pas pastarojo seserį Oną 
Jurkūnienę. Būdama lietuvių 
stovykloje, ji išmoko lietuviš
kai.

J. Košys, buvęs temtyje Ma- 
tenbergo lietuvių gimnazijos 
direktorius, nesenai atvyko į 
Brooklyną ir apsistojo pas 
Vienybės bendradarbį Keist, 
čerkeliūną.

Jonas Galminas, jaunas 
biznierius, savaitei laiko ato
stogų išvyko į Naująją Angli
ją.

Izabelė Dilienė iš E. Oran
ge, N. J., praėjusią savaitę 
minėjo savo gimtadienį.

K. Kundrotas, siuvėjų loka- 
lo delegatas, praneša, kad me
tiniam siuvėjų* piknikui, ku
ris bus liepos 30 d., Dexter 
parke, jau energingai ruošia
masi.

Pr. Lapienės rezorto, Stony 
Brookd Lodge, telefonas yra 
486, o ne 586, kaip ^klaidin
gai jos skelbime, praeitame 
Vienybės numeryje, buvo pa
žymėta.
. Klaudijus Liūtas, žinomas 
veikėjas Chicagoje, drauge su

• draugu Alf. Kriščiūnu, lankė
si rytinėse valstybėse ir ta 
proga buvo užėjęs pasikalbėti 
I Vienybės redakciją.

K. B. Kriaučiūnas, žinomas 
komikas, kažkur iš Kanados 
mums rašo: “Kai kas džiau
giasi atostogomis, o aš čia tu
riu kankintis su tomis žuvi
mis...”

Pranas ir Ona Šimaitis

Pranas ir Ona Šimaičiai šio
mis dienomis atsisveikino su 
savo draugais New Yorke ir 
išvyko apsigyventi į Connecti
cut valstybę, kur jie statosi 
gražius namus.

Birželio 23 d. buvusioje Dau
kanto salėje, Cypress Hill, N. 
Y., Pranui ir Onai šimaičiams 
buvo surengta graži puota. Ją 
surengė artimiausi ' Šimaičių 
draugai — Garšvai, Daukan
tai ir Norkai. Į šią atsisveiki
nimo puotą susirinko patys 
artimiausi Šimaičių draugai. .

Be vaišių, be gardžių valgių 
ir gėrimų, buvo ir kalbų pro
grama, kurią atidarė Siuvėjų 
Kontraktorių Sąjungos pirmi
ninkas Petras Atkočaitis, toli
mesnį programos vedimą per
duodamas Antanui Matuliui. 
Buvo pasakyta eilė kalbų ir

linkėjimų šimaičiams įsikurti 
naujoje vietoje.

Kaip žinoma, Pranas ir O- 
na Šimaičiai ilgus metus yra 
buvę siuvėjų kontraktoriai ir 
turėjo gana didelę savo dirb
tuvę, kurią jie pernai metais 
pardavė. Be to, šimačiai par
davė ir savo gyvenamąjį na
mą.

Pranas ir Ona Šimaičiai yra 
malonaus būdo žmonės. Ne
nuostabu, kad jie čia turėjo 
tiek daug gerų draugų, kurie 
dabar, žinoma, jų pasiges. Bet 
ir Connecticut valstybėje Ši
maičiai nebus vieniši. Jau ku
ris laikas, kai jų sūnus Pra
nas su žmona Manchester, 
Conn, laiko restoraną. Netoli 
tos vietos apsigyveno ir tėvai.

Pranas ir Ona Šimaičiai yra 
nuoširdūs Vienybės bičiuliai. 
Sėkmės jiems naujoje vietoje!

Sėkmingas piknikas
Great Necko BALFo skyrius 

birželio m. 12 d. suruošė labai 
gražiai pavykusį pikniką, ku
ris sutraukė tiek publikos, 
kiek čia retai tesusirenka. 
Iš New Yorko ir Brooklyn© 
atvykusi tremtinių jaunimo 
trupė ypatingai gražiai, gyvai 
ir originaliai išpildė programą. 
P. J. Galmino vadovaujami 
jauni tremtiniai sudainavo 
scenoje vykusiai parinktas 
naujas, čia daugumoje dar 
senesnių negirdėtas, puikias 
lietuviškas dainas, kurios bu
vo palydėtos didžiausiomis o- 
vacijomis.
- Dail. VI. Vijeikis vedė prog
ramą, linksmindamas susirin
kusius savo originaliu jumoru. 
Jam padėjo artistas p. Žu
kauskas.

Įdomu pažymėt, kad į šį 
pikniką atėjo daugybė senes
niųjų lietuvių amerikonų, ku
rie šiaip jau paprastai neat
eina. Nežinia kuriais moty
vais sugužėjo dipukų pasižiū
rėti ir vietos raudonieji lietu
viai...

ši graži pramoga davė 
BALFui gražaus pelno ir dar 
tampriau suartino DP su se
naisiais Amerikos lietuviais, 
tarp kurių čia, Great Necke, 
ir šiaip santykiai yra labai ge
ri ir širdingi. Great Necko 
BALFo skyriai taip gražiai ir 
sumaniai vadovauja Alekas 
Vasiliauskas, kuris yra čia gi
męs, niekad Lietuvos nema
tęs, bet visa širdimi jai atsi
davęs lietuvis veikėjas. Kor.

thuanian Memorial Posto 1763 
susirinkimas. Lietuvių postas 
gavo Legiono charterį ir pri
ėmė posto įstatus. Pagal nau
jus įstatus išrinkta pastovi 
posto vadovybė 1949 m-.-

Posto vadu išrinktas advo
katas C. Vokietaitis, viceva- 
dais išrinkti Aleksas Vasiliaus
kas, J Mačiukas, V. Bukšnai- 
tis, adjutantu — C. Marma, 
iždininku — J. Garšva Jr., is
toriku — P. Vancė, kapelionu 
— A. Pupchis ir maršalu — 
M. Steinis.

Į vykdomąjį komitetą, be 
valdybos, išrinkti: F. Aleksis 
ir V. Vedegis. Visuomeninių 
santykių kom. pirm. D. Klin- 
ga.
t Liepos 22 d., penktadienį, 8 
vai. Piliečių, Klubo salėje įvyks 
naujos vadovybės įvesdinimas. 
Bus užkandžiai ir šokiai. Sve
čiams įžanga $1.00. Įvesdinimo 
ceremonijoms vadovaus New 
Yorko Departamento adjutan
tas ir Kings County vadai 
Harvey, Schultz ir Baldwin.

D. Klinga '
■ ■■ ■■

Anelė Kaupienė, kuri šiomis 
dienomis buvo užėjus užsimo
kėti prenumeratą, pasakojo, 
kad jos vyras, Antanas Kau
pas, vis dar kovoja su liga, vis 
dar lanko ligoninę. Linkime 
jam greičiau pasveikti.

DR. JOHN WALUK
151 No. ,6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare '
Tel. Evergreen 8-9229

*1

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Te|. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

VALANDOS-. 
9—12 rytr- 
1 —8 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

Peist Lane Drugs, Inc. į
I VAISTINĖ I

X $ Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga J 
£ kūdikiams — žemiausiomis kainomis
$ . I
$ Pildome receptus |
S 405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y. $
S Tel. EVergreen 7-6238 &
« «
r

Juozas Tarnas, buvęs Vieny
bės linotipininkas, su žmona, 
sūnum ir švogeriu Bronium 
Bendoraičiu (nesenai iš Vo
kietijos) buvo atvykęs iš Chi- 
cagos ir ta proga lankėsi mū
sų įstaigoje. Tarnas dirba 
Naujienose.

Dr. J. Grigaitis, buvęs Va
rėnos džiovininkų sanatorijos 
direktorius, neseniai atvykęs 
iš tremties pas savo broli 
Brooklyne, žadėjo bendradar
biauti Vienybėje.

Jonas Gedris Iš Chicagos 
liepos 3 d. atskrido į Brook
lyną ir viešėjo pas savo gi
mines p. Kranklius, šią sa
vaitę Gedris Išvyksta i To
ronto, Kanadą, kur susitiks 
su savo giminaičiais, Viktori
ja ir Juozu Drauginiais, nese
niai atvykusiais iš tremties.

PsL 8 — 1949 m. liepos 8 d.

Vladas Vijeikis, neseniai 
persikėlęs į Chicagą vesti 
Margučio radijo programų, 
mums rašo: “Procevoju sun
kiai, kasdien makalodamas 
savo biedną liežuvį ir šnekė
damas apie dubeltavų langų 
naudą, apie nilon kojines, a- 
pie tai, kad geriausia pinigus 
dėti į tokį ir tokį banką ir 
apie kitokias šios žemės gė
rybes.”

O. Balčiūnienė, poetė, ži
noma Audronės vardu, prieš 
keletą dienų atvyko su šei
ma iš Europos ir apsistojo 
pas savo globėjus, žinomus 
visuomenininkus Pocius, New- 
arke.

A. S. Trečiokas, Am. Liet. 
Taut. Sąjungos antrosios a- 
pygardos pirmininkas, užvedė 
susirašinėjimą su New Yor- 
ko, New Jersey, Pennsylvani- 
jos ir Maryland© veikėjais dėl 
sąjungos kuopų steigimo.

j. Pranckevičius, Vienybės 
namo prižiūrėtojas, porai sa
vaičių išvyko pas savo gimi-. 
nes į Connecticut valstybę.

Vladas Sinus, žinomos biz- 
nierės, vieny bietėš^ Emilijos 
Sinusienės sūnus, buvo pate
kęs į automobilių susidūrimo 
nelaimę. Nors* Vlado automo
bilis labai nukentėjo, bet jis 
pats, palyginti, lengvai su
žeistas.

Juozas Ginkus buvo lengvai 
susirgęs, todėl pora šeštadie
nių negalėjo kalbėti iš savo 
radijo programų.

Jonas Brundza, žinomas 
muzikas, su žmona Brone iš
vyksta atostogų į Maine vals
tybę.

Edvardas P. Mičiuhs, jaunas 
biznierius, didelės drabužių 
krautuvės Brooklyne savinin
kas, porai savaičių su žmona 
išvyko į Georgia Valstybę.

Prof. VI. Stanka, buvęs Pin- 
nebergo universiteto rektorius, 
šiomis dienomis su šeima at
vyko iš Vokietijos ir apsisto
jo pas Devenius Waterbury.

Jeronimas Cicėnas, žinomas 
publicistas, su šeima lėktuvu 
atskrido iš* Britų zonos ir ap
sigyveno pas savo globėją 
Juozą Valicką Newarke.

Paslaptingai dingo 
Juozas Liutkus

Juozas Liutkus, radijo in
žinierius, su savo draugais iš
plaukė pasivažinėti. Toli nuo 
kranto būdami, J. Lutkaus 
bendrakeleiviai pastebėjo, kad 
jo laive jau nėra. Jie nusku
bėjo į policijos postą ir pra
nešė apie įvykį. Pradžioje bu
vo manyta, kad tie bendrake
leiviai, būtent, buvusi Chica- 
gos grožio karalienė Pess 
Adams ir pramonininkas D. 
Siragusa čia kalti. Bet vėliau 
policija nustatė, kad jų kal
tės nesama. Tokiu būdu labai 
paslaptingom aplinkybėm din
go lietuvis J. Lutkus, palikda
mas našlę ir dvi dukreles.

Menderiu rezorte
Mūsų kdrspondentas ap

lankė plačiai lietuviams žino
mą Onos Menderienės rezor- 
tą. šiame jaukiame rezorte 
rasta daug žymių potobulini- 
mų, kurių dar nebuvo pernai 
metais. Ta plinkybė, kad po
nia O. Menderienė jau 30 me
tų dirba šios rūšies biznyje, 
pasako, jog ši vasarvietė yra 
prityrusiose rankose. Teko pa
tirti, kad ir dabar ji turi dar 
laisvų kambarių. Tad svečiai, 
kaip ir ankstyvesniais metais, 
gali gauti gražius kambarius, 
malonų poilsį, sotų ir gerą 
valgį ir jaukią draugystę. 
Kainos visiems prieinamos, 
šiame mūsų laikraščio nume
ryje yra p. Menderienės skel
bimas, kur nurodytas tikslus 
adresas ir telefonas, kuriuo 
kiekvienas gali tuojau gauti 
visas rūpimas žinias.

NAUJOS DAINOS
Vienybėje lankėsi jau pla

čiai žinomas lietuvių tarpe 
kompozitorius J. žemaitaitis. 
Iš jo teko patirti, kad praeitą 
žiemą jis sukūrė visą eilę 
naujų dainų. Tarp naujų 30 
kurinių yra solo ir chorui il
gesnės ir trumpesnės kompo
zicijos. Mūsų dainininkai vi
sados skundžiasi repertuaro 
negausumu. Tad dabar dauge
lis artistų ir chorų vedėjų 
gali savo repertuarą pratur
tinti naujais dar nenuvalkio
tais numeriais. Kom. J. že
maitaitis ateinančią savaitę 
žada išvykti atostogų. Linki
me jam gerai pailsėti, kad vė
liau jis galėtų mums padova- - 
noti naujų dainų.

SEA-GULL SHIPPING CO. b5™ NS™EET’
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą 
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne-

i sinaudoja tarpininkais, tad 
l[ nemoka.
!; Nr 1. — $6.50
•i 2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar
<! kakao, 1 s v. bekono, 1 sv.

j ! kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. tau- 
I!; kų. 1 sv. pieno miltelių, 1 sv.
Įpieno šokolade.

No: 3 — $7.00
! i 2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū-
į Į; kyto bekono, 2 sv. kiaul. tau-
Į kų. 1 sv. arbatžolės, 
j 1 sv. bičių medaus.

L Sea-Gull Shipping Co.

gavėjai už jos pakietus nieko

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus. 2 sv. kavos. 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 1 kvorta valg. 
aliejaus. . . J

Nr. $5.60
10 sv. kiaul. taukų

Nr. 6 — $5.50
5 sv. kavos, 4 sv. kakao.

- Vedėjas M. Annska

Louis Restaurant
L. ALEKSIEJUS, Sa& 

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietus ir vakarienė 

Pirmos rūšies maistas
44 Hudson Avenue 

Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.

JONAS PATAŠIUS 
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9407

VINCENT’S ST. JAMES 
TAVERN

Vincent Wisniauskas, Sav. 
Geras maistas, Įvairūs 

gėrimai
ROUTE 25A 

ST. JAMES, L. I. 
Tel.- St. James 592

WEST HILLS INN
M. Danielienė, Sav.

Tai viena iš gražiausių 
lietuviškų užeigų saloje 

West Hills Road & 
Oklahoma Ave, So. 

HUNTINGTON, L.L, N.Y.
Tel.: Huntington 3253

Anthony J. Weslan 
(Vizlanskas) 

ADVOKATAS
16 Court St., Brooklyn, N. Y. 

MAin 5-1260

John W. Ansell 
ADVOKATAS 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY 

Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
Ill Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS 
AL VOKATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259

RALPH K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR 

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

ir taisomi 
dekoruojami

MŪSŲ KAINOS

Dėl pavyzdžių 
šiuo adresu:.

63-26 53rd DRIVE
Tel.:

ir

STATOMI ĮVAIRŪS

ANTHONY GRIGALIS
GENERAL CONTRACTOR

VISIEMS
PRIEINAMOS

GYVENAMIEJI NAMAI 
vasarnamiai, bungalows, • 

bei 
nauji

■ i

platesnių informacijų kreipkitės

♦ MASPE
NEwtown 9-3215z

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
J. GINKUS, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitasi muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P.

' / Iš WWRL,
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-7142

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVES
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M. '

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ I 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir Gyvenamųjų kambarių baldai, 
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai j
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas. |

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. j
• Tel. EVergreen 7-4387. j

LA1D0TUV1UDIREKT0RIA1
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

F. W. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409 
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. 

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

SUOKALBIS PRIEŠ MARŠALA TITOPREZIDENTO TRUMANO 11 PUNKTU

JUOZAS TYSLIAVA

jokių poli-pradėti

AMERIKOJE IR PASAULYJE
%

ir tai, ką mes iš-

valstybėse,

už-

rei-

iždo sekretorius

i

dėjo bendradarbiauti ir ūkio

SUIMTAS NUNCIJAUS SEKRETORIUS

Hs

primena ir dar kai

VALOMA” RUSIJOS KOMPARTIJA

apie deja, gal

bu-

todėl, kad ten

11 punk- 
pa tiekė

darbi- 
atsi-

politbiuro 
pareiškė: 
nei JAV

patekti į Katedrą. Len- 
vyskupai paskyrė komi- 
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Karininko, nušovusio rusų 
kareivį, pavardė neskelbiama.

ti palengvinant prekybos sąly
gas tarp dolerinių*('ir anglų 
svaro kraštų.

kvaitulys jau seniai 
ir, anot vieno ekono- 
“laikas pradėti skai-

Pabrėžiama, kad nušautas ka
reivis buvo 200 jardų JAV 
teritorijoje. Kareivio lavonas 
laikinai, kol buvo tiriamas šis 
incidentas, paliktas vietoje.Į Ame- 
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Ar bus nuvertintas Anglijos svaras?

Pradedama atsikvošėti 
Rusija, jos “seserys” 
Aitvaras nebeatneša... 
Ar tik nepasiskubino?
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Trumanas 
kalavimas 
bilijonais 
šiuo metu

Tiesa, yra žmonių, kurie 
net į riestainį ’Žiūrėdami, te
mato skylę. (Tešlos jie ne
įžiūri).

Nors šiai rūšiai skeptikų 
mes nepriklausome, bet ir ne
same linkę numoti ranka į tai, 
kad, pavyzdžiui, šiuo metu 
Amerikoje jau 3,778,000 be
darbių.

Karo 
praėjo 
misto, 
čiuoti ne tik tai, ką mes gau
name, bet 
leidžiame”.

ir prezidentas 
įsitikino, kad rei- 
pakelti keturiais 

dolerių mokesčius 
nepriimtinas.

yra žmonių,

O tos 
respublikos, pasirodo, klasifi
kuojamos ne pagal „alfabetą, 
bet pagal savo gyventojų 
skaičių.

Pavyzdžiui, pirma vieta 
klauso Rusijai, antroji 
rainai ir t.t.

Kai dėl Lietuvos, tai ji 
ima aštuntą iš eilės vietą.

Bet... kas gali žinoti, 
ną gražią dieną Kinija 
būti pirmoji...

Kalbant apie alfabetą,
kia pažymėti, kad šiuo metu 
tik lietuviams, latviams, es
tams ir karelams leidžiama 
rašyti ir spausdinti lotynų 
raidėmis.

Visose kitose respublikose 
jau seniai, nuo karo pra
džios, Maskva įsakė vartoti 
rusiškas raides.

♦

Andai Laisvės leidėjai pra
nešė, kad jų dienraštis da
bar buš leidžiamas penkis 
kartus savaitėje.

Ilgame savo žodyje, komu
nistų 
kinasi

Bet 
mas
kad jiems rūpėtų savo 
ninkams duoti progos nedirb
ti šeštadieniais.

Absurdas. Jeigu jiems nuo
širdžiai rūpėtų spaustuvės 
darbininkų gerovė, tai jie 
juos įrašytų į uniją.

Tuo tarpu gi jie patys 
(Laisvės leidėjai) prisipažįs
ta, kad trūksta pinigų, ku
rių aitvaras iš Maskvos, ma
tyt, taip pat nebeatneša.
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Prezidentas Trumanas pa
tiekė kongresui seniai lauktą 
raportą apie ekonominę kraš
to. būklę. Pripažįstama, kad 
Amerika pergyvena pereina
mąjį laikotarpį nuo pokarinių 
sąlygų .prie normalios gamy
bos. Bet pagrinde JAV ūkis 
esąs sveikas ir stiprus, šis 
pereinamasis laikotarpis ta
čiau reikalauja kai kurių pa
tvarkymų, kad galima būtų be 
didelių ūkinių sunkumų ir be 
žymesnių nuostolių 
venti.

Prezidentas išdirbo 
tų programą, kurią
kongresui. Svarbiausi punktai 
yra tokie: atsisakoma nuo 
mokesčių padidinimo, kas su
darytų 4 milijardus dolerių, 
bet pageidaujama dabartines 
mokesčių normas palikti. Siū
loma imtis priemonių 
padidinti, kad
pramonė ir prekyba, 
išlaidos turėtų būti 
tos, tik algos negali 
mesnės, negu dabar, 
bą visoje šalyje

LIEPOS KAINA 10 CENTŲ

nesumenkėtų 
Gamybos 
sumažin- 
būti že- 
Už dar-

mažiausias 
atlyginimas turi būti 75 cen
tai į valandą. Ir pramoninin
kai ir darbininkai pereina
muoju metu privalo vengti 
gamybos trukdymų, kaip strei
kų ir pan. Taip pat svarbu 
farmeriams patikrinti jų 
įplaukų pastovumą.

Federalinė valdžia turi pa
dėti atskiroms valstybėms ir 
miestams, vykdant jiems vie-

Harry S. Truman
šųjų darbų programas. Tuo 
būdu bus galima sumažinti 
bedarbių skaičių. Taip pat nu
matoma praplėsti apdraudą 
nuo nedarbo ir bedarbiams 
mokėti didesnes pašalpas.

Prezidento raportas pa
ruoštas ūkinės analizės pa
grindu, yra greičiau optimis
tinis. Noors tuo pat metu pri
pažįstama, kad nedarbas, ypa
tingai kai kuriose 
smarkiai išsiplėtė.

Kongreso nariai 
Trumano raportą 
lankiai, o 
mokesčius, 
pritarimo^

Spaudos žibiomis komin- 
formas galutinai nustatęs ak
cijos prieš Tito planą. Pla
nas, kuris esąs jau patvirtin
tas Kremliaus, numato didih- 
ti pasienio incidentus, kurie 
priverstų Jugoslaviją laikyti 
didesnę kariuomenę, 
metu sustiprinama 
nė blokada.

Karo akciją turi
Makedonijos vadinamieji su
kilėliai, / kartu su Graikijos 
partizanais. O sovietiškoji 
propaganda pagilintų nesusi
pratimus Jugoslavijos vidu
je. Maskvoje jau esąs suda
rytas “Laisvosios Jugoslavi
jos komitetas”. Jis būsiąs 
pripažintas įegziline vyriau
sybe. - :"t

Tito pretenzijos
Maršalas Titd, kalbėdamas į 

40,000 klausytojų Poli mieste

griežtai laikėsi savo pirmykš
čių reikalavimų.' Tito norįs 
sieną su Graikija stipriau už
daryti, kad apsaugoti Jugosla
vijos interesus graikų nami
nio karo metu. Jugoslavija 
neatsisakanti nei nuo Karin
ti jos iš Austrijos reikalavimo, 
nei nuo savo pozicijų Trieste. 
Jis norįs gauti paskalą, bet 
dėl to nedarysiąs 
tinių nuolaidų.
Jugoslavija nebus 
Sovietų provincija 

Jugoslavijos 
narys M. Pjadė 
“Jugoslavija nebus 
kolonija, nei Sovietų Sąjun
gos provincija. Maskva pasi
rengus mus parduoti. Pary
žiuje 4 minįsterių konferen
cijoje Maskva nei Austrijos, 
nei Triesto reikale Jugoslavi
jos nepalaikė.
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Iš laivo iškeliamas medinis 10 pėdų ilgumo kryžius, pa
darytas Jeruzalės vienuolių. Jis bus nešamas per visą 
Angliją savanorių nešėjų, katalikų, pečiais. Panašiu būdu 
kryžius buvo nešamas per Siriją, Libaną, Prancūziją, Italiją 
ir Belgiją. Šis, popiežiaus Pijaus XII palaimintas, kryžius 
vėliau bus nugabentas į Airiją, iš kur — j Ameriką.

AMERIKOS KARININKAS VOKIETIJOJE
NUŠOVĖ SOVIETŲ KAREIVĮ

šiomis dienomis viename 
lietuviškame susirinkime įvy
ko tai, ką mūsų liaudis va
dina “komedija be pinigų”.

Ten buvo planuojami pra
nešimai (Amerikos spaudai) 
apie tai, kas turės įvykti po 
šešių mėnesių.

Ir, štai, to susirinkimo pir
mininkas, kuris pats yra laik
raščio redaktorius, įsigeidžia 
tuojau, nieko nelaukus, apie 
tai painformuoti visą Ame
rikos spaudą.

Pirmiausia nutarta paskam
binti vienam iš didžiausių 
New Yorko dienraščių ir pa
kviesti jo reporteri. Bet iš re
dakcijos, deja, gautas maž
daug toks atsakymas:

“Paskambinkite mums 
tai po šešių mėnesių...”

Kun.
kad Louislanos 
beliko lietuvių, 
dinių garantijų 
vo atgabenti.

Džiaugiamasi
žmonių . gyvenimo są- 
esančlos nepakenčia-

“vergijos

Amerikos okupacinės ka
riuomenės štabas Vokietijoje 
praneša, kad incidento metu 
pasienyje ties Koburgu nu

siautas rusų kareivis, 
rikos patrulį 
munikate, —
pasienio ženklus tarp JAV ir 
Sovietų zonų, staiga pa
sipylė šūviai. Patrulis turėjo 
pasitraukti. Paskui jis grįžo 
su 2 karininkais. Kai į tuos 
du karininkus vėl buvo pra
dėta šaudyti, jie taip pat at
sakė šūviais. Vienu šūviu ir 
buvo užmuštas vietoje rusų 
kareivis.

Iš Prahos pranešama, kad 
čekoslovakų politinės polici
jos agentai areštavo šv. Sos
to nuncijaus sekretorių kun. 
L. Smerzliką. šis kunigas 
dingo be žinios dar praeitą 
ketvirtadienį, tuojau po mo
terų vienuolyne atlaikytų mi
šių.

Berods, tai primena Lin
coln© laikus, kai jankių iš
laisvinti negrai, grįždavo' at
gal pas plantatorius ir pra
šydavo juos priimti į darbą...

Bet tai 
ką...

Ar tik 
mininkas, 
bino 
Louisianos?

Ar mes dabar, 
būt, jau po laiko, nepagal
vojame, kad tuo būdu užda
rytos durys keliems tūkstan
čiams mūsų tautiečių, kurie, 
tų nevardinių garantijų dė
ka. būtų galėję įsikurti Ame- 
.rikoje?

Tai kas, kad Louisianoje 
skurdas! O kur jo nėra?

Patekęs į Louisianą, mūsų 
tautietis bent žino, kad anks
čiau ar vėliau jis galės iš
bristi iš to skurdo.

Tos vilties, deja, nėra trem
tyje.

Rusai atnaujinsią 
Berlyno blokadą

Jau keletas dienų rusai ne
praleidžia per savo zoną sunk
vežimių su maistu į Berlyną 
ir tuo būdu atnaujina bloka
dą. Rusai, kaip ir laukta, ne
silaiko savo duotų pažadų Pa
ryžiuje. Anglai pareiškė griež
tą protestą. Sovietų komen
dantas pažadėjo greit į tą pro
testą atsakyti ir nurodyti sa
vo parėdymų motyvus.

Nuncijus, sužinojęs apie 
naują • komunistinės Čekoslo
vakijos vyriausybės smurtą, 
užsienių reikalų 
pareiškė 
Nuncijaus sekretoriaus su
ėmimas laikomas nauju Če
koslovakijos režimo išsišoki
mu prieš Vatikaną. Čekoslo
vakijos vyriausybės nariai jau 
anksčiau atvirai puolė Vati
kaną, tvirtindami, kad 
“prisijungė prie anglų 
amerikiečių bloko” kovoje 
Čekoslovakijos dabartine 
riausybe.

VLIK-as liks 
VOKIETIJOJE

Mūsų korespondentas 
Europos praneša, kad kalba
ma apie VLIK-o persitvarky
mą. Nors buvę pasiūlymų per
kelti VLIK-ą į Prancūziją 
arba Angliją, -bet, esą, nu
sistatyta tuo tarpu VLIK-ą 
palikti Vokietijoje. Kaip, bū
tent, VLIk-as ruošiasi per
sitvarkyti tikrų žinių nėra. 
Paskutinio meto vidiniai ne
sutarimai 
persitvarkymus paskubino.

Anglų svaro likimas
,Bendra nuomonė, kad svarą 
nuvertinti tuo tarpu nereikė
tų. Yra' pasiūlymų palaukti, 
kol susirinks monetarinė kon
ferencija Wašingtone. ūkinio

— Senatorių grupė prieša
kyje su senatorium 
pasisakė už šiaurės 
pakto praplėtimą. Siūloma jį
praplėsti ir padaryti “visų 
laisvę mylinčių valstybių są
junga, kurios tikslas kovoti 
su agresija”.

— Sovietų prekybos laivas 
Dmitrij Donskoj, atvykęs į 
JAV, stropiai saugomas. Prie 
jo neprileidžiamas joks ki
tas laivas. Manoma, kad 
pavojus, jog tuo laivu 
mėginti pabėgti sovietų
lietis Gubičevas, įpainiotas į 
Coplonaitės šnipinėjimo bylą.

— Prahos arkivyskupas J. 
Beranas namų arešte, iš jo

— Nauja Kasenkina. Sovie
tų valdžia pareikalavo, kad 
Turkijos vyriausybė išduotų 
Gasanovą, kurios vyras buvo 
sovietų atstovybės valdinin
kas Ankaroje. Jos vyrą sovie
tai atšaukė į Maskvą, o Ga- 

. sanova ^atsisakė grįžti. Sovietų 
agentai mėgino ją pagrobti, 
bet tai jiems nepavyko.

— Patirta, kad po antro pa
saulinio karo JAV 2,500,000 
piliečių įsigijo nuosavybėn na-

Angliją trečią kartą po karo 
pergyvena finansinius sunku
mus. Greta jos ir kiti vakarų 
Europos kraštai atsidūrė sun
kioje būklėje. Pirmą kartą 
Angliją išgelbėjo Amerikos 
paskola. Antrą kartą ji atsi
gavo kartu su kitom Europos 
valstybėm „ Marshal*!© plano 
padedama. Dabar 'kyla klau
simas, kas ją trečiu kartu iš
gelbės? Be finansinių sunku
mų, Anglija sunkiai < paveikta 
ir darbininkų neramumų. Ypa
tingai paskutinis uosto 
ninku streikas sunkiai 
liepė i .Anglijos ūki.

JAV
Snyder, kuris kartu su 
Amerikos ekspertais 
galimumus išgelbėti Angliją 
nuo gręsiančio bankroto, ga
linčio katastrofiškai paveikti Į 
viso pasaulio ūkį, pareiškė, 
kad neatsižvelgiant Į nieką, 
Amerika bus priversta padėti 
Anglijai ir kitoms vakarų 
Europos valstybėms Marshal- 
lio planui nustojus veikti, va
dinas, po 1952.

Kaip anksčiau, lygiai ir da
bar, Angllijos krizės pagrin
das — dolerių stoka. Angli
jos eksportas, ypatingai į Ame
riką, yra labai menkas.

Vienas pasiūlymų šią krizę 
nugalėti yra svaro nuvertini
mas. Jei Anglija sumažintų 
svaro vertę, tai Amerika ir ki
ti kraštai galėtų, daugiau pre
kių pirkti Anglijoje žemesnė
mis kainomis. Tuo būdu do
lerių badas būtų panaikintas. 
Bet Anglija nenori savo sva
rą nuvertinti ir nurodo, kad 
ir kitų kraštų pinigai tada nu
kentėtų. O Anglijos 
būtų sulaukta didelio 
menės pasipiktinimo, 
dar Anglija būtų

Paskelbta ypatinga 
padėtis Anglijoje —

Anglijos karalius, ministeiHų 
kabinetui » pasiūlius, visame 
krašte paskelbė ypatingą pa
dėtį. šis dekretas išleistas po 
to, kai 10,000 uosto darbinin
kų atmetė vyriausybės pasiū
lymą baigti streiką.
Anglija iš sovietų perka 
milijoną tonų kviečių

Neatsižvelgiant į finansi
nius sunkumus, Anglija nu
sprendė Sovietų Sąjungoje už
pirkti milijoną tonų kviečių. 
Tai yra slapto tarp Anglijos 
ir sovietų susitarimo pasek
mė. Prekybos sutartis, dėl ku
rios dabar vyksta derybos, nu
mato praplėsti tarp abiejų 
kraštų prekybos santykius.

Anglijos vyriausybės sluoks
niai nurodo, kad dėl dolerinės 
valiutos trūkumo, ji priversta 
daryti užpirkimus ktaštuofee, 
nereikalaujančiuose dolerių.

— Amerikos gubernatoriaus 
Vokietijoje pavaduotojas gen. 
Hays pareiškė protestą so
vietų gen. Dratvinui dėl iš
provokuoto pasienio incidento, 
kurio metu Amerikos Įeit. C. 
Linderose nušovė sovietų ka
reivi. Gen. Dratvinas taip pat 
pareiškė amerikiečiams savo 
protestą.

katedroje, rą- 
šo spauda, Dievo Motinos pa
veikslas verkiąs kruvinom aša
rom. 100,000 maldininkų ver
žiasi 
kijos 
siją,
paprastą reiškinį.

— Argentinos vyriausybė 
133 m. nepriklausomybės su
kaktuvių. proga išleido amnes
tiją visiems svetimšaliams ne
legaliai atvykusiems į Argen
tiną.

— Kongresas priėmė, prezi
dento Trumano pasiūlymu,
statybos įstatymą, kuris žada ' srityje, 
pagyvinti pigių butų statybą.

— šiaurės • Atlanto pakto 
JAV

rikavęs netikrus dolerius, ta
čiau vėliau turėjęs savo spaus
tuvę uždaryti, nes
jog jo gaminamų dolerių sa
vikaina buvusi peraukšta,

— Pekinge esančios krikš
čionių eklezijos nutarė steigti 
muilo fabriką, nes komunistų 
okupuotoje Kinijoje eklezijos 
toleruojamos tik tada, kai jų 
vadovybė įrodo, kad dirbanti 
“produktyvų ūkinį darbą”.

— Kongreso specialus komi
tetas .pranešė, kad JAV yra 
3,800,000 bedarbių.

— čiang Kai šėkas ir Filipinų 
prezidentas Quirino sudarė 
antikomunistinę sąjungą Pa- 
cifiko srityje, šis Azijos pak
tas numato sudaryti kinų — 
filipinų bendrą frontą prieš

— Garlaivis “Parthia 
vyko į Liverpoolio uostą su 
puse banginio ant denio. Pasi
rodo, laivas plaukdamas per
skrodė banginį per pusę ir 
viena pusė pati užšoko ant 
laivo denio.

su
vy-

ratifikavimo nudelsimas 
kongrese sukėlė nerimą Da
nijoje ir Norvegijoje.

— New Yorkas kovoja su 
dūmais; Mayoraš G’Dwyer' pa- . 
kvietė W. Byrne kaipo specia
listą kovoti su - dūmais. 
Byrne gaus 1000 dol.
sį ir turės išdirbti 
kovai su dūmais.

— Buvęs privatus 
kino Berchtesgadene
čiamas i bažnyčią. Perstatymo 
darbams reikalingą medžiagą 
patiekia JAV karo valdžia Vo
kietijoje.

— Varšuvoje suimta anglų 
atstovybės tarnautoja ponia 
Firth. Ta proga parlamente 
kalbėdamas užs. reik, ministe- 
ris Bevinas pasakė didelę nau
jieną: “Lenkijoje niekas nėra 
saugus. Politinė policija su- 
iminėja ką tik nori”.

John Foster Dulles 
paskirtas senatorium

Gubernatorius Dewey pa
skyrė New Yorko senatorium 
J. F. Dulles. Jis eis pareigas 
ligi būsimų senato rinkimų ir 
užims pasitraukusio senato
riaus R. Wagnerio vietą, šis 
paskirimas sukėlė didelį susi
domėjimą, 
čiuose senato 
lyvauti J. F. 
Respublikonų 
pu neskelbia 
bet ir demokratų partijos kan
didatas dar nežinomas.

— New Yorko kepyklų strei
kas baigiasi. Jie sutinka su 5 
dol. priedu savaitei ir su 65 
dol. žemiausiu atlyginimu sa-

JAV Iždo sekretorius John Snyder (kairėje) kalbasi su 
Amerikos ambasadorium Lewis Douglas ir Britų finansų 
mlnisteriu Sir Stafford Cripps Londone, šios konferencijos 
tikslas — palengvinti dabartinę Britanijos finansinę krizę.

Pranešama, kad kaip sate
litų kraštuose, taip ir Rusijoje 
prasidėjo smarkus komunistų 
partijos valymas nuo “nukry
pėlių, karjeristų ir nacionalis
tų.” Smarkiai valoma rusų 
kompartija, kaip lygiai ir 
komjaunimo organizacijos.

' Pirmoje vietoje nukentėjo vir
šūnės. Tik Molotovo ir Miko- 
jano pašalinimai iš vietų ne
laikomi jų pažeminimu. Iš vi
so “išvalyta” 300,000 partijos 
narių. Dabar Rusijos kompar
tija turi 6,000,000 narių.

Pradeda aiškėti, kad nese
niai miręs (dabar klausimas,

ar savo natūralia mirtimi?) A. 
ždanovas, pirmasis Kompar
tijos sekretorius, tariamasis 
“Stalino vietininkas” ir Kom- 
informo kūrėjas buvo patekęs 
i nemalonę. Dabar kaip tik 
pirmoj vietoj “valomi” jo bu
vę draugai ir rėmėjai, jų tar
pe buvo pašalintas iš vietos 
net paties Ždanovo

tribunolas ne tik 
kard. Mindszenty bausmę, bet 
dar pareiškė, kad kardinolas 
turėjo būti mirties baaan 
nubaustas.
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LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

ARTISTAI KUTKAI 
APSIGYVENO DETROITE

Neseniai į Detroitą iš Vo
kietijos atskrido žymūs Lie
tuvos valst. operos : 
Aleksandras ir Jadvyga 
cevičiūtė) Kutkai.

Jų čia seniai laukė 
sandro Kutkaus brolis, 
dar nuo seno vadinasi 
kauskas. Dar prieš 
įstatymą, Kutkauskai visokiais 
būdais stengėsi savo garsųjį 
brolį ir brolienę atsiimti. Tais 
reikalais jie buvo nuvykę net 
į Washingtoną, bet, kadangi 
iš Britų zonos tada nebuvo 
galima išvažiuoti, tai ir artis
tai Kutkai negalėjo atvykti.

Abu artistai Kutkai daina
vo Kauno operoje nuo pat jos 
įsikūrimo/o vėliau — Vilniaus 
operoje.

Aleksandras Kutkus * teisių 
mokslus ir konservatoriją bai
gė Rusijoje ir dainavo rusų- 
operoje. Atvyko į Lietuvą 1922 
m. ir čia tuoj stojo į Kauno 
operą, kaip tenoras.

Kaip žymus muzikos žino
vas, Aleksandras Kutkus yra 
profesoriavęs Kauno konser- 
vatorįjpje. Be to, A. Kutkus 
žymus, kaip kalbų žinovas. Jis 
kalba net aštuoniomis kalbo
mis. > .

Jo žmona Jadvyga Kųtku- 
vienė dainavo Lietuvos opero
je nuo 1920 m. ligi 1944 me- ' 
tų, ligi tremties. Ji dainuoda
vo beveik visas mezzosoprano 
pirmąsias partijas. Apįąmai, 
abu Kutkai pasiekę * yį6ūnės 
šioje meno srityje.

Ar artistai Kutkai mano 
Amerikoje dainuoti, mes. ne
žinome.

Jie dabar su broliu vasaro
ja ir ilsisi po kelionės ir tiek 
daug išvargtų dienų trem
tyje.

PASKUTINIS LVS 
IŠVAŽIAVIMAS

artistai
. (Ven-

Alek- 
kuris 
Kut- 

išleistą

Liepos 3 d. Kriaučiūnų va
sarnamyje įvyko privatus LVS 
6 skyriaus Išvažiavimas. Daly
vavo arti šimto žmonių. Di
desnė dalis buvusių tremtinių.

Išvažiavimu svečiai džiaugė
si ir vaišinosi, bet buvusiems 
LVS nariams jautėsi kažkoks 
kartėlis širdyje, nes.: tas iš
važiavimas prie puikaus eže-

namo ansamblis mierikoj
Alena Devenienė
BALF EMIGRACIJOS 

KOMITETO PIRMININKĖ 
WATERBURY, CONN.

Pažinkime vieni kitus

kalbėjo jūsų ko- 
V. Kriaučiūnienė, 

F. Motuzas, A. 
buvę tremtiniai 
J. Gliaudys,

Middleport, Pa., gyventojas 
E. A. Pitkus, BALF-o paprašy
tas parūpinti aukų, paaukojo 
nuo savęs $200.00 Ir atsiuntė 
čekį BALF-o Centrui.

šis pavyzdys parodo, kad 
mūsų tautiečiai, Amerikos lie
tuviai, giliai atjaučia mūsų 
tautos svarbiausius ir opiau
sius uždavinius ir nesigaili di
desnės aukos, šiandien jau 
kiekvienam pasidarė aišku, kad 
broliškumo ir artimo meilės, 
jausmas mus visus įpareigoja 
ištiesti pagalbos ranką tiems 
lietuviams, kuriems pavyko Iš
sigelbėti iš persekiojimų.

Aukas siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 

of Amerika, Inc.
105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

NEGALIMA APLEISTI SAVO POZICIJŲ

Sa-

sky-
Va-

ro šiuo vardu buvo paskuti
nis.

Valdyba padarė mažą susi
rinkimėlį. P. Riaubienė, kuri 
labai daug sielos įdėjo į šią 
organizaciją, padarė trumpą 
pranešimą iš paskutinių metų 
veiklos. Buvęs centro sekreto
rius Juozas Kripas taipgi per
bėgo LVS žygius ir kvietė vi
sus stoti į naujai sukurtą 
Amerikos Lietuvių Tautinę Są
jungą. Dar 
respondente, 
J. Ambrose, 
Rinkūnas ir 
V. Urbonas,
ladžius ir kiti.

Pagerbtos buvusios šio 
riaus nuolatinės veikėjos: 
lerija Kriaučiūnienė, Malvina
Smailienė, Magdalena Greivie-. 
nė, dr. Sims ir kt.

Atsistojimu pagerbėme A. 
Smetoną, dr. Jonikaitį ir Juo
zą Smailį, kaip LVS organi
zacijos steigėjus.

Skaudu buvo užversti devy- 
nerių metų nuolatinės veiklos 
lapai. Tuose lapuose užsiver
tė ir daug patyrimo, daug ke
lionių, daug išlaidų, daug sie
los atdūsių dėl tėvynės nelai
mės. Bet bus pravartu tie 
lapai karts nuo karto patylu- 
te atsiversti, peržiūrėti, prisi
minti..;.

Mano linkėjimas, kad, mū
sų organizacijai užsidarius, vi
sų mūsų sielos troškimai bū- 

’tų perkelti į naują ALTS ir 
šioje organizacijoje jie vyk- 

ydomi dar su didesniu uolu- 
fmi, su didesniu pasiryžimu. 
Tegu t ęięl^, pereina iš kūno į 
kūną, nepalikdama per daug 
žaizdų. x

Organizuojamas ALTS skyrius
Reorganizacijos komisija 

šaukia liepos 23 d., 7,30 vai. 
vak., šv. Antano parapijos 
mokykloje ALTS skyriaus stei
giamąjį susirinkimą, kuriame 
bus išrinkta nauja valdyba 
ir sudaryti nauji planai toli
mesniems darbams. Į susirin
kimą kviečiame visus senuo
sius ir naujuosius lietuvius, 
kurie tik nori rimtai dirbti 
tėvynei, jos laisvinimui, pa
laikymui kultūros šioje šaly
je ir, pagaliau, tarpusaviam 
gyvenimui ir sugyvenimui.

M. Sims

TREMTINIAMS REIKIA RŪBU IR APAVO
Išsiuntus tremtiniam pa

skutinę siuntą į Europą, BAL
F-o sandėliai ištuštėjo. O tuo 
tarpu gauname nuolatinius 
prašymus iš tremtinių, kurie, 
negalėdami išemigruoti, lieka 
dar vargti išmėtytose po Euro
pą stovyklose, pasiųsti jiems 
ne tik maisto, bet ir rūbų.

Todėl, brangios tautietės ir 
tautiečiai, ’ peržiūrėkite savo 
skrynias. Ir spintas Be jokios 
abejonės" pas kiekvieną atsi
ras atliekamų rūbų ir apsiavi- 

i mo, kuriuos galima būtų per
leisti tremtiniams. Tremtinių 
stovyklose yrk daug vaikučių, 
našlaičių ir senelių, kuriuos 
kaip tik reikia apvilkti ir ap
auti. Neatidėliokite šio svar
baus reikalo rytdienai. Kol su
rinksime, kol supakuosime, 
kol išsiųsime ir kol tremtiniai 
susilauks praeis nemažai lai
ko. Tat šiomis karštomis die
nomis pagalvokime apie tai, 
kad tremtiniams ateis sunkūs 
Ir šalti rudens ir žiemos lai
kai. Jei kas turite atliekamų 
rūbų ir apavo rudens ir žie
mos sezonui, tai jau laikas 
siųsti į BALF-ą.

BALF-o skyriai tir kitos or- 
cijos bei pavieniai as- 

kvlečiami talkininkauti 
»ip 

lavą

gurno Ir artimo meilės parei
gos.

susirūpinę prašo, kad, 
į uostą, juos ir jų 

pagloboti ir pagelbėti 
į paskyrimo vietą.

tenka painfor- 
atvykstančius

nvs

Tenebt
‘būtu i

paremti daiktinę 
tremtiniams gelbėti.

na nė vieno, kuris 
Hikes Šios gailestin-

TREMTINIŲ PERVEŽIMAS 
VYKSTA TVARKINGAI

Konsulatas ir BALF-o įstai
ga gauna laiškų iš tremtinių, 
kur jie 
atvykus 
šeimas 
nuvykti
Šiuo reikalu 
muoti,, -kad 
tremtinius pasitinka organiza
cijų at^bvai, kurie pagelbsti 
tremtiniams atlikti visus for
malumus. Važiuojantiems to
liau į krašto gilumą, globojan
čios organizacijos parūpina 
kelionės bilietus Ir išmoka 
maistpinlgjus. Jei kvietėjai 
gyvena arti ir atvyksta patys 
asmeniškai arba atsiunčia sa
vo atstovus, tai tremtiniai iš
vyksta su savo kvietėjais į jų 
numatytą apsigyvenimo vie
tą. Tremtiniai, važiuojantieji 
geležinkeliais arba autobūtels, 
palydimi iki stoties ir jiems 
nurodoma į kokius autobusus 
bei traukinius įlipti. Vienkart 
globojančios organizacijos duo
da telegramas kvietėjams, kad 
jie galėtų atvykti J stotį.

Kada tremtiniai atskrenda 
lėktuvais į New Yorką, tai or
ganizacijų atstovai 
tinka ir autobusais 
Pensilvanijos stotį, 
išskirsto tokia pat
pasiunčia pas kvietėjus. 
BALF-o Imigracijos Komitetas

juos pasi- 
atveža į

Čia juos 
tvarka ir

Psi. 2 — 1949 m. liepos 15 d.

PROF. V. STANKA 
DĖKOJA BALF-ui

Profesorius Vladas Stanka, 
tik ką atvykęs į JAV, apsi
lankė BALF-o Centro įstaigo
je ir pareiškė BALF-o Valdy
bai ir direktoriams, o per juos 
visiems Amerikos 
širdingą padėką už 
si tremtiniais ir už 
pą paramą, kurią
yra suteikęs Baltijos Univer
sitetui, jo mokslo personalui 
ir studentijai.

lietuviams, 
rūpinimą- 
visokiario-

BALF-as

Rašo W. M. Chase, TMD Pirmininkas
Amerikos lietuvių kultūri- los. Menka dalis mūsų jau

nio ir tautinio gyvenimo pa
grindas buvo ir tebėra mūsų 
organizacijose Ir spaudos veik
loje. Jei sustotų ėję mūsų 
laikraščiai, pakriktų organiza
cijų nariai, žūtų mūsų kultū
rinis gyvenimas — lietuviška 
daina, mūsų menas ir kalba 
Amerikoje. Tad, žinodami 
mūsų tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo pagrindą — svarbą, 
mūsų spaudos ir organizacijų, 
visų mūsų pareiga susirūpinti 
išlaikymu šių mūsų kultūri
nių įstaigų. Mūsų pareiga pa
dvigubinti pastangas, kad bū
tų galima 
kultūrinį 
koje.

Ligi šiol
ateivių kartai išlaikė 
kąjl gyvenimą Amerikoje, se
nesnieji lietuviai daug teikė 
paramos Lietuvai, kovojančiai 
už laisvę ir. nepriklausomybę. 
Ir ' dabar Amerikos lietuviai 
jaučiam tokią pareigą mūsų 
tėvų krašto išlaisvinimui. De
ja, - senesniųjų ateivių lietuvių 
skaičius kasmet mažėja Ame
rikoje, silpsta jų jėgos. O ame
rikiečių lietuvių jaunoji kar
ta nutolusi nuo lietuvių veik-

nimo stoja prie lietuviško dar
bo, neišgali užpildyti 
traukusiųjų 
ka

maža ligi šiol naujų 
įsijungė į amerikiečių

kultūrinį ir organi-

sustiprinti 
gyvenimą

senesnioji

mūsų
Ameri-

lietuvių 
lietuviš-

kaip su
Mano 

jų man 
lietuviš-

VĖLIAUSIAI ATVYKĘ LIETUVIAI

V. su š. Maspeth. 
Chicago.
J. Chicago.

O. Bingham-

su š. E. St.

A. su š. Phila-

1944 m. Lietuvai grėsė H 
Sovietų okupacija. Ciurlionle- 
čiai nutarė pasitraukti į Aus
trijos sostinę Vieną. Traukėsi 
paskirai, prasiverždami pro 
nacių įvairiausias pinkles, o 
retkarčiais buvo rizikuojama 
gyvybe. Didesnė dalis ansamb
lio narių Vieną pasiekė lai
mingai. Čia visi privalėjo dirb
ti fabrikuose, o vakarais rink
davosi pratyboms.

įdainuota 15 liaudies dainų, 
kurios bus vartojamos kaipo 
mokslinė medžiaga.
Vedėjas Mikulskis

Per 20 metų jis veikia me
no srityje. Baigęs A. M. Klai
pėdos 
dabar 
žinias 
Hugo 
moję

Generolams koncertas
Antrą dieną po kapituliaci

jos lindau mieste Amerikos ir 
Prancūzijos vadovaujantieji 
generolai šventė pergalės 
šventę. Meninę dalį išpildyti 
buvo pakviestas čiurlionies 
ansamblis. Tai pirmasis labai 
drąsus žygis, bet laimingas. 
Koncertu senesnieji generolai 
buvo susižavėję.

Po šio koncerto atsidarė 
platūs vartai į prancūzų ir a- 
merikiečių kariuomenės dali
nius. Buvo dienų, kai būdavo 
duodama po tris koncertus. 
Diena dienon 
garsėjo ir visur 
ir užprašomi.
300 koncertų

Nuo 1945 m.,
klausiose sąlygose jie pajėgė 
duoti 300 viešų koncertų, 150 
religinių ir 20 koncertų radio
fonuose. Koncertų klausėsi į- 
vairiausių tautybių ir 
bei laipsnių žmonės.
Darbų įamžinimas

Daina nuskambėjus 
savo atgarsį Vienos
akademijoje, čia į plokšteles

labai 
krašto 
chorų 

visuot. 
vykdo

čiurlioniečiai 
buvo laukiami

kad ir sun-

Apie š. m. birž. 19 d., laivu 
“Mercy” į New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

Aleksandravičius P. Alla^an, 
Michigan

Rudninkas 
Butkus A. 
česunskas
Dulinskas A. Chicago. 
Filipnunas M.. su š. North

CaroŲtaąx .
Jakubauskas j! su š. Chi

cago.
Kaltūnas V. su š. Hammond.
Kožukauskas A. Chicago.
Krasauskas B. Chicago.
Lukštaitė B. Chicago.
Mackevičius J. Su š. Worces

ter.
Martinonytė Z. So. Boston.
Nausėda M. Dedham, Mass. 
Pajaujis P. su š. Chicago. 
Ratfavičius O. So. 
Ramanauskas V. su 

Boston.
Ripskis V.
Rumšas L. 

Ind.
Sabaliauskas 

delphia.
Sembrotas P. 

re, Md.
Serenas R. South Dakota 
Sirtautas V. So. Dakota. 
Skurvydas S.
Skripkus K. 

Mičh.
Spirauskas č. 

ter, Mass.
Stančius Z. su š. East Chi

cago, Ind.
Stasiulis J. Chicago Heights.
Strimaitis B. Uncasville, Ct. 
Sukevičlus V. Chicago. 
Tamošaitis S. Scranton. 
Tamošiūnas J. Watertown. 
Vaitiekus D. Chicago. 
Vaitenas N. 
Vasiliauskas 

go, Hl.
Vltkūnas A.
Zikas P. su š. Batavia, Ill.

Boston.
Š. South

su š.
East

A. su

SU š.

Chicago.
Chicago,

š. Phila-

Baltimo-

Kearny.
New Boston,

su š. Worces-

su š. Detroit.
P. su š. Chica-

Waukegan, Ill.

V. su š. Water-

M.
Worcester, 
su š. Cleveland.

1949 m. birželio 23 d. laivu 
“Marine Jumper” į New Yor- 
ką atvyko:

Adomavičius A. La Crosse, 
Wis.

Alkevičįus 
town.

Aluzas
Alyte,
Augius
Austras J. su $. -Roslindale.
Balčiūnas 8. Chicago. 
Baltrušaitytė O. Ellmra. 
Banys A.-----------------------
Barzda S. Marshall, Mich. 
Bauzerytė. O. Wets Lynn. 
Braziulis -V. su š. Salem. 
Briedis J. su š., Brooklyn. 
Budglnas L. E. Chicago, Ind. 
česna J. su š. Chicago, 
česonte A. su š. Baltimore. 
Dementavičius 8. Pittsburgh 
Dirkls P. 
Gabe J. 

\Gabrienė 
Gūra Z. —

su š. Chicago. 
Maspeth, N.

N. Maspeth.

š. Hartford.
Chicago.

Chicago.
š. Chicago.
Collegeville.

Lake.
Brod-

Mich
N. Y.

White Cloud.
New Bri-

Mass.

Ingelevičius 
ton, N. Y. 

Janiūnas J. 
Louis, Hl. 

Jankauskas 
delphia, Pa. 

Jaras A.- su
Jezerskas M. 
Jonušas R. 
Kanas P. su 
Kancleris L.
Kazlauskas J. Sioux City. 
Kezenius P. Baltimore. 
Kezenius V. Waterbury. 
Klimas A, su Š. Avon 
Krasauskas S. su š.

head, Wis.
Labukas N. Munith, 
Liskunienė D. Troy,
Mačiokas J. su Š. iPttston. 
Marcinkevičius A. su š.

Worcester.
^Matulevičius V. E. Chicago. 
Micevičius O. Cicero. 
Mikeliūnas D. Munster, Ind. 
Misiulis D. su š. Chicago. 
Musteikis J. su š. Cleveland. 
Nacikas M. su š. Newark. 
Nomanis A.
Pabilionis F. su š. 

tain, Conn.
Paliulis B. Athol, 
Pargauskas A. Chicago.
Petlevičius R. Lewiston, Me. 
Pivariunas L. - -----------------
Plaušinaitis B. Sioux City. 
Pleškus J. Marshall, Mich. 
Prasickas Z. E. Chicago, Ind. 
Puleikis J. Kenosha, Wis. 
Pusvaškis A. su š. London- 

dery, N. H.
Račkauskas A. su š. Chicago 
Raksnys S. su s. Philadel

phia, Pa.
Ramonis A. Enosburg, Vt. 
Raudys S. E. Bridgewater. 
Rimkevičius J. Hartford, Ct. 
Rutkauskas M. Philadelphia 
Salinis V. Ridgewood, N. Y. 
Saras J. 
Satkūnas 
Sauklenė 
Seniūnas 

Mich.
Senkevičius J. 
Senkus R. su 
Šaulienė B. Cicero, III. 
Bepūta J Daerbom, Mich. 
Slmokaitis M. Chicago. 
Sinkevičienė K. Antioch, HI. 
Skardis P. su š. Cleveland. 
Skirgaudas I. su š. Chicago. 
Šlapelis J. su š. Detroit. 
Sprindžiukas O. Chicago. 
Sterką J. Waterbury. 
Steponavičius S. E. Chicago. 
Striauakas J. Edwardburg.
Švabas M. Chicago.’ 
Tumėnas J. Monroe, Mich. 
Urbaitytč K. So. Boston, 
ūsas V. Chicago. 
Vasiliauskas v. su š. Wor

cester.

pasi- 
darbuotojų. Lie- 

spragos mūsų gyvenime. 
Tatai viltis senesniųjų ame
rikiečių lietuvių buvo nauja- 
lietuviuose, kuriems amerikie
čiai padėjo persikelti j Ame
riką.

Deja, 
ateivių 
lietuvių
zacinį gyvenimą ir veiklą. Ko
dėl? Į šį klausimą aš bandžiau 
rasti atsakymą pereitą pava
sarį, aplankęs keletą lietuviš
kų kęlonijų, dvi didžiules — 
Baltimorę ir Bostoną. Turėjau 
progą pasikalbėti su naujais 
ateiviais, patirti jūjų nuomo- 
nes. . «:'i4

Kadangi as atstovauju ne
partinę, grynai kultūrinę — 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
dėl to visi naujai atvykusieji 
kalbėjosi su manim, 
nepartiniu žmogum, 
nuoširdumas jiems, o 
sudarė pasikalbėjimų
kais reikalais pagrindą. TMD 
vadai Baltimorėje, žymūs in
telektualai ir veikėjai: adv. 
Nadas Rastenis, dr. želvis, ve
teranai: P. Jaras ir Kurelai- 
tis, naujai atvykęs p. P. Ja
ras ir kiti pasisakė už senųjų 
ir naujųjų lietuvių susibūrimą 
Tėvynės Mylėtojų Draugijoje.

Bostone senesnieji nusiskun
dė, kad trūksta pajėgų, kad 
anksčiau pasireiškę darbuoto
jai sensta. Tiktai veteranas, 
p. Jonas Kasmauskas pareiš
kė savo atskirą nuomonę. Jis 
pasakė: “Mūsų žmonės, su
laukę pusamžio, jau mano, 
kad paseno”. Jis laiko tokią 
mūsų žmonių nuotaiką pa
prastu apsileidimu, peranks- 
tyvu pasitraukimu iš visuome
nės gyvenimo. Tenka su jo 
nuomone sutikti dėl to, kad 
čia ne senatvė kalta, bet ne
noras daugiau dirbti visuome- 
-ninį darbą ir pasikeitusios 
nuotaikos. žinau, kad yra 
daug gerokai pagyvenusių, tu
rinčių 55 — 65 metus amžiaus 
lietuvių vyrų ir moterų, kurie 
tebėra veiklūs mūsų lietuviš
kame gyvenime ir, pavyzdžiui, 
TMD kultūrinėje veikloje.

Kai kurie net buvo linKę 
pavesti musų viešąjį lietuviš
ką gyvenimą tvarkyti naujai 
atvykusiems, tegu jie pava
duoja mus jau pavargusius, 
šitokią galvoseną - negalima 
palaikyti. Naujai atvykusieji 
čia neprityrę ir negalės 
miausiu laiku pilnumoje 
reikšti. Jie gali būti tuo 
naudingi tik greta mūsų 
darni.

rangų

paliko 
mokslo

muzikos konservatoriją, 
Stuttgarte gilino savo 

pas Prof. Albrecht ir 
Hermann. Nepriklauso- 
Lietuvoje A. Mikulskio

išvarytas darbo baras 
didelis. Jis Klaipėdos 
giedotojų Sąjungos 45 
vyr. dirigentas. Jis 2 
švenčių dirigentas, jis
rajonines šventes, vadovauja 
20 šaulių vyrų chorui, 
kuris buvo * labai populiarus, 
lektoriau j a pedagog. institute. 
Vilniuje diriguoja filharm. ir 
simf. orkestrui. A. Mikulskis 
ne tik organizuoja, bet ir ku
ria. Jis parašė solo ir chorams 
dainų ir giesmių, pianinui ir 
orkestrams kūrinių, žymiau
sias gi jo kūrinys —“Lietuviš
ka siuita.”

Amerikoje reikia pasau
lio tautoms parodyti mūsų 
liaudies meno gjįDžį ir jo ver
tę.

čiurlionies ansamblis, 
kaip ir jo pasirinktas vardas 
priklauso lietuvių tautai, bet 
ne politinei partijai. Mūsų 
daina, šokis, atviras visų po
litinių nusistatymų žmonėms. 
Mano didžiausias noras sueiti 
į draugystę su Amerikoje gi
musiais lietuviais ir kartu su 
jais sutelktomis jėgoms dirbti 
gimtojd meno srityje, — bai
gė Alfonsas Mikulskis.

Kas daug turi — 
daug ir reikalaujama

Man sunku nuspręsti kuriai 
pusei aš priklausau. Nenorė
čiau save priskaityti prie va
dinamų “amerikonų”, nes jau
čiu kartu su tais, kurie dabar 
atvyko, vienodai. Ir iš esmės 
mes negalime pravesti griežto 
rubežiaus tarp vienų ir kitų. 
Aplankiau tremtinių stovyklas 
Vokietijoje. Mačiau jų gyveni
mą". Suprantu juos ir, nors 
esu jau senokai čia apsigyve
nusi ir sutapusi su Amerikos 
gyvenimu, bet nesijaučiu nu
tolusi ir nuo tų, kurie dabar 
čia pas mus atvyksta.

Mes visi vienodai trokštame 
savo senajai tėvynei nepri
klausomybes, visi esame pa
siryžę dirbti lietuvybės nau
dai. Kiekvienas mūsų trokšta
me asmeniškame gyvenime pa
stovumo ir užtikrinto ryto
jaus. Seniau įsikūrusieji tokį 
gyvenimą jau turi. Na, o da
bar atvykusieji, po tiek var
gingų metų, to išsiilgto pasto
vumo ir ramaus gyvenimo la
biausia trokšta. Čia ir susida
ro tarp vienų ir kitų-padėties 
skirtumai. O kas svarbiausia, 
tarp vienų ir kitų yra dideli 
išsilavinimo, auklėjimo ir nuo
taikų skirtumai.

Atvyksta daug mteligemų, 
įvairių sričių aukštų kvalifi
kacijų 
Amerikos 
no ir iš 
laukti. O
daugiau ir reikalaujama. Jei 
mes žinom, kad naujai atvy
kęs seniau užėmė aukštą vie
tą, jei žinome, kad jis namie 
vaidino svarbesnį vaidmenį, 
tai ir čia iš jo tikimės sva
rbesnio įnašo į mūsų gyveni
mą. Būna Xuo blogiau, jei to
kiu žmogumi dėl kurios nors 
priežasties tenka nusivilti.

Didžioji dauguma atvykusių 
nuoširdūs patriotai ir gi- 
politiškai subrendę asme- 
Atsiminkime, 
jie politiškai

specialistų. Senieji 
lietuviai tai gerai ži- 
jų daug tikisi su
kas daug turi, iš to

VIENYBES

prisidėtų ir toliau iš 
su seniau įsikūrusiais 
praturtindami mūsų 

gyvenimą.

parodė didelį pasiaukojimą ir 
sugebėjimą vieningai veikti. 
Lauktina, kad naujieji prie to 
darbo 
vieno 
veiktų, 
viešąjį

Naujai atvykusieji turi su
prasti kodėl 'jiems statomi di
desni reikalavimai ir kodėl jų 
paklydimai griežčiau smer
kiami. Nes gi jie patys mėgs
ta save aukščiau pastatyti...

Gyvenimas eina nesulaiko
mai ir daro neišvengiamą įta
ką į naujai atvykusius. Tik 
palyginkim tuos dipukus, ku
rie atvyko prieš porą metų su 
tais, kurie šiomis dienomis 
išlipa Iš laivo. Jau ir tarp jų 
pastebimi nemenki skirtumai. 
Tad, kaip pradžioje pasaky
ta, labai sunku pravesti griež-, 
tą liniją tarp atskirų mūsų 
ateivių grupių.

Gerai, kad sumanyta šita 
problemą, kaip čia sakoma 
“išdiskusuoti”. Be to nepada
rysime pažangos. Nereikia bi
joti kiekvienu aktualiu klausi
mu savo nuomonę pareikšti.

Naujai atvykusių tarpe su
tinku daugelį asmenų, kuriuos 
mačiau Europoje, lankydama 
tremtinių stovyklas. Džiau
giuos matydama šiame krašte 
tuos žmones. Jų rūpesčiai ir 
netikrumo jausmas, mums vi
siems padedant, turi sumažėti.

ANKETA TREMTINIŲ REIKALŲ
Bet sutikau ir priešingų nuo

monių. Bostone susitikau su bu
vusia Aiseikaite, dr. Gimbu
tiene ir jos vyru, inž. Gim
butu, kalbėdamas su jais mū
sų bendrais reikalais apie 
spaudos ir organizacijų išlai
kymą, Tėvynės Mylėtojų Drau
giją ir panašius klausimus, iš
girdau maždaug tokią ponų 
Gimbutų nuomonę: “Nors 
mums nelengva įsikurti, grei
tai sutapti su amerikiečių kul
tūriniu gyvenimu, bet mes ma
nome, kad nėra reikalo delsti, 
reikia mums, naujai atvyku
sioms įsijungti į 
rinį gyvenimą ir 
jo pagyvinimo, 
spėjo pasidaryti 
lūs nariai.

Dr. Jonas Balys, kuris dabar 
dirba Indiana universitete, sa
vo laiške man pasisakė taip: 
“Kultūrinė veikla, kultūrinė 
draugija, kokia yra Tėvynės 
Mylėtojų Draugija, mane la
bai domina. Todėl įsijungiu į 
TMD kultūrinę veiklą, tikėda
mas, kad rasiu progų dirbti 
našų darbą lietuvių visuo
menei.”

jūsų kultū- 
prisidėti prie 
Jie abu jau 
TMD veik-

su-tūrininkai, profesionalai, 
pranta reikalingumą sujungti 
visus mūsų išeivius Ameriko
je, senesniuosius ir naujuosius 
į bendruomenę, 
pajėgesni ir atsparesnė. Aš 
pritariu-jų tokiam nusistaty
mui ir turiu vilties, kad nau
jai atvykusieji daugumoje taip 
ir padarys — dirbs iš vieno su 
mumis seniau įsikūrusiais 
Amerikoje.

Tad 
gal-

tiek
Bet
dė-

trr *^O* *■4

Jonas Krunklys
Brooklyn, N. Y.

arti- 
pasi- 
tarpu 
dirb-

MAŽA KALBĖTI
apie tautinę vienybę ir ki

tus gražius daiktus, jeigu 
Tamsta dar nesi pastovus Vie
nybės skaitytojas ir prenume
ratorius.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

LYNN, MASS.

Billerica, Mass. 
S. su š. Racine.
J. Cicero, Ill.
K. su š. Lowell,

Torrington. 
Š. Detroit.

Sunki st Bakery
z Lietuviška

DUONA IR TORTAI
Vladas Krasauskas, sav.

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

padaromas to prenumerato-

ginti savo užsilikusią prenu 
meratos mokesti.

ięeinas

gsauHWUi
I PAULONIS MOTOR COMPANY

A, F. Paulonis, Sav.
Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 

Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 
alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas 

| 521 - 23 E. CENTRE STREET
SHENANDOAH, PA

imffimnit
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SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš didžiausių skerdyklų 
ir mėsos paskirstymo įmonių 

137 FRANKLIN AVENUE 
SCRANTON, PA.

W, M, Chase
TMD pirmininkas 
Hartford, Conn.

Pataria dirbti
iš vieno

Tel.: 4-6185 - 6186

Telefonas: 3-9681

IE3®

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON, PA
WMjMitiifll

WATERBURY, CONNECTICUT I

JOE’S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

i

kad trem- 
auklėjosi ir 
tautinį ryž
tas laikas,

yra 
liai 
nys. 
tyje
sucementavo savo 
tingumą. Netoli 
kai naujai atvykusieji, kai tik 
jie apsipras naujoje padėty
je, pradės stipriai reikštis mū
sų viešame gyvenime. Seniau 
įsikūrusieji lietuviai nudirbo 
mūsų tautai didelius darbus,

Kalbėjausi su naujai atvy
kusiais Baltimorėje., Kai ku
rie jau įsijungė į amerikiečių 
organizacinę ir kultūrinę veik
lą, kiti kol kas vengia ir aiš
kino man, pateisindami savo 
nusiteikimą tokiu būdu: “Kol 
mes įsikursim ' šiame krašte, 
kol męs-jus, o jūs mus pažin
sime, nebus lengva mums su
tapti”. Panašius pareiškimus 
išgirdau ir kitose kolonijose, 
pavyzdžiui, Bostone.

Rašytojas Liudas Dovydėnas, 
LKF Pirmininkas (Vokietijoj 
įkurto), tarp kitko pareiškė: 
“Naujai atvykusieji gal nesi- 
crentuodami, nesuprasdami 
svarbos įsijungimo į amerikie
čių lietuvių kultūrinį gyveni
mą, sudaro atskiras draugi
jas, tokia jų galvosena ir už
simojimai- žada jiems tiktai 
nusivylimą. Jie pajus, kad 
vieni atskirai yra silpni. Būtų 
geriau jei mes dirbtume kar
tu ir bendromis pastangomis 
stiprintume lietuvišką gyveni-

Lietuvošmą ir pagyvintume- 
vadavimo pastangas.

ir Neris
Šimkaus 
šimkie- 

jau dirba

Panašiai kalbėjo 
Šimkus, kompozit. St. 
sūnus, jo žmona, dr. 
nė, M. D., jiedu
Hartfordo lietuvių tarpe. Pa
našios nuomonės yra ir sce
nos menininkas Steponaitis ir 
daugelis kitų. Iš šių pareiški
mų aišku, kad naujai atvyku
sieji žymesnieji žmonės, kul-

SUIMTAS VILNIAUS ŽYDŲ ŽUDIKAS

MIRUSIEJI

4 d.

210

9 d. Palaidotas 
šv. Kryžiaus ka-

Rajauskas, 1924

Wiurzburgas (Dena). Och- 
senfurte buvo suimtas buvęs 
SD viršila Martinas Weissas, 
kuris kaltinamas vadovavęs žy
dų šaudymui Paneriuose, prie 
Vilniaus.

Ochsenfurte jis slapstėsi 
Ernsto Martino pavarde ir ku
rį laiką buvo apskrities- ligo
ninės prievaizda. Jis aiškinosi, 
Vilniaus gestape turėjęs ne
reikšmingą pastovį. Jis tik per
davęs įsakymus sušaudyti 30. 
000—40.000 žydų. Kvotos me
tu paaiškėjo, kad Paneriuose 
nuo 1941—1944 m. be teismo 
sprendimo buvo sušaudyta be
veik 100.000 žydų. Jie buvo su
varyti į Panerius iš Vilniaus

geto bei apylinkių ir čia su
šaudyti.

Weissas, kaip Vilniaus SD 
kuopininkas, dalyvavo egzeku
cijose, duodamas įsakymą šau
dyti ir pats šaudydamas.

Weisso bylos data dar nepa
skirta. Prokuroras pranešė, 
kad bylos metu bus apklausta 
apie 200 liudininkų. Antra 
vertus, tariama, kad Weissas 
bus išduotas Sovietams.

— Lenkų laivo “Batory” 
įgula negavo leidimo išeiti į 
krantą, kai šis laivas atvyko 
į New Yorko uostą.
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JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.

45 John Street Tel.: 3-6669
i

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet

SERVICE STATION

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas „3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 v>l. rvte iki 8 vai. vale.

Adomas Radauskas, sav.
Padangom, gawlinas ir aliejus 

GROBERIO KRAUTUVĖ
808 Main St Watertown, Conn.

TeL: Watertown 279

Tel. 3-9932, 3-6864

. ........  — ............................... .............. ...  . .—----- -----  ,—,1, . ......................  .n. — Mii . .......... „n „ ,įu

Į NEW BRITAIN, CONN.
•

Bill9s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos 
t rūšfes maistas.
Šokiai šeštadieinais ir 

sekmadieniais
810-814 Stanley Street

Paul9s Restaurant
Paul VTšniauskas, Sav. 

Įvairiausi gėrimai, 
pirmos rūšies maista

31 Spring Street

JOHN B. VARKEL |
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8288

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

1 A. P. KARBONAS
Laidotuvių Direktorius 
299 Chestnut Street

TeL: 9-1181 i

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 Park Street

I

i

Thelma Calhoun (Kulikaus
kas), 1216 W. Somerset St., 37 
metų amžiaus, mirė birželio 
1 d. Palaidota birželio 
šv. Kryžiaus kapuose.

Stanislovas Kvietkas,
Fernon St., 57 metų amžiaus, 
mirė birželio 
birželio 13 d. 
puošė.

Stanislovas
E. Moyamensing Avė., 65 me
tų amžiaus, mirė birželio 10 d. 
Palaidotas birželio 16 d. šv. 
Kryžiaus kapuose.

Juozas Kazlauskai,
Lardner St., 42 metu amžiaus, 
mirė birželio 11 d. Palaidotas 
birželio 15 d. Old Fellows 
kapuose.

Vladas Krucius, 4602 D St., 
mirė birželio 18 d. 
birželio 22 d. šv.
puošė.

Palaidotas
Grabo ka

apeigomisšių laidotuvių 
rūpinosi Juozas Kavaliauskas, 
1601 S. 2nd St. Philadelphia, 
Pa.

Provi dence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav.
Įvairūs elektros reikmenys, sporto daly
kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
Tel.: 9206 ' Scranton, Pa.

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS, DEGTINĖ IR VYNAS
• PFRMOS RŪSIES MAISTAS 

ir draugiškas patarnavimas 
282 E. MARKET ST.

Tel.: 3-9891* Wilkes-Barre, Pa

Batai ir Vyrams Aprėdai ai 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

Psl. 3 — 1949 m. liepos 15 d.

PHILADELPHIA, PA
TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562

STAR GRILL 
JONAS UKNAS, sav. 

Vynas - likeriai - alus
608 N. llth STREET

Vuokeriopat automobilių taisymai 
1730-2 E. Moyamensing Avenue 

TeL .Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav.

1700 Frankford Avenue

patys nepasijus, kaip ameri
koniškas gyvenimas visus ti
tulus nutrins nuo kaktos, 
kam mums kvaršinti sau 
vą tokiais niekais!

Prieš pirmąjį pasaulinį 
rą, emigracija į JAV gal 
buvo gausi, kiek dabar.' 
tada niekas nekreipdavo
mesio į naujai atvykusį. Jokių 
pasiūlymų ar priekaištų jiems 

kad ji būtų nedarydavo. Pagyvenę, jie pa
tys pasirinkdavo, kur prisidėti.

Kodėl dabar kitaip?
Dėl šito pakitėjimo, Vienybė 

matė reikalo įvesti net spe
cialų šiuo reikalu išsikalbėji
mo skyrių.

Ar po šio išsikalbėjimo bus 
geriau? žiūrėkime, kad tik 
nebūtų blogiau. Kiekvienas 
pasisakymas šiuo klausimu, 
kaip jau pastebėta, iš pirmu
tinių, tilpusių Vienybėje, bu
vo ir bus su priemaiša prie
kaištų, o priekaištas visada 
prašosi atsakymo su stipres
niu atmetimu užmetinėtojui. 
Būtų neleistina, kad tie išsi
kalbėjimai nejučiomis sukel
tų didesnę neapykantą. Nesi
leiskime į tokius ginčus, iš 
kurių bus sunku išsinarplioti.

Geriausia, ką šiuo metu 
padaryti galime, tai padėkime 
jiems įsikurti. Politiką, sro
ves, organizacijas, visuomeni
nę veiklą, palikime tuo tarpu 
nuošaliai.

IS DIDELIO RASTO .. 
IŠEINA ĮS KRAŠTO

čia

Daug nekalbėdamas, nuro
dysiu tik vieną atsitikimą su 
lietuviu gydytoju. Tas gydyto
jas prašė mane padėti suras
ti darbo. Aš turiu pažįstamų 
keletą vietinių gydytojų. Pas 
vieną tokį ir nuvedžiau lietu
vį gydytoją. Tas nurodė mū
siškiui kas trukdo jam dirbti 
jo profesijoje. Ir kol bus ga
lima įveikti tuos formalumus, 
jis tiesiog patarė jam imtis 
bet tik kokio darbo. Tegu ve
ža, girdi, trdką! Aš pats tro- 
ką vežiau... kol gavau dakta
ro teises!....r

šitas mažas pavyzdėlis la
bai gražiai pavaizduoja sunkią 
naujakurių būklę. Ir jeigu 
tremtinys iš karto nusimintų, 
tai jo gyvenimo pradžia čia 
būtų sunki. Tik aš pastebėjau, 
kad daugumas nelinkę nuleis
ti rankas.

Kai imu vartoti kalbą 
tarptautinę! 

Mirga schemos, teoremos ir 
dilemos

Internatuos, rezervatuos ir 
haremuos, 

erudiciją 
fiktyvią, 

doktriną 
pozityvią.

Demonstruoju

Ignoruoju aš

Laviruot imu
Charibdfs.

Tik nemoku pasakyti

O sakau: iliuminiuoja

Tik ii; šiolei nežinau,

sulipdęs!
šviečia 

saulė.
ji 
pasaulį.
kad

šluota šluoja, 
O manau — ji žemės dulkes 

anuliuoja.
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J. Šiaučiūnas
Brooklyn, N. Y. ..

Palikime juos ramybėje
Padidėjus tremtinių į ‘Ame

riką įvažiavimui, padidėjo mū
sų tarpe ir kalbos apie juos. 
Gal reikėtų už šitas kalbas 
pirmiausia pakaltinti senuo
sius “amerikonus”, o tik vė
liau, jei bus reikalas, nau
juosius. .

Atrodo, kaip ir keistokas 
mūsų seniau įsikūrusių elge
sys: nespėjo žmonės įkelti ko
ją į naują gyvenimą, nespėjo 
apsidairyti, nespėjo sutvarky
ti savo asmeniškų ir savo šei
mos reikalų, mes, lyg neturė
dami ką veikti, puolėme prie 
jų su savo pasiūlymais ir 
priekaištais: jūs šalinatės nuo 
mūsų esamų organizacijų, jūs 
sudarote naujas, jūs didžiuo
jatės savo didesniu išsimoks
linimu, jūs per daug giriatės 
savo atsivežtais titulais ir t.t.

Kad jie turėjo geresnę pro
gą išsimokslinti laisvoje Lie
tuvoje, negu mes carų paverg
toje Lietuvoje, su tuo visi su
tiksime. O kad jie didžiuojasi 
šituo savo išsimokslinimu, vė
liau patys pamatys, kad el
gėsi neapgalvotai. Ne kitaip 
bus ir su atsivežtais titulais,

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.
EVergreen J2-3961

Lietuviška Užeiga
V^NAS, LIK1ERIAI. ALUS

Rayinond Valikonis, sav.
MOUNT .VERNON and 12th St. Cor. 

Td. 5-8491

Ą. MIEŽIS -
Alus, degtinė ir vynas

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI, uv.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

Tel. JEfferson 3-2328

Regent 9-4156 Philadelphia

Restoranas ir Baras
VLADAS SVIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai

2637 E. ONTARIO STREET

Kai jie įsikurs ir turės lai
ko visuomeninei veiklai, patys 
ateis pas mus. O jei neateis, 
susiburs į savo organizacijas, 
kas čia blogo? Juk jie pasi
liks Amerikos lietuvių visuo
menės nariais.

Tad palikime juos ramybė
je.

BARON’S BAR

?■

&

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: GR 3-999S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110
Modemlška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčią, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. ‘Trr iiift!
Nelaimės valandą kreipkitės { mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados p^renj.ę suteikti geriausį patarnavimą.

1

■

FUNERAL HOME
PHILADELPHIA 34, PA
2016 E. ALLEGHENY AVE., 

TeL: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
.vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aiomi 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorių*

PHILADELPHIA ?A

CRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

RESTORANAS ■ BARAS
E. LAURUTIS, savininkas 

[VAIRŪS GĖRIMAI, GfiRI UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET

JOHN STARAHS
Restaurantas ir Baras

34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

HUNTINGDON CAFE, INC.
B. Naujokas, Prez. Nell Naujokas, S e kr. lid<

DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

j RAdcliffe 5-9745
4 -------- --------------

918 W. HUNTINGDON ST.
PHILADELPHIA, PA

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS^ SAV 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

i

-t
«

i

2500 S.

JIM’S TAVERN
ANNA IR. IlMi WICKIS, wv.

GBRIMAI LR VALGIAI
Žuvies maistas tnifsų specialybė

DEWEY STn PHILADELPHIA, PA
. Tel. 6-2139

MRS. ADAMS CAFE
? Ąlice Valančienė, sav.

PUIKŪS GEIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

TeL STevenson 2-5625

PETER DAVIDONIS

2321 Brown Street PhHadelphla, Pa.

T

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: SaretoĮ. 9454, JFeat 4117
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LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

ARTISTAI KUTKAI 
APSIGYVENO DETROITE

Neseniai į Detroitą iš Vo
kietijos atskrido žymūs Lie
tuvos valst. operos : 
Aleksandras ir Jadvyga 
cevičiūtė) Kutkai.

Jų čia seniai laukė 
sandro Kutkaus brolis, 
dar nuo seno vadinasi 
kauskas. Dar prieš 
įstatymą, Kutkauskai visokiais 
būdais stengėsi savo garsųjį 
brolį ir brolienę atsiimti. Tais 
reikalais jie buvo nuvykę net 
į Washingtoną, bet, kadangi 
iš Britų zonos tada nebuvo 
galima išvažiuoti, tai ir artis
tai Kutkai negalėjo atvykti.

Abu artistai Kutkai daina
vo Kauno operoje nuo pat jos 
įsikūrimo/o vėliau — Vilniaus 
operoje.

Aleksandras Kutkus * teisių 
mokslus ir konservatoriją bai
gė Rusijoje ir dainavo rusų- 
operoje. Atvyko į Lietuvą 1922 
m. ir čia tuoj stojo į Kauno 
operą, kaip tenoras.

Kaip žymus muzikos žino
vas, Aleksandras Kutkus yra 
profesoriavęs Kauno konser- 
vatorįjpje. Be to, A. Kutkus 
žymus, kaip kalbų žinovas. Jis 
kalba net aštuoniomis kalbo
mis. > .

Jo žmona Jadvyga Kųtku- 
vienė dainavo Lietuvos opero
je nuo 1920 m. ligi 1944 me- ' 
tų, ligi tremties. Ji dainuoda
vo beveik visas mezzosoprano 
pirmąsias partijas. Apįąmai, 
abu Kutkai pasiekę * yį6ūnės 
šioje meno srityje.

Ar artistai Kutkai mano 
Amerikoje dainuoti, mes. ne
žinome.

Jie dabar su broliu vasaro
ja ir ilsisi po kelionės ir tiek 
daug išvargtų dienų trem
tyje.

PASKUTINIS LVS 
IŠVAŽIAVIMAS

artistai
. (Ven-

Alek- 
kuris 
Kut- 

išleistą

Liepos 3 d. Kriaučiūnų va
sarnamyje įvyko privatus LVS 
6 skyriaus Išvažiavimas. Daly
vavo arti šimto žmonių. Di
desnė dalis buvusių tremtinių.

Išvažiavimu svečiai džiaugė
si ir vaišinosi, bet buvusiems 
LVS nariams jautėsi kažkoks 
kartėlis širdyje, nes.: tas iš
važiavimas prie puikaus eže-

namo ansamblis mierikoj
Alena Devenienė
BALF EMIGRACIJOS 

KOMITETO PIRMININKĖ 
WATERBURY, CONN.

Pažinkime vieni kitus

kalbėjo jūsų ko- 
V. Kriaučiūnienė, 

F. Motuzas, A. 
buvę tremtiniai 
J. Gliaudys,

Middleport, Pa., gyventojas 
E. A. Pitkus, BALF-o paprašy
tas parūpinti aukų, paaukojo 
nuo savęs $200.00 Ir atsiuntė 
čekį BALF-o Centrui.

šis pavyzdys parodo, kad 
mūsų tautiečiai, Amerikos lie
tuviai, giliai atjaučia mūsų 
tautos svarbiausius ir opiau
sius uždavinius ir nesigaili di
desnės aukos, šiandien jau 
kiekvienam pasidarė aišku, kad 
broliškumo ir artimo meilės, 
jausmas mus visus įpareigoja 
ištiesti pagalbos ranką tiems 
lietuviams, kuriems pavyko Iš
sigelbėti iš persekiojimų.

Aukas siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 

of Amerika, Inc.
105 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

NEGALIMA APLEISTI SAVO POZICIJŲ

Sa-

sky-
Va-

ro šiuo vardu buvo paskuti
nis.

Valdyba padarė mažą susi
rinkimėlį. P. Riaubienė, kuri 
labai daug sielos įdėjo į šią 
organizaciją, padarė trumpą 
pranešimą iš paskutinių metų 
veiklos. Buvęs centro sekreto
rius Juozas Kripas taipgi per
bėgo LVS žygius ir kvietė vi
sus stoti į naujai sukurtą 
Amerikos Lietuvių Tautinę Są
jungą. Dar 
respondente, 
J. Ambrose, 
Rinkūnas ir 
V. Urbonas,
ladžius ir kiti.

Pagerbtos buvusios šio 
riaus nuolatinės veikėjos: 
lerija Kriaučiūnienė, Malvina
Smailienė, Magdalena Greivie-. 
nė, dr. Sims ir kt.

Atsistojimu pagerbėme A. 
Smetoną, dr. Jonikaitį ir Juo
zą Smailį, kaip LVS organi
zacijos steigėjus.

Skaudu buvo užversti devy- 
nerių metų nuolatinės veiklos 
lapai. Tuose lapuose užsiver
tė ir daug patyrimo, daug ke
lionių, daug išlaidų, daug sie
los atdūsių dėl tėvynės nelai
mės. Bet bus pravartu tie 
lapai karts nuo karto patylu- 
te atsiversti, peržiūrėti, prisi
minti..;.

Mano linkėjimas, kad, mū
sų organizacijai užsidarius, vi
sų mūsų sielos troškimai bū- 

’tų perkelti į naują ALTS ir 
šioje organizacijoje jie vyk- 

ydomi dar su didesniu uolu- 
fmi, su didesniu pasiryžimu. 
Tegu t ęięl^, pereina iš kūno į 
kūną, nepalikdama per daug 
žaizdų. x

Organizuojamas ALTS skyrius
Reorganizacijos komisija 

šaukia liepos 23 d., 7,30 vai. 
vak., šv. Antano parapijos 
mokykloje ALTS skyriaus stei
giamąjį susirinkimą, kuriame 
bus išrinkta nauja valdyba 
ir sudaryti nauji planai toli
mesniems darbams. Į susirin
kimą kviečiame visus senuo
sius ir naujuosius lietuvius, 
kurie tik nori rimtai dirbti 
tėvynei, jos laisvinimui, pa
laikymui kultūros šioje šaly
je ir, pagaliau, tarpusaviam 
gyvenimui ir sugyvenimui.

M. Sims

TREMTINIAMS REIKIA RŪBU IR APAVO
Išsiuntus tremtiniam pa

skutinę siuntą į Europą, BAL
F-o sandėliai ištuštėjo. O tuo 
tarpu gauname nuolatinius 
prašymus iš tremtinių, kurie, 
negalėdami išemigruoti, lieka 
dar vargti išmėtytose po Euro
pą stovyklose, pasiųsti jiems 
ne tik maisto, bet ir rūbų.

Todėl, brangios tautietės ir 
tautiečiai, ’ peržiūrėkite savo 
skrynias. Ir spintas Be jokios 
abejonės" pas kiekvieną atsi
ras atliekamų rūbų ir apsiavi- 

i mo, kuriuos galima būtų per
leisti tremtiniams. Tremtinių 
stovyklose yrk daug vaikučių, 
našlaičių ir senelių, kuriuos 
kaip tik reikia apvilkti ir ap
auti. Neatidėliokite šio svar
baus reikalo rytdienai. Kol su
rinksime, kol supakuosime, 
kol išsiųsime ir kol tremtiniai 
susilauks praeis nemažai lai
ko. Tat šiomis karštomis die
nomis pagalvokime apie tai, 
kad tremtiniams ateis sunkūs 
Ir šalti rudens ir žiemos lai
kai. Jei kas turite atliekamų 
rūbų ir apavo rudens ir žie
mos sezonui, tai jau laikas 
siųsti į BALF-ą.

BALF-o skyriai tir kitos or- 
cijos bei pavieniai as- 

kvlečiami talkininkauti 
»ip 

lavą

gurno Ir artimo meilės parei
gos.

susirūpinę prašo, kad, 
į uostą, juos ir jų 

pagloboti ir pagelbėti 
į paskyrimo vietą.

tenka painfor- 
atvykstančius

nvs

Tenebt
‘būtu i

paremti daiktinę 
tremtiniams gelbėti.

na nė vieno, kuris 
Hikes Šios gailestin-

TREMTINIŲ PERVEŽIMAS 
VYKSTA TVARKINGAI

Konsulatas ir BALF-o įstai
ga gauna laiškų iš tremtinių, 
kur jie 
atvykus 
šeimas 
nuvykti
Šiuo reikalu 
muoti,, -kad 
tremtinius pasitinka organiza
cijų at^bvai, kurie pagelbsti 
tremtiniams atlikti visus for
malumus. Važiuojantiems to
liau į krašto gilumą, globojan
čios organizacijos parūpina 
kelionės bilietus Ir išmoka 
maistpinlgjus. Jei kvietėjai 
gyvena arti ir atvyksta patys 
asmeniškai arba atsiunčia sa
vo atstovus, tai tremtiniai iš
vyksta su savo kvietėjais į jų 
numatytą apsigyvenimo vie
tą. Tremtiniai, važiuojantieji 
geležinkeliais arba autobūtels, 
palydimi iki stoties ir jiems 
nurodoma į kokius autobusus 
bei traukinius įlipti. Vienkart 
globojančios organizacijos duo
da telegramas kvietėjams, kad 
jie galėtų atvykti J stotį.

Kada tremtiniai atskrenda 
lėktuvais į New Yorką, tai or
ganizacijų atstovai 
tinka ir autobusais 
Pensilvanijos stotį, 
išskirsto tokia pat
pasiunčia pas kvietėjus. 
BALF-o Imigracijos Komitetas

juos pasi- 
atveža į

Čia juos 
tvarka ir

Psi. 2 — 1949 m. liepos 15 d.

PROF. V. STANKA 
DĖKOJA BALF-ui

Profesorius Vladas Stanka, 
tik ką atvykęs į JAV, apsi
lankė BALF-o Centro įstaigo
je ir pareiškė BALF-o Valdy
bai ir direktoriams, o per juos 
visiems Amerikos 
širdingą padėką už 
si tremtiniais ir už 
pą paramą, kurią
yra suteikęs Baltijos Univer
sitetui, jo mokslo personalui 
ir studentijai.

lietuviams, 
rūpinimą- 
visokiario-

BALF-as

Rašo W. M. Chase, TMD Pirmininkas
Amerikos lietuvių kultūri- los. Menka dalis mūsų jau

nio ir tautinio gyvenimo pa
grindas buvo ir tebėra mūsų 
organizacijose Ir spaudos veik
loje. Jei sustotų ėję mūsų 
laikraščiai, pakriktų organiza
cijų nariai, žūtų mūsų kultū
rinis gyvenimas — lietuviška 
daina, mūsų menas ir kalba 
Amerikoje. Tad, žinodami 
mūsų tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo pagrindą — svarbą, 
mūsų spaudos ir organizacijų, 
visų mūsų pareiga susirūpinti 
išlaikymu šių mūsų kultūri
nių įstaigų. Mūsų pareiga pa
dvigubinti pastangas, kad bū
tų galima 
kultūrinį 
koje.

Ligi šiol
ateivių kartai išlaikė 
kąjl gyvenimą Amerikoje, se
nesnieji lietuviai daug teikė 
paramos Lietuvai, kovojančiai 
už laisvę ir. nepriklausomybę. 
Ir ' dabar Amerikos lietuviai 
jaučiam tokią pareigą mūsų 
tėvų krašto išlaisvinimui. De
ja, - senesniųjų ateivių lietuvių 
skaičius kasmet mažėja Ame
rikoje, silpsta jų jėgos. O ame
rikiečių lietuvių jaunoji kar
ta nutolusi nuo lietuvių veik-

nimo stoja prie lietuviško dar
bo, neišgali užpildyti 
traukusiųjų 
ka

maža ligi šiol naujų 
įsijungė į amerikiečių

kultūrinį ir organi-

sustiprinti 
gyvenimą

senesnioji

mūsų
Ameri-

lietuvių 
lietuviš-

kaip su
Mano 

jų man 
lietuviš-

VĖLIAUSIAI ATVYKĘ LIETUVIAI

V. su š. Maspeth. 
Chicago.
J. Chicago.

O. Bingham-

su š. E. St.

A. su š. Phila-

1944 m. Lietuvai grėsė H 
Sovietų okupacija. Ciurlionle- 
čiai nutarė pasitraukti į Aus
trijos sostinę Vieną. Traukėsi 
paskirai, prasiverždami pro 
nacių įvairiausias pinkles, o 
retkarčiais buvo rizikuojama 
gyvybe. Didesnė dalis ansamb
lio narių Vieną pasiekė lai
mingai. Čia visi privalėjo dirb
ti fabrikuose, o vakarais rink
davosi pratyboms.

įdainuota 15 liaudies dainų, 
kurios bus vartojamos kaipo 
mokslinė medžiaga.
Vedėjas Mikulskis

Per 20 metų jis veikia me
no srityje. Baigęs A. M. Klai
pėdos 
dabar 
žinias 
Hugo 
moję

Generolams koncertas
Antrą dieną po kapituliaci

jos lindau mieste Amerikos ir 
Prancūzijos vadovaujantieji 
generolai šventė pergalės 
šventę. Meninę dalį išpildyti 
buvo pakviestas čiurlionies 
ansamblis. Tai pirmasis labai 
drąsus žygis, bet laimingas. 
Koncertu senesnieji generolai 
buvo susižavėję.

Po šio koncerto atsidarė 
platūs vartai į prancūzų ir a- 
merikiečių kariuomenės dali
nius. Buvo dienų, kai būdavo 
duodama po tris koncertus. 
Diena dienon 
garsėjo ir visur 
ir užprašomi.
300 koncertų

Nuo 1945 m.,
klausiose sąlygose jie pajėgė 
duoti 300 viešų koncertų, 150 
religinių ir 20 koncertų radio
fonuose. Koncertų klausėsi į- 
vairiausių tautybių ir 
bei laipsnių žmonės.
Darbų įamžinimas

Daina nuskambėjus 
savo atgarsį Vienos
akademijoje, čia į plokšteles

labai 
krašto 
chorų 

visuot. 
vykdo

čiurlioniečiai 
buvo laukiami

kad ir sun-

Apie š. m. birž. 19 d., laivu 
“Mercy” į New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

Aleksandravičius P. Alla^an, 
Michigan

Rudninkas 
Butkus A. 
česunskas
Dulinskas A. Chicago. 
Filipnunas M.. su š. North

CaroŲtaąx .
Jakubauskas j! su š. Chi

cago.
Kaltūnas V. su š. Hammond.
Kožukauskas A. Chicago.
Krasauskas B. Chicago.
Lukštaitė B. Chicago.
Mackevičius J. Su š. Worces

ter.
Martinonytė Z. So. Boston.
Nausėda M. Dedham, Mass. 
Pajaujis P. su š. Chicago. 
Ratfavičius O. So. 
Ramanauskas V. su 

Boston.
Ripskis V.
Rumšas L. 

Ind.
Sabaliauskas 

delphia.
Sembrotas P. 

re, Md.
Serenas R. South Dakota 
Sirtautas V. So. Dakota. 
Skurvydas S.
Skripkus K. 

Mičh.
Spirauskas č. 

ter, Mass.
Stančius Z. su š. East Chi

cago, Ind.
Stasiulis J. Chicago Heights.
Strimaitis B. Uncasville, Ct. 
Sukevičlus V. Chicago. 
Tamošaitis S. Scranton. 
Tamošiūnas J. Watertown. 
Vaitiekus D. Chicago. 
Vaitenas N. 
Vasiliauskas 

go, Hl.
Vltkūnas A.
Zikas P. su š. Batavia, Ill.

Boston.
Š. South

su š.
East

A. su

SU š.

Chicago.
Chicago,

š. Phila-

Baltimo-

Kearny.
New Boston,

su š. Worces-

su š. Detroit.
P. su š. Chica-

Waukegan, Ill.

V. su š. Water-

M.
Worcester, 
su š. Cleveland.

1949 m. birželio 23 d. laivu 
“Marine Jumper” į New Yor- 
ką atvyko:

Adomavičius A. La Crosse, 
Wis.

Alkevičįus 
town.

Aluzas
Alyte,
Augius
Austras J. su $. -Roslindale.
Balčiūnas 8. Chicago. 
Baltrušaitytė O. Ellmra. 
Banys A.-----------------------
Barzda S. Marshall, Mich. 
Bauzerytė. O. Wets Lynn. 
Braziulis -V. su š. Salem. 
Briedis J. su š., Brooklyn. 
Budglnas L. E. Chicago, Ind. 
česna J. su š. Chicago, 
česonte A. su š. Baltimore. 
Dementavičius 8. Pittsburgh 
Dirkls P. 
Gabe J. 

\Gabrienė 
Gūra Z. —

su š. Chicago. 
Maspeth, N.

N. Maspeth.

š. Hartford.
Chicago.

Chicago.
š. Chicago.
Collegeville.

Lake.
Brod-

Mich
N. Y.

White Cloud.
New Bri-

Mass.

Ingelevičius 
ton, N. Y. 

Janiūnas J. 
Louis, Hl. 

Jankauskas 
delphia, Pa. 

Jaras A.- su
Jezerskas M. 
Jonušas R. 
Kanas P. su 
Kancleris L.
Kazlauskas J. Sioux City. 
Kezenius P. Baltimore. 
Kezenius V. Waterbury. 
Klimas A, su Š. Avon 
Krasauskas S. su š.

head, Wis.
Labukas N. Munith, 
Liskunienė D. Troy,
Mačiokas J. su Š. iPttston. 
Marcinkevičius A. su š.

Worcester.
^Matulevičius V. E. Chicago. 
Micevičius O. Cicero. 
Mikeliūnas D. Munster, Ind. 
Misiulis D. su š. Chicago. 
Musteikis J. su š. Cleveland. 
Nacikas M. su š. Newark. 
Nomanis A.
Pabilionis F. su š. 

tain, Conn.
Paliulis B. Athol, 
Pargauskas A. Chicago.
Petlevičius R. Lewiston, Me. 
Pivariunas L. - -----------------
Plaušinaitis B. Sioux City. 
Pleškus J. Marshall, Mich. 
Prasickas Z. E. Chicago, Ind. 
Puleikis J. Kenosha, Wis. 
Pusvaškis A. su š. London- 

dery, N. H.
Račkauskas A. su š. Chicago 
Raksnys S. su s. Philadel

phia, Pa.
Ramonis A. Enosburg, Vt. 
Raudys S. E. Bridgewater. 
Rimkevičius J. Hartford, Ct. 
Rutkauskas M. Philadelphia 
Salinis V. Ridgewood, N. Y. 
Saras J. 
Satkūnas 
Sauklenė 
Seniūnas 

Mich.
Senkevičius J. 
Senkus R. su 
Šaulienė B. Cicero, III. 
Bepūta J Daerbom, Mich. 
Slmokaitis M. Chicago. 
Sinkevičienė K. Antioch, HI. 
Skardis P. su š. Cleveland. 
Skirgaudas I. su š. Chicago. 
Šlapelis J. su š. Detroit. 
Sprindžiukas O. Chicago. 
Sterką J. Waterbury. 
Steponavičius S. E. Chicago. 
Striauakas J. Edwardburg.
Švabas M. Chicago.’ 
Tumėnas J. Monroe, Mich. 
Urbaitytč K. So. Boston, 
ūsas V. Chicago. 
Vasiliauskas v. su š. Wor

cester.

pasi- 
darbuotojų. Lie- 

spragos mūsų gyvenime. 
Tatai viltis senesniųjų ame
rikiečių lietuvių buvo nauja- 
lietuviuose, kuriems amerikie
čiai padėjo persikelti j Ame
riką.

Deja, 
ateivių 
lietuvių
zacinį gyvenimą ir veiklą. Ko
dėl? Į šį klausimą aš bandžiau 
rasti atsakymą pereitą pava
sarį, aplankęs keletą lietuviš
kų kęlonijų, dvi didžiules — 
Baltimorę ir Bostoną. Turėjau 
progą pasikalbėti su naujais 
ateiviais, patirti jūjų nuomo- 
nes. . «:'i4

Kadangi as atstovauju ne
partinę, grynai kultūrinę — 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
dėl to visi naujai atvykusieji 
kalbėjosi su manim, 
nepartiniu žmogum, 
nuoširdumas jiems, o 
sudarė pasikalbėjimų
kais reikalais pagrindą. TMD 
vadai Baltimorėje, žymūs in
telektualai ir veikėjai: adv. 
Nadas Rastenis, dr. želvis, ve
teranai: P. Jaras ir Kurelai- 
tis, naujai atvykęs p. P. Ja
ras ir kiti pasisakė už senųjų 
ir naujųjų lietuvių susibūrimą 
Tėvynės Mylėtojų Draugijoje.

Bostone senesnieji nusiskun
dė, kad trūksta pajėgų, kad 
anksčiau pasireiškę darbuoto
jai sensta. Tiktai veteranas, 
p. Jonas Kasmauskas pareiš
kė savo atskirą nuomonę. Jis 
pasakė: “Mūsų žmonės, su
laukę pusamžio, jau mano, 
kad paseno”. Jis laiko tokią 
mūsų žmonių nuotaiką pa
prastu apsileidimu, peranks- 
tyvu pasitraukimu iš visuome
nės gyvenimo. Tenka su jo 
nuomone sutikti dėl to, kad 
čia ne senatvė kalta, bet ne
noras daugiau dirbti visuome- 
-ninį darbą ir pasikeitusios 
nuotaikos. žinau, kad yra 
daug gerokai pagyvenusių, tu
rinčių 55 — 65 metus amžiaus 
lietuvių vyrų ir moterų, kurie 
tebėra veiklūs mūsų lietuviš
kame gyvenime ir, pavyzdžiui, 
TMD kultūrinėje veikloje.

Kai kurie net buvo linKę 
pavesti musų viešąjį lietuviš
ką gyvenimą tvarkyti naujai 
atvykusiems, tegu jie pava
duoja mus jau pavargusius, 
šitokią galvoseną - negalima 
palaikyti. Naujai atvykusieji 
čia neprityrę ir negalės 
miausiu laiku pilnumoje 
reikšti. Jie gali būti tuo 
naudingi tik greta mūsų 
darni.

rangų

paliko 
mokslo

muzikos konservatoriją, 
Stuttgarte gilino savo 

pas Prof. Albrecht ir 
Hermann. Nepriklauso- 
Lietuvoje A. Mikulskio

išvarytas darbo baras 
didelis. Jis Klaipėdos 
giedotojų Sąjungos 45 
vyr. dirigentas. Jis 2 
švenčių dirigentas, jis
rajonines šventes, vadovauja 
20 šaulių vyrų chorui, 
kuris buvo * labai populiarus, 
lektoriau j a pedagog. institute. 
Vilniuje diriguoja filharm. ir 
simf. orkestrui. A. Mikulskis 
ne tik organizuoja, bet ir ku
ria. Jis parašė solo ir chorams 
dainų ir giesmių, pianinui ir 
orkestrams kūrinių, žymiau
sias gi jo kūrinys —“Lietuviš
ka siuita.”

Amerikoje reikia pasau
lio tautoms parodyti mūsų 
liaudies meno gjįDžį ir jo ver
tę.

čiurlionies ansamblis, 
kaip ir jo pasirinktas vardas 
priklauso lietuvių tautai, bet 
ne politinei partijai. Mūsų 
daina, šokis, atviras visų po
litinių nusistatymų žmonėms. 
Mano didžiausias noras sueiti 
į draugystę su Amerikoje gi
musiais lietuviais ir kartu su 
jais sutelktomis jėgoms dirbti 
gimtojd meno srityje, — bai
gė Alfonsas Mikulskis.

Kas daug turi — 
daug ir reikalaujama

Man sunku nuspręsti kuriai 
pusei aš priklausau. Nenorė
čiau save priskaityti prie va
dinamų “amerikonų”, nes jau
čiu kartu su tais, kurie dabar 
atvyko, vienodai. Ir iš esmės 
mes negalime pravesti griežto 
rubežiaus tarp vienų ir kitų. 
Aplankiau tremtinių stovyklas 
Vokietijoje. Mačiau jų gyveni
mą". Suprantu juos ir, nors 
esu jau senokai čia apsigyve
nusi ir sutapusi su Amerikos 
gyvenimu, bet nesijaučiu nu
tolusi ir nuo tų, kurie dabar 
čia pas mus atvyksta.

Mes visi vienodai trokštame 
savo senajai tėvynei nepri
klausomybes, visi esame pa
siryžę dirbti lietuvybės nau
dai. Kiekvienas mūsų trokšta
me asmeniškame gyvenime pa
stovumo ir užtikrinto ryto
jaus. Seniau įsikūrusieji tokį 
gyvenimą jau turi. Na, o da
bar atvykusieji, po tiek var
gingų metų, to išsiilgto pasto
vumo ir ramaus gyvenimo la
biausia trokšta. Čia ir susida
ro tarp vienų ir kitų-padėties 
skirtumai. O kas svarbiausia, 
tarp vienų ir kitų yra dideli 
išsilavinimo, auklėjimo ir nuo
taikų skirtumai.

Atvyksta daug mteligemų, 
įvairių sričių aukštų kvalifi
kacijų 
Amerikos 
no ir iš 
laukti. O
daugiau ir reikalaujama. Jei 
mes žinom, kad naujai atvy
kęs seniau užėmė aukštą vie
tą, jei žinome, kad jis namie 
vaidino svarbesnį vaidmenį, 
tai ir čia iš jo tikimės sva
rbesnio įnašo į mūsų gyveni
mą. Būna Xuo blogiau, jei to
kiu žmogumi dėl kurios nors 
priežasties tenka nusivilti.

Didžioji dauguma atvykusių 
nuoširdūs patriotai ir gi- 
politiškai subrendę asme- 
Atsiminkime, 
jie politiškai

specialistų. Senieji 
lietuviai tai gerai ži- 
jų daug tikisi su
kas daug turi, iš to

VIENYBES

prisidėtų ir toliau iš 
su seniau įsikūrusiais 
praturtindami mūsų 

gyvenimą.

parodė didelį pasiaukojimą ir 
sugebėjimą vieningai veikti. 
Lauktina, kad naujieji prie to 
darbo 
vieno 
veiktų, 
viešąjį

Naujai atvykusieji turi su
prasti kodėl 'jiems statomi di
desni reikalavimai ir kodėl jų 
paklydimai griežčiau smer
kiami. Nes gi jie patys mėgs
ta save aukščiau pastatyti...

Gyvenimas eina nesulaiko
mai ir daro neišvengiamą įta
ką į naujai atvykusius. Tik 
palyginkim tuos dipukus, ku
rie atvyko prieš porą metų su 
tais, kurie šiomis dienomis 
išlipa Iš laivo. Jau ir tarp jų 
pastebimi nemenki skirtumai. 
Tad, kaip pradžioje pasaky
ta, labai sunku pravesti griež-, 
tą liniją tarp atskirų mūsų 
ateivių grupių.

Gerai, kad sumanyta šita 
problemą, kaip čia sakoma 
“išdiskusuoti”. Be to nepada
rysime pažangos. Nereikia bi
joti kiekvienu aktualiu klausi
mu savo nuomonę pareikšti.

Naujai atvykusių tarpe su
tinku daugelį asmenų, kuriuos 
mačiau Europoje, lankydama 
tremtinių stovyklas. Džiau
giuos matydama šiame krašte 
tuos žmones. Jų rūpesčiai ir 
netikrumo jausmas, mums vi
siems padedant, turi sumažėti.

ANKETA TREMTINIŲ REIKALŲ
Bet sutikau ir priešingų nuo

monių. Bostone susitikau su bu
vusia Aiseikaite, dr. Gimbu
tiene ir jos vyru, inž. Gim
butu, kalbėdamas su jais mū
sų bendrais reikalais apie 
spaudos ir organizacijų išlai
kymą, Tėvynės Mylėtojų Drau
giją ir panašius klausimus, iš
girdau maždaug tokią ponų 
Gimbutų nuomonę: “Nors 
mums nelengva įsikurti, grei
tai sutapti su amerikiečių kul
tūriniu gyvenimu, bet mes ma
nome, kad nėra reikalo delsti, 
reikia mums, naujai atvyku
sioms įsijungti į 
rinį gyvenimą ir 
jo pagyvinimo, 
spėjo pasidaryti 
lūs nariai.

Dr. Jonas Balys, kuris dabar 
dirba Indiana universitete, sa
vo laiške man pasisakė taip: 
“Kultūrinė veikla, kultūrinė 
draugija, kokia yra Tėvynės 
Mylėtojų Draugija, mane la
bai domina. Todėl įsijungiu į 
TMD kultūrinę veiklą, tikėda
mas, kad rasiu progų dirbti 
našų darbą lietuvių visuo
menei.”

jūsų kultū- 
prisidėti prie 
Jie abu jau 
TMD veik-

su-tūrininkai, profesionalai, 
pranta reikalingumą sujungti 
visus mūsų išeivius Ameriko
je, senesniuosius ir naujuosius 
į bendruomenę, 
pajėgesni ir atsparesnė. Aš 
pritariu-jų tokiam nusistaty
mui ir turiu vilties, kad nau
jai atvykusieji daugumoje taip 
ir padarys — dirbs iš vieno su 
mumis seniau įsikūrusiais 
Amerikoje.

Tad 
gal-

tiek
Bet
dė-

trr *^O* *■4

Jonas Krunklys
Brooklyn, N. Y.

arti- 
pasi- 
tarpu 
dirb-

MAŽA KALBĖTI
apie tautinę vienybę ir ki

tus gražius daiktus, jeigu 
Tamsta dar nesi pastovus Vie
nybės skaitytojas ir prenume
ratorius.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

LYNN, MASS.

Billerica, Mass. 
S. su š. Racine.
J. Cicero, Ill.
K. su š. Lowell,

Torrington. 
Š. Detroit.

Sunki st Bakery
z Lietuviška

DUONA IR TORTAI
Vladas Krasauskas, sav.

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

padaromas to prenumerato-

ginti savo užsilikusią prenu 
meratos mokesti.

ięeinas

gsauHWUi
I PAULONIS MOTOR COMPANY

A, F. Paulonis, Sav.
Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 

Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 
alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas 

| 521 - 23 E. CENTRE STREET
SHENANDOAH, PA

imffimnit

i

§ Telefonas: 2786 s idEiįįiįilĮii'.iliiMįitlIiirsiiiinnIT

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš didžiausių skerdyklų 
ir mėsos paskirstymo įmonių 

137 FRANKLIN AVENUE 
SCRANTON, PA.

W, M, Chase
TMD pirmininkas 
Hartford, Conn.

Pataria dirbti
iš vieno

Tel.: 4-6185 - 6186

Telefonas: 3-9681

IE3®

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON, PA
WMjMitiifll

WATERBURY, CONNECTICUT I

JOE’S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

i

kad trem- 
auklėjosi ir 
tautinį ryž
tas laikas,

yra 
liai 
nys. 
tyje
sucementavo savo 
tingumą. Netoli 
kai naujai atvykusieji, kai tik 
jie apsipras naujoje padėty
je, pradės stipriai reikštis mū
sų viešame gyvenime. Seniau 
įsikūrusieji lietuviai nudirbo 
mūsų tautai didelius darbus,

Kalbėjausi su naujai atvy
kusiais Baltimorėje., Kai ku
rie jau įsijungė į amerikiečių 
organizacinę ir kultūrinę veik
lą, kiti kol kas vengia ir aiš
kino man, pateisindami savo 
nusiteikimą tokiu būdu: “Kol 
mes įsikursim ' šiame krašte, 
kol męs-jus, o jūs mus pažin
sime, nebus lengva mums su
tapti”. Panašius pareiškimus 
išgirdau ir kitose kolonijose, 
pavyzdžiui, Bostone.

Rašytojas Liudas Dovydėnas, 
LKF Pirmininkas (Vokietijoj 
įkurto), tarp kitko pareiškė: 
“Naujai atvykusieji gal nesi- 
crentuodami, nesuprasdami 
svarbos įsijungimo į amerikie
čių lietuvių kultūrinį gyveni
mą, sudaro atskiras draugi
jas, tokia jų galvosena ir už
simojimai- žada jiems tiktai 
nusivylimą. Jie pajus, kad 
vieni atskirai yra silpni. Būtų 
geriau jei mes dirbtume kar
tu ir bendromis pastangomis 
stiprintume lietuvišką gyveni-

Lietuvošmą ir pagyvintume- 
vadavimo pastangas.

ir Neris
Šimkaus 
šimkie- 

jau dirba

Panašiai kalbėjo 
Šimkus, kompozit. St. 
sūnus, jo žmona, dr. 
nė, M. D., jiedu
Hartfordo lietuvių tarpe. Pa
našios nuomonės yra ir sce
nos menininkas Steponaitis ir 
daugelis kitų. Iš šių pareiški
mų aišku, kad naujai atvyku
sieji žymesnieji žmonės, kul-

SUIMTAS VILNIAUS ŽYDŲ ŽUDIKAS

MIRUSIEJI

4 d.

210

9 d. Palaidotas 
šv. Kryžiaus ka-

Rajauskas, 1924

Wiurzburgas (Dena). Och- 
senfurte buvo suimtas buvęs 
SD viršila Martinas Weissas, 
kuris kaltinamas vadovavęs žy
dų šaudymui Paneriuose, prie 
Vilniaus.

Ochsenfurte jis slapstėsi 
Ernsto Martino pavarde ir ku
rį laiką buvo apskrities- ligo
ninės prievaizda. Jis aiškinosi, 
Vilniaus gestape turėjęs ne
reikšmingą pastovį. Jis tik per
davęs įsakymus sušaudyti 30. 
000—40.000 žydų. Kvotos me
tu paaiškėjo, kad Paneriuose 
nuo 1941—1944 m. be teismo 
sprendimo buvo sušaudyta be
veik 100.000 žydų. Jie buvo su
varyti į Panerius iš Vilniaus

geto bei apylinkių ir čia su
šaudyti.

Weissas, kaip Vilniaus SD 
kuopininkas, dalyvavo egzeku
cijose, duodamas įsakymą šau
dyti ir pats šaudydamas.

Weisso bylos data dar nepa
skirta. Prokuroras pranešė, 
kad bylos metu bus apklausta 
apie 200 liudininkų. Antra 
vertus, tariama, kad Weissas 
bus išduotas Sovietams.

— Lenkų laivo “Batory” 
įgula negavo leidimo išeiti į 
krantą, kai šis laivas atvyko 
į New Yorko uostą.
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JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.

45 John Street Tel.: 3-6669
i

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet

SERVICE STATION

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas „3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 v>l. rvte iki 8 vai. vale.

Adomas Radauskas, sav.
Padangom, gawlinas ir aliejus 

GROBERIO KRAUTUVĖ
808 Main St Watertown, Conn.

TeL: Watertown 279

Tel. 3-9932, 3-6864

. ........  — ............................... .............. ...  . .—----- -----  ,—,1, . ......................  .n. — Mii . .......... „n „ ,įu

Į NEW BRITAIN, CONN.
•

Bill9s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos 
t rūšfes maistas.
Šokiai šeštadieinais ir 

sekmadieniais
810-814 Stanley Street

Paul9s Restaurant
Paul VTšniauskas, Sav. 

Įvairiausi gėrimai, 
pirmos rūšies maista

31 Spring Street

JOHN B. VARKEL |
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8288

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

1 A. P. KARBONAS
Laidotuvių Direktorius 
299 Chestnut Street

TeL: 9-1181 i

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 Park Street

I

i

Thelma Calhoun (Kulikaus
kas), 1216 W. Somerset St., 37 
metų amžiaus, mirė birželio 
1 d. Palaidota birželio 
šv. Kryžiaus kapuose.

Stanislovas Kvietkas,
Fernon St., 57 metų amžiaus, 
mirė birželio 
birželio 13 d. 
puošė.

Stanislovas
E. Moyamensing Avė., 65 me
tų amžiaus, mirė birželio 10 d. 
Palaidotas birželio 16 d. šv. 
Kryžiaus kapuose.

Juozas Kazlauskai,
Lardner St., 42 metu amžiaus, 
mirė birželio 11 d. Palaidotas 
birželio 15 d. Old Fellows 
kapuose.

Vladas Krucius, 4602 D St., 
mirė birželio 18 d. 
birželio 22 d. šv.
puošė.

Palaidotas
Grabo ka

apeigomisšių laidotuvių 
rūpinosi Juozas Kavaliauskas, 
1601 S. 2nd St. Philadelphia, 
Pa.

Provi dence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav.
Įvairūs elektros reikmenys, sporto daly
kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
Tel.: 9206 ' Scranton, Pa.

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS, DEGTINĖ IR VYNAS
• PFRMOS RŪSIES MAISTAS 

ir draugiškas patarnavimas 
282 E. MARKET ST.

Tel.: 3-9891* Wilkes-Barre, Pa

Batai ir Vyrams Aprėdai ai 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

Psl. 3 — 1949 m. liepos 15 d.

PHILADELPHIA, PA
TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562

STAR GRILL 
JONAS UKNAS, sav. 

Vynas - likeriai - alus
608 N. llth STREET

Vuokeriopat automobilių taisymai 
1730-2 E. Moyamensing Avenue 

TeL .Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav.

1700 Frankford Avenue

patys nepasijus, kaip ameri
koniškas gyvenimas visus ti
tulus nutrins nuo kaktos, 
kam mums kvaršinti sau 
vą tokiais niekais!

Prieš pirmąjį pasaulinį 
rą, emigracija į JAV gal 
buvo gausi, kiek dabar.' 
tada niekas nekreipdavo
mesio į naujai atvykusį. Jokių 
pasiūlymų ar priekaištų jiems 

kad ji būtų nedarydavo. Pagyvenę, jie pa
tys pasirinkdavo, kur prisidėti.

Kodėl dabar kitaip?
Dėl šito pakitėjimo, Vienybė 

matė reikalo įvesti net spe
cialų šiuo reikalu išsikalbėji
mo skyrių.

Ar po šio išsikalbėjimo bus 
geriau? žiūrėkime, kad tik 
nebūtų blogiau. Kiekvienas 
pasisakymas šiuo klausimu, 
kaip jau pastebėta, iš pirmu
tinių, tilpusių Vienybėje, bu
vo ir bus su priemaiša prie
kaištų, o priekaištas visada 
prašosi atsakymo su stipres
niu atmetimu užmetinėtojui. 
Būtų neleistina, kad tie išsi
kalbėjimai nejučiomis sukel
tų didesnę neapykantą. Nesi
leiskime į tokius ginčus, iš 
kurių bus sunku išsinarplioti.

Geriausia, ką šiuo metu 
padaryti galime, tai padėkime 
jiems įsikurti. Politiką, sro
ves, organizacijas, visuomeni
nę veiklą, palikime tuo tarpu 
nuošaliai.

IS DIDELIO RASTO .. 
IŠEINA ĮS KRAŠTO

čia

Daug nekalbėdamas, nuro
dysiu tik vieną atsitikimą su 
lietuviu gydytoju. Tas gydyto
jas prašė mane padėti suras
ti darbo. Aš turiu pažįstamų 
keletą vietinių gydytojų. Pas 
vieną tokį ir nuvedžiau lietu
vį gydytoją. Tas nurodė mū
siškiui kas trukdo jam dirbti 
jo profesijoje. Ir kol bus ga
lima įveikti tuos formalumus, 
jis tiesiog patarė jam imtis 
bet tik kokio darbo. Tegu ve
ža, girdi, trdką! Aš pats tro- 
ką vežiau... kol gavau dakta
ro teises!....r

šitas mažas pavyzdėlis la
bai gražiai pavaizduoja sunkią 
naujakurių būklę. Ir jeigu 
tremtinys iš karto nusimintų, 
tai jo gyvenimo pradžia čia 
būtų sunki. Tik aš pastebėjau, 
kad daugumas nelinkę nuleis
ti rankas.

Kai imu vartoti kalbą 
tarptautinę! 

Mirga schemos, teoremos ir 
dilemos

Internatuos, rezervatuos ir 
haremuos, 

erudiciją 
fiktyvią, 

doktriną 
pozityvią.

Demonstruoju

Ignoruoju aš

Laviruot imu
Charibdfs.

Tik nemoku pasakyti

O sakau: iliuminiuoja

Tik ii; šiolei nežinau,

sulipdęs!
šviečia 

saulė.
ji 
pasaulį.
kad

šluota šluoja, 
O manau — ji žemės dulkes 

anuliuoja.
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J. Šiaučiūnas
Brooklyn, N. Y. ..

Palikime juos ramybėje
Padidėjus tremtinių į ‘Ame

riką įvažiavimui, padidėjo mū
sų tarpe ir kalbos apie juos. 
Gal reikėtų už šitas kalbas 
pirmiausia pakaltinti senuo
sius “amerikonus”, o tik vė
liau, jei bus reikalas, nau
juosius. .

Atrodo, kaip ir keistokas 
mūsų seniau įsikūrusių elge
sys: nespėjo žmonės įkelti ko
ją į naują gyvenimą, nespėjo 
apsidairyti, nespėjo sutvarky
ti savo asmeniškų ir savo šei
mos reikalų, mes, lyg neturė
dami ką veikti, puolėme prie 
jų su savo pasiūlymais ir 
priekaištais: jūs šalinatės nuo 
mūsų esamų organizacijų, jūs 
sudarote naujas, jūs didžiuo
jatės savo didesniu išsimoks
linimu, jūs per daug giriatės 
savo atsivežtais titulais ir t.t.

Kad jie turėjo geresnę pro
gą išsimokslinti laisvoje Lie
tuvoje, negu mes carų paverg
toje Lietuvoje, su tuo visi su
tiksime. O kad jie didžiuojasi 
šituo savo išsimokslinimu, vė
liau patys pamatys, kad el
gėsi neapgalvotai. Ne kitaip 
bus ir su atsivežtais titulais,

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.
EVergreen J2-3961

Lietuviška Užeiga
V^NAS, LIK1ERIAI. ALUS

Rayinond Valikonis, sav.
MOUNT .VERNON and 12th St. Cor. 

Td. 5-8491

Ą. MIEŽIS -
Alus, degtinė ir vynas

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI, uv.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

Tel. JEfferson 3-2328

Regent 9-4156 Philadelphia

Restoranas ir Baras
VLADAS SVIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai

2637 E. ONTARIO STREET

Kai jie įsikurs ir turės lai
ko visuomeninei veiklai, patys 
ateis pas mus. O jei neateis, 
susiburs į savo organizacijas, 
kas čia blogo? Juk jie pasi
liks Amerikos lietuvių visuo
menės nariais.

Tad palikime juos ramybė
je.

BARON’S BAR

?■

&

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: GR 3-999S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110
Modemlška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčią, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai. ‘Trr iiift!
Nelaimės valandą kreipkitės { mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados p^renj.ę suteikti geriausį patarnavimą.

1

■

FUNERAL HOME
PHILADELPHIA 34, PA
2016 E. ALLEGHENY AVE., 

TeL: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
.vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aiomi 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorių*

PHILADELPHIA ?A

CRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

RESTORANAS ■ BARAS
E. LAURUTIS, savininkas 

[VAIRŪS GĖRIMAI, GfiRI UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET

JOHN STARAHS
Restaurantas ir Baras

34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

HUNTINGDON CAFE, INC.
B. Naujokas, Prez. Nell Naujokas, S e kr. lid<

DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

j RAdcliffe 5-9745
4 -------- --------------

918 W. HUNTINGDON ST.
PHILADELPHIA, PA

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS^ SAV 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

i
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2500 S.

JIM’S TAVERN
ANNA IR. IlMi WICKIS, wv.

GBRIMAI LR VALGIAI
Žuvies maistas tnifsų specialybė

DEWEY STn PHILADELPHIA, PA
. Tel. 6-2139

MRS. ADAMS CAFE
? Ąlice Valančienė, sav.

PUIKŪS GEIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

TeL STevenson 2-5625

PETER DAVIDONIS

2321 Brown Street PhHadelphla, Pa.

T

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: SaretoĮ. 9454, JFeat 4117
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. Nėra gražesnės ir malonesnės atostogoms 
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Vienybę
An American Weekly in the Lithuanian language 

Established in 1886 by J. J. Paukštis

JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publisher 

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave.. Brooklyn 11, N. Y. Phone EVergreen 4-0862

Subscription Rates: USA and possessions $4 UO oer year. Canada $4.50. 

elsewhere $5.50. Advertising rates on application.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at 

Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

PASITIKĖTI SAVO JĖGOMIS
..JLituanica pradėjo riedėti, du kart vos nenuslinko nuo 

tako šonan ir, nuriedėjusi beveik visą 4200 pėdų ilgumo
taką, prie pat vandens, 1933 metų liepos 15 dieną’ 6 valandą 
24 min. ryto atsiskyrė nuo Amerikos žemyno... Taip aprašė 
drąsiųjų lietuvių Atlanto nugalėtojų žygio pirmąją akimirką 
mačiusieji.

Darius ir Girėnas manė nusileisti Kaune.
likimą. Daugelis atmename tą pačią “gražią 
vaizduotėje tebėra ryškus ryžtingų 
vaizdas ir mūsų pačių tos dienos 
Girėnas buvo išlydėti į tą reikšmingą ke

lionę visų Amerikos lietuvių. Ne vieni buvo dabar visų mūsų 
gerbiami ir mylimi lakūnai, kai ruošėsi į tą kelionę. Tuos 
savo pasiuntinius į Senąją Tėvynę, į Tėvų žemę suruošė ir 
palaimino visi Amerikos lietuviai patriotai. Jų pasiryžimą 
paskatino didelis visų lietuvių entuziazmas. Jie abu — Darius 
ir Girėnas užima svarbią vietą aviacijos istorijoje. O, mums 
patiems jie nepalyginamai brangesni. Jie šiandien yra ir 
mūsų širdyse pasiliks tautos karžygiais. Jų skridimo lini
ja, nelaimingai baigusios savo dienas Lituanicos kelias yra 
ir visiems amžiams pasiliks visados gyva ir nenutraukiama 
gija tarp Tėvų krašto ir lietuvių išeivių.

Visi žinome jų 
dieną. Kiekvieno

nimai. Darius ir

lietuvių
pergyve-

Darius ir Girėnas čia ir Lietuvoje
Su ašarom akyse sutiko visas Kaunas ir pačią žinią 

lakūnų 
paskui

Darius

i

1 i

Be melo ir demagogijos SPORTO MARGUMYNAI
Rašo KĘSTUTIS ČERKELICNAS

sukelia
134 nr.

VASAROKITE
PAS SAVO TAUTIEČIUS

mes visi

šalis, 
būtų 

jos 
pats 
nors

kad rusų činauninkal savo 
laikysena yra tie patys, kaip 
ir anais tolimais Kudirkos 
laikais.

, Dabartinis režimas Lietuvo
je žiaurus ir lietuvių tautai 
negailestingas. Ir dar tuo blo
giau, kad tas režimas remiasi 
žymioje daugumoje nesąžinin
gais, į nusikaltimus palinku
siais, biurokratais. Niekas ne
nuginčys, kad lig šiai dienai 

' Lietuvoje neužgęsta kietas pa
sipriešinimas okupantams. Tie 
“miško broliai”,, kaip ten juos 
vadina, partizanai, ne dvarus 
ne turtuolius gina. Jie kovoja 
prieš lietuvių išniekinimą, 
prieš žiaurius pa vergėjus, ku
rie naikina visa, ką darbščio
ji lietuvių tauta savo laisvės 
laikais sukūrė. O tie gausūs 
pasigyrimai apie “milžinišką 
pažangą” rimto dėmesio ne
verti. Nes pasiekia mus žinios, 
kad okupantai Lietuvoje ne
spartina nei pramonės atsta

tymo, nei rūpinas kuo. kitu, 
kas netarnauja tiesiogiai jų 
propagandai.

Taigi, prie visų bėdų dar 
prisideda ir ta aplinkybė, kad 
nepajėgi Lietuvos - komunistų 
partija apsėsta menkaverčių 
atėjūnų, kurie tik didina Lie
tuvos nelaimes. Todėl čia ir , 
kyla 
kos 
gina 
mą,
bet darbais, žinoma, jie nepa
jėgūs sušvelninti aną režimą. 
Bet jeigu jų tarpe atsirastų 
savo liaudį mylinčių žmonių, 
tikrų patriotų ir jeigu jie “pa
sirinktų socializmą”^ nes jiems, 
tur būt-,, pabodo, kaip tam 
negrui Robinsonui “diskrimi
nacija Amerikoje”, tai jų vie
nas kelias važiuoti tep ir su
mažinti Lietuvos liaudies kan
čias. Tada, gal būt, okupan
tai . nebegabentų menkaverčių 
valdininkų (geresnieji, žino
ma, turi vietas namie, važiuo
ja tik atlikuonys) į mūsų, 
kraštą, čia jokio pasityčioji
mo nėra, čia visiškai rimtas 
pasiūlymas. Daugelis tų, ku
rie, buvo priversti iš Lietuvos 
pasitraukti, kiekvienu metu, 
ir šiandien, grįštų atgal ir 
dirbtų savo žmonėms, jei tik 
jie žinotų, kad tas siaubingas 
nuolatinės baimės -pavojus jau 
praėjo. Daugelis 
keliu netekusių 
šiandien kenčia,
kas ten dabar dedasi. Bet jie 
nepajėgūs ką nors čia padėti. 
Kitas reikalas tų, kurie deda
si dabartinio Lietuvos režimo 
šalininkais. Jiems turėtų būti 
kelias atviras. Jie neturi už
miršti, kad dabar Lietuvoje 
kenčia liaudis, jos “priešus”, 
jei tuo vardu vadinamų žmo
nių ir buvo, enkavedistų šluo
ta jau seniai iššlavė.

Trumpa išvada: pasirinkite 
socializmą, kiek galima suma
žinki Lietuvos liaudies var
gus. Tik, žinoma, to nepada
rysite čia, Amerikoje, sėdėda
mi ir rašydami ar nors ir gra
žiausiai kalbėdami.

Naujalietuvis

Petras Tarutis

pajėgomis, 
svečiai su- 

ir pade- 
klasės fut-

hollywoodinio stiliaus teniso 
kostiumu, pralaimėjo mažąi 
žinomai kinietei iš Hongkon- 
go. Tuo būdu, žiūrovai neturė
jo daug progų žvilgčioti h^to^-į 
ran apsiuvinėtas kelnaites, 
kurios kyšojo iš sijonėlio. Ame
rikietė tokį kostiumą pasisiū
dino, norėdama atrodyti mo
teriškai...

Anglų spaudoje amerikiečiai 
nebuvo populiarūs. Jiems pri
kišamas aklas noras laimėti, 
neatsižvelgiant į stilių ir. as
menybę. Vienas tik Parker bu
vo daugiau mėgiamas.. Anglai 
priešpastato prancūzų vetera
ną Borotrą, kaip tikro sporti
ninko — džentelmeno tipą.

GRAŽIOJI STONY BROOK

šiemet New Yorke viešėjo 
visa eilė europinių futbolo 
komandų. Be gausių susitiki
mų su vietinėmis 
kai kurie užsienio 
žaidė tarp savęs 
monstravo aukštos
bolą. Iš tokių rungtynių mi
nėtinos dvikovės tarp Škoti
jos rinktinės ir Belfasto Cel
tics (airiai netikėtai laimėjo 
2 — 0) ir anglų Newcastle 
United su švedų FC Kamra- 
terna, kur anglai atskaitė šiau
riečiams 3 — 0į

Viešnagių užbaigai susilauk
ta komandos’ iš Italijos. Lie
pos mėn. pradžioje atvyko Mi
lano Interzionale vienuolikė. 
Ją bus galima matyti liepos 
17 d. Triboro stadione, Ran
dalls Island. Priešininku bus 
New Yorko All Stars.

Tarpvalstybinės rungtynės 
JAV — Škotija, kaip ir lauk
ta, baigėsi lengva škotų per
gale 4 — 0. Svečiams nebuvo 
vargo ir jie sužaidė be įsi
tempimo. škotų puolime pir
mavo mažasis Steele, uolus ir 
sunkiai suvaldomas vijurkas, 
amerikiečiams padovanoj ęs 
rą sultingų įvarčių.

šių rungtynių žiūrėjo ir 
na gausus būrys neseniai 
vykusių lietuvių. Jų 
sporto
krepšininkai Andriuliai. Spor
tinė aistra, ugdyta tėvynėje ir 
tremtyje, ir čion atvykus, ne
leidžia sėdėti namie....

— Kazi-i-imieral! — nesavu bolsu klykda
ma, kiemu bėgo Aneliutė į svirnelį.

— Čia tavo laikrodis! ...
Kazimierą Aneliutė rado pakelta ranka. Ir 

tą ranką, pastyrusią, sakytum kokį pagalį, jis 
nuleido žemyn.

— Kur tu jį gavai? — pakilo nuo lovelės 
nenumanomai nustebęs ir sumišęs, pasigailė
jimo vertu veidu dėdė Nikodemas.

— Kazi-miero lovoje, šiauduose!.. — kuk
čiodama atsakė Aneliutė ir nesulaikomai pra
virko.

— Žaltys prakeiktas! — jau visai be rei
kalo ir be prasmės susikeikė Kazimieras, .ne
žinodamas, kur staiga padėti savo pyktį. 
— šiauduos, tai ir nežiūrėjau... — Dreban
čia ranka jis paėmė laikrodį, paklausė prie 
ausies pridėjęs ir liko taip kurį laiką, nežino^ 
damas kas veikti.

Gabrį netrukus radau už daržinės, kur jis 
dažnai kapodavo žagarus. Alkūne pasirė
męs sąsparos, veidą rankovės įlenkime pa
slėpęs, jis stovėjo nusigrįžęs į sieną ir. ne- 
krusterėjo. Aš pastovėjau sumišęs ir jau no
rėjau bėgti atgal. Man baisu buvo pamatyti 
dabar Gabrio veidą. Bet jis, 'pajutęs, kad aš 
čia, staiga atsigrįžo. Ir aš pamačiau jo vei
dą, sausas, tik išvargusias akis. Mane neiš
pasakytai sujaudino ir išgąsdino, kad jo vei
das dabar lygiai toks pat, kaip visados.

Nieko naujo jame nesimatė, nors aš tikė-

likome vėl vieni, aš, nežinoda- 
dabar kalbėti, nevykusiai pa-

Maža citata, kuri 
aiškias mintis. Laisvės 
Bimba džiaugiasi: “Direktorius 
Britų Tarybos Lenkijoje Geor
ge Chandas Bidwel atsisako 
grįžti namo. Jam geriau pa
tinka naujoji Lenkija. Jis iš
sižada Anglijos pilietybės. Jis 
pasirinko socializmą. Ameri
kietis negras James Miller 
Robinson pasilieka Čekoslova
kijoje. Jis nebegali pakęsti 
diskriminacijos Amerikoje”.

Jie pasirinko ką norėjo. Ir 
nė vienam nereikėjo šokti per 
langą. Niekas jų negaudė ir 
nepersekiojo. Tai labai svar
bios ir įsidėmėtinos aplinky
bės.

Tačiau daug svarbiau kas 
kita. Lenkija ir Čekoslovaki
ja be tų savanorių puikiau
siai išsiverstų. Bet yra 
mūsiį daugumos gimtoji 
Lietuva, kuriai tikrai 
reikalingi žmonės, mylį 
liaudį, tikri patriotai. Ir 
p. Bimba ir
apytikriai, bet vis dėlto žino
me, kas ten dedasi. Lietuvą 
buvo priversti apleisti tūks
tančiai gerų, savo kraštui at
sidavusių žmonių. Vieni jau
tė tiesioginį pavojų savo gy
vybei,. kiti apleido savo gim
tinę, trokšdami išsivaduoti nuo 
kankinančios baimės, kad juos 
kurią naktį ištrauks iš lovos, 
išveš, ar į kalėjimą įmes. Tik
rai meluotų tas, kas tvirtintų, 
jog tokio pavojaus nebuvo ir 
dabar nėra, šiapus “geležinės 
uždangos” matome daugumą 
tokių, kurie politikoje nedaly
vavo, kurie savo krašte dirbo 
ramų kultūrinį darbą. Bet jie 
visi jautė baimę, kad dabarti
niai Lietuvos okupantai jiems 
nepasitiki tik dėl tos vienos 
priežasties, kad jie išaugo ir 
subrendo skirtingoje aplinko
je. žodžiu, mūsų kraštas dėl 
dabartinių okupantų žiauru
mo neteko daugelio reikalin
giausių žmonių: mokslininkų, 
rašytojų, menininkų ir šiaip 
kultūrininkų, kurių niekas ne
apkaltins esant ar kada nors 
buvus Lietuvos liaudies prie-1 
šais. .

Lietuvos komunistų partija 
visados ir šiandien tebėra 
silpna. Tie žmonės, kurie jos 
vardu Lietuvoje veikia, yra 
nepajėgūs užpildyti valdančio 
aparato. O tikriems Lietuvos 
valdovams To tik ir reikia. Jie 
jau atgabeno ir vis daugiau 
gabena iš Rusijos gilumos sa
vus činauninkus. Ir tik pa
skaitykit Vilniaus Tiesą. Ten 
nuolatos mirga aprašymai nu
sikaltimų, vagysčių, vadina
mo “socialistinio turto” eikvo
jimų, bei savanaudiškų pasi
elgimų. Nė vieno’ trupučio ne
perdėdami,, turime pasakyti 
tos • pačios Vilniaus Tiesos 
skiltimis pasiremdami, kad 
tuos visus nusikaltimus pada
ro didžiąja dalimi tie visi atė
jūnai. Jūs, skaitydami Tiesos 
aprašymus, labai retai rasite 
lietuvišką pavardę. Vis atėjū
nai, vis tie, kuriuos čia at
siuntė “kurti socializmą”. Ten
ka tuo būdu padaryti išvadą,

nepyksti... ant Kazimiero?

mintis, kad tie Ameri- 
lietuviai, kurie išsijuosę 
dabartinį Lietuvos reži- 
darytų tai ne žodžiais,

jaus kažką ten rasti. Čia pat atėjo ir Kazi
mieras. Atnešė vis dar drebančiuose pirštuo
se papirosą:

— še, Gabry, rūkyk... Vakar pirkau... Ker
mošiuje...

— Rūkyk pats... Tau bus maža... — tyliai 
ir ramiai, vis tom pačiom sausom akim į Ka
zimierą pažiūrėjęs, atsakė Gabrys.

Kai mudu 
mas nė ką 
klausiau:

— Tai tu
— Turi valią!.. — atsakė Gabrys ir, pasi

taisęs juostą, lėtu savo žingsniu’ vėl nuėjo 
padaržėmis prie savo galvijų.

Tą valandą man buvo neaišku, ką čia Gab
rys manė. Nenuvokiau jo būsenos. Ir reikėjo 
ištisų dešimtmečių, kad ir pats Gabrys ir vi
sa, vos vienos kartos atstumu iš baudžiavos 
išsprūdusi gimtoji šalis atsistotų prieš tavo 
akis gyva, aiški kiekviena savo gysla, kiek
vienu savo nukankintos širdies krusterėjimu...

(Pabaiga)

po-

ga- 
at- 

tarpe 
darbuotojas Cerėkas,

ARBA STONY BROOK LODGE, 
kurios savininkė ir vedėja yra visiems gerai žinoma' 

mūsų spaudos bendradarbė Pranė Lapienė T 
Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jura ’— 
kas nori atgyti siela ir kūnu, kviečiamas Į STONY 
BROOK LODGE. Viešbučio kambariai su visais mo-' ! 
dernškais patogumais. Geras maistas. LiėftfViamš 
didelės nuolaidos. Dėl rezervacijų rašykite:

MRS. A. LAPE, STONY BROOK, L. I
Telefonas: Stony Brook 586Anglijos teniso pirmenybė

se Wimbledone ir šiemet pir
mavo JAV žaidikai. Vyrų vie
netą laimėjo kalifornietis 
Schroeder, baigmėje, po sun
kios kovos, įveikęs Drobny (Če
koslovakija) 3—6, 6— 
4—6, 6-
Gonzales, 
cūzijos ir 
se, nieko 
done.

Moterų
Brough, vyrų dvejetą 
Parker 
dvejetą Brough — Du

Ji neseniai iš Lietuvos Kaip Pulgis plauke Į Australijąapie 
ėjo 

visa,
mirtį ir jų palaikus. Daug tūkstančių žmonių 

jų karstus.
dieną buvo pergyventa, giliai įsmigo į mūsų širdis, 
ir Girėnas

Liūdniausios tai buvo iškilmės. Ir

ten Lietuvoje ir šiandien tebėra visų 
atmintyje ir širdyse. Jei jų karstus dar nepriklausomybės 
dienomis lankydavo žmonių būriai, tai paskutiniais metais, 
kai Lietuvą užklupo didžioji nelaimė, ryžtingieji lietuviai 
dar artimesni pasidarė^ Lietuvos žmonėms. Reikia manyti, kad 
ir šiandien juos lanko ir. šiandien renkasi tylūs būriai prie 
jų karstų.

Jau karo metu, kai svetima kariuomenė buvo okupavusi 
kraštą, lietuviai neužmiršo savo didvyrių. Ties Anykščiais yra 
akmuo Puntuku vadinamas; jis laikomas didžiausiu akmeniu 
visoje Lietuvoje, šiame akmenyje skulptorius Pundzius iš
kalė lakūnų atvaizdus ir jų testamento žodžius, kur tarp 
kitko pasakyta: “Jaunoji Lietuva. Tavo dvasios įkvėpti, mes 
stengiamės pasirinktąjį uždavinį įvykdyti. Mūsų pasisekimas 
tegu sustiprina Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis...” 
šis nedirbtinis

Šiandien jie mums brangesni
Šiandien mums ypatingai reikalingas pasitikėjimas 

jėgomis, šiandien mes kitomis akimis žiūrime į jų garbingą 
žygį. Dabar jų mirties sukaktis įgauna mupis ypatingos reikš
mės. Jie skrido į laisvą Lietuvą, jie troško Jai gerovės ir 
garbės. O šiandien Tėvų žemė pavergta, šiandien visi lietu
viai ir ten namie ir visur, kur jie išblaškyti, dega ta pačia 
ryžtingumo liepsna. Ir visiems lygiai Darius ir Girėnas pasi
lieka šviesiu skatinančiu pavyzdžiu.

savo

TRŪKSTA DRĄSOS PRISIPAŽINTI
Ar jūs pastebėjot, kad laikai visados “blogi”. Visais laikais, 

kai tik užeina kalba apie gyvenamąjį momentą, žmonės sun
kiai atsidūsta ir aimanuoja: “sunkūs atėjo laikai”. Na, o ta 
praeitis, ta senovė visados atrodo gera. Tik. visi aimanuotojai, 
deja, užmiršta, kad ir tais senais laikais, jie taip pat skundėsi 
ir aimanavo.

Dabar tai jau geras tonas reikalauja pasiskųsti tais “nere
gėtai sunkiais laikais”. Jei žmogus savo asmeniniame gyveni
me, sakysim, pasikalbėjimuos • su bičiuliais, taip skundžiasi, 
tiek to. Čia skonio dalykas. Bet kai viešuosius reikalus tvar
kydami pradedame skųstis tais įkyrėjusiais laikais ir kai iš 
to pradedam daryti išvadas, kad “tokiais netikusiais laikais” 
ir pradėti daug ko negalima, tai jau visai smerktinas reikalas.

Visiems žinoma, kad mūsų vajai ir mūsų organizacijų gy
venimas nepasiekia trokštamo lygmens. Ir vajų organizatoriai 
ir organizacijų vadai pasiskundžia tais blogais laikais, kurie 
juos turi atpalaiduoti nuo dalies atsakomybės. Daugelis liūd
nai atsimena, kad seniau buvo kur kas geriau. “Kokias su
mas surinkdavom? Kokie gausūs buvo suvažiavimai!..“ — 
sako daug ko patyrę darbuotojai.

Bet ar mes nepagalvojam kiek čia yra ir mūsų pačių kaltės. 
Ar nėra apsnūdimo, nedarnumo veikloje ir neleistino nudel- 
simo. O šie laikai, kokie jie bebūtų blogi, reikalauja iš mūsų 
visų jėgų Įtempimo. Atskirai kiekvienas žinome savo sunkią 
pareigą dirbti savo tautai, savo kankinamiems broliams Išva
duoti. Bet pradėjus veikti... vis nesiseka. Piniginiai vajai toli 
gražu ne tokie, kokių norėtume. Mūsų organizacijos taip pat 
nedrįsta daug kuo pasigirti. Kodėl taip vyksta? Atrodo, kad 
nenorima judinti nemalonių dalykų, vis užglostoma, susirin
kimuos, kas labai gražu, jei būtų kitokios aplinkybės, net 
politiniai priešai vienas kitą pagiria. Ir tuo viskas pasibaigia. 
Labai reikalingas drąsus, gydomas žodis, net ir tuomet, jei 
jis kam nors ir nepatiks.

Prieš mane sėdi vargingos 
išvaizdos moterėlė ir lėtai pa
sakoja savo nepaprastus iš
gyvenimus. Ji tik ką fš Lie
tuvos. Ji dar tik prieš kokį 
pusmetį gyveno Kaune, šitoks 
žmogus kiekvienam spaudos 
žmogui yra nepaprastai bran- 
gus.Ypač, kad. ji mini gerai 
pažįstamas vietoves, nupasa
koja dabar r • - - 
jau sunkiai suprantamą da
bartinį Lietuvos žmonių gyve
nimą.

Bet paklausykite jos 
žodžių.

— Gyvenau prie pat 
šių Vailokaičio namų 
pirmos bolševikų okupacijos 
metu buvo Rašytojų namai. 
Kor. past.). Ten yra mažas 
medinis namelis. Kaunas, prieš 
ateinant rusų kareiviams, bu
vo beveik tuščias. Gyventojai 
išsislapstė. Pirmieji rusų ka
reiviai nepasitikėjo vietos 
žmonėmis ir net nekreipė dė
mesio į tuos keletą 
kurie, prisigerindami, 
sutikti ir mėgino juos 
ti. Kareiviai kalbėjo 
ir vis klausinėjo ar nebėra vo
kiečių. Kol valdžia nebuvo iš 
naujo sudaryta, pasitaikė ne
maža plėšimų, bet plėšikus ru
sai labai griežtai baudė, ne 
vieną pakorė.

Kaip rusai užėmė Kauną
Tuojau atsirado lig tol ne

matytų žmonių, daugiausia iš 
priemiesčių, jie pradėjo vai
dinti didelius viršininkus, vi
siems įsakinėjo ir reikalavo, 
kad jų klausytų. Pirmomis die
nomis maisto buvo labai ma
ža. Krautuvės vietomis pačių 
rusų išplėštos, buvo tuščios. 
Ūkininkai po kurio laiko pra
dėjo atvežti duonos ir kito
kių kaimo dalykų. Bet pra
džioje jie pinigų nenorėjo im
ti, vis reikalavo daiktų. Al
kani kauniečiai nešė jiems 
kas ką turėjo: panešiotus ba
tus, drabužius, kojines ir ki
tokius daiktus. Pradžioje žmo
nės stengėsi užimti geresnius 
butus. O tuščių kambarių Kau
ne tuo metu buvo labai daugT^kas aukštyn! 
Tie, kurie gavo vėliau tarny
bas naujai atsidariusiose įstai
gose, pasistengė užimti pačius 
geriausius butus. Bet neilgai 
jie džiaugėsi, nes rusai daugu
mą tokių iš butų išvarė ir pa
tys juos užėmė.

Tikros tvarkos nebebuvo. 
Buvo laikai, kai ūkininkams 
leisdavo viską vežti į turgų, 
bet praeidavo kiek laiko ir ru
sai kartu su milicija apsup
davo turgų Ir viską nuo ūki
ninkų atimdavo. Tada pra
nykdavo turgal. Kauniečiai 
patys turėdavo eiti 1 kaimus ir 
ieškodavo ten maisto. Labai 
buvo sunku, nes, nešant mais
tą, rusai ir milicininkai daž-

(Mūsų korespondento iš 
Vakarų Europos)

nai viską atimdavo. Pinigų 
niekas nevertino, tik vėliau^ 
kai buvo padalyta pinigų re
forma, jau pihigų ūkininkai 
reikalaudavo, ries jiems užde- ’ 
jo didelius mokesčius. Bet ta-'*’ 

nepasiekiamą ir da jau niekas nebeturėdavo' ’ 
pinigų. •’Vi> .. \ -

Partizanų niekas nemato
Jūs norit išgirsti apie par-/ 

tizanus? Jų niekas, nemato, 
žmonės kalba apie Juos labai - 
bijodami, žmonės jų bijo dėl 
to, kad jiems atėjus pas ką 
nors, dažniausiai pas, nuoša
liai gyvenantį jųkininką, susi
daro pavojus,- ‘/kad juos gali 
susekti “istrebiteliai”. Parti
zanams ūkininkai maisto lais
vai duoda. Tik bijo išdavikų, 
kurie, sužinoję apie partizanų 
apsilankymą, praneša kur 

. kia ir užtraukia visiems 
mams nelaimę.* Aš pati 
čiau sudegintas trobas tų, 
rie partizanus priglaudė.
ventoj ai už tai arba nušauna
mi vietoje arba, išvežami. Kai 
vaikščioji po kaimus, tai, ro
dos, kad tų partizanų visai 
nėra. Tik kalbos apie juos. - 
Bet, žiūrėk, tai vieną bolševi
kų viršininką, ’ kuris įsipyko . 
žmonėms, sušaudė, tai enka
vedistų būrį užpuolė ir jų gink
lus atėmė. Kur jie yra ir 
jų — niekas nežino. Gal 
jaunas vyras, pro kurį 
vą ariantį tu eini ir yra 
tizanas? Kai j< užkalbini, jis 
maloniai kalba ir padeda gau
ti maisto. Pasakojo, kad net 
artimi giminės nežino, kad jų 
vienas ar kitas vyras dirba 
su partizanais.

Juodoji katė
Labai negerai, kad partiza

nų vardu veikia Ir paprasti 
plėšikai. Kauną ir Vilnių la
bai vargino “juodoji katė”. 
Gyventojai išgirsta prie durų 
kniaukiančią katę. Pasigaili 
gyVuliuko ir atidaro duris, o 
čia keli ginkluoti vyrai: “Ran- 

Ir atiduokit, ką 
turit! Vakarais žmonės Kau
ne bijodavo gatvėmis eiti. Čia 
jau plėšdavo patys rusai. Net 
jų komandieriai, pat! girdė
jau, apiplėšdavo žmones. Iš 
teatro ar iš kino eidavo ne po 
vieną, bet būriais.

Kaip aš patekau į vakarus? 
Buvo taip. Iš Vilijampolės pas 
mus atsikraustė vienas toks 
girtuoklis. Jis pasidarė didelis 
viršininkas. Prie mūsų name
lių buvo nedidelis daržas. Visi 
gyventojai anksčiau turėjome 
.po vieną lysvę daržovėms pa
sisodinti. O jis atėjęs užgro
bė visą tą daržą ir niekam 
nebeleido daržoves sodinti. Aš 
nenorėjau nusileisti ir vieną

kartą su juo susibariau, 
jis ėmė mane kolioti, aš 
iškenčiau ir pasakiau: Tu 
kata! Neilgai čia ponausi. Jis
baisiai supyko ir sako: “Ak, 
tu šitaip, tai aš pranešiu kur 
reikia, kad tu prieš valdžią”.

Kai 
ne- 
val-

pačios

buvu-
(kur

žmonių, 
išėjo jų 
sveikin- 
griežtai

rei- 
na- 
ma- 
ku-

kiek 
būt, 
dir- 
par-

Ne Veronika, bet jau Berta
Ir pati išsigandau ir kai

mynai sakė, kad man bus blo
gai. Kas daryti? Pas mane 
dažnai ateidavo viena vokie
tė iš Rytprūsių. Ji ateidavo į 
Kauną ir aš jai padėdavau 
gauti maisto. Mat susikalbu 
vokiškai. O ji bijo, lietuviškai 
nemokėdama į kaimą eiti. Ryt
prūsiuos gyvenimas, maisto 
atžvilgiu, buvo daug sunkes
nis, negu Lietuvoje. Aš jai ir 
pasiskundžiau. Ji man ir sa
ko: Jei tu nori, tai aš tau pa
dėsiu. Einame kartu, vietos 
burmistras, man gerai pažįs
tamas, jis padarys tau kitus 
popierius ir tu su vokiečių 
“flichtlingiais” (pabėgėliais) į 
vakarus galėsi nueiti. Taip ir 
padarėm. Tarp Lietuvos ir 
Rytprūsių siena nelabai buvo 
Saugoma, buvo nesunku pra
eiti. Tenai vokietis burmist
ras padarė man- vokiškus po
pierius visai kitu vardu. Nors 
aš Veronika, o štai dabar va
dinuos Berta. Toliau važia
vau su vokiečių pabėgėliais, 
gyvenau jų stovyklose ir per 
pusę metų atsikrausčiau į 
anglų zoną. Pirmą kartą ra
miai išsimiegu, — baigė savo 
pasakojimą sumenkus moterė
lė. Nors ji turi tik 50 metų, 
bet 
kių 
no

pasi- 
Australiją. 

jo kelionės

atsilankiu-

čių laivo vadovybės santykia
vimas su keleiviais, ypač su 
lietuviais. Bendradarbiavimo 
klausimas labai sklandžiai už
simezgė po to, kai kapitonas 
arba komendantas Remy iš
girdo repetuojančius lietuvius 
giesmininkus ' pirmosioms pa
maldoms laive (atsivežėm kun. 
Butkų). Būdamas katalikas ir

Taip

prievartos 
Tėvynės ir 
girdėdami,

4. JAV meisteris 
po nesėkmės Pran- 
Olandijos turnyruo- 
nepešė ir Wimble-

lengva, nes stadio- 
tokius energingai 

ir tik keletai pa- 
taip branginamą 

mergaitėms

PAUL JANUS, Savininkas

meistere

atrodo visai senutė, ko- 
70 metų. Vėliau ji gyve- 
tremtinių stovyklose.

K. Pakarklis

Kiek tremtyje 
išleistu leidiniu

Lietuvių Bibliografijos Tar
nybos kartotekose (Memnfin- 
gene) nuo jos įsteigimo die
nos (1945 XI 11) iki 1949 m. 
balandžio 30 d. įregistruota 
818 neperiodinių leidinių (kny
gų bei brošiūrų), išleistų Va
karų Europos kraštuose, tiek 
tremtinių stovyklose, tiek už 
jų ribų. Taigi, vidutiniškai per 
ketverius metus, nuo išlaisvi
nimo dienos 
džio mėn.), 
200 leidinių 
skelbtų LKP
menų matyti, kad per tuos 
pat ketverius metus Lietuvo
je išleista apie 1500 neperio
dinių leidinių, be to, spausdi
nama 49 laikraščiai ir žurna
lai. Tremtyje spausdinamų 
spaustuvėse laikraščių ir 
nalų skaičius buvo toks: 
m. — 15, 1946 m. — 43, 
m. — 26, 1948 m. — 38.

(1945 m. balan- 
pasirodydavo po 
kasmet. Iš pa- 

suvažiavimo duo-

žur-
1945
1947

tonas “nebeatstojo” nuo lie
tuvių visą kelionės metą: kas 
vakarą lankėsi ’ į repeticijas, 
išmokė dvi amerikietines dai
nas ir net patsai “užvesdavo” 
lietuvišką dainelę “ O ant 
kalno malūnas”. Per viešą 
lietuvių koncertą laivo kari
ninkams, įvykusį jau Australi
jos vandenyse, kapitonas pat
sai anonsavo kiekvieną dainą, 
ypač rekomenduodamas klau
sytojams “Pempelę ir “Kur

Jer-

ne 
jau 
pa
ku-

LIETUVIAI ĮSIKURIA VOKIETJOJE
Inž. A. Jasinskas, numaty

damas, kad nevisi 
galės iš Vokietijos išvykti, 
tikslu saviškiams duoti tinka
mo darbo, įsteigė Balt — Ex
port firmą ir ją legalizavo

lietuviai

rinkai

Bu atsistatančia Vokietijos 
industrija firma užmezgė pla
čius ir pastovius ryšius ir jau 
atstovauja užsienio 
Vok’etijos gaminius.

ši lietuvio firma eksportuo
ja Vokietijos fabrikų moder
nius ir antikinius sidabro iš
dirbinius, kristalą (Bleikris- 
tal) ir taip vadin. Boehml- 
sche Glaeser, turėjusius šie
metinėje New YČrko parodoj 
gero pasisekimo. Taip pat eks
portuojame užsienio rinkai 
žaislus, vilnonius brangiuosius 
kilimus, be to, užsieniui siū
lo įvairias Vokietijoje gami
namas mašinas, pav.: visų rū
šių medžio apdirbimo dirbtu
ves, lentpiūvlų įrengimus, ex- 
centrinius presus, bormašlnas, 
maisto gamybai bei įrengimų 
statybai reikalingas mašinas ir 
cemento fabrikų įrengimus. 
Firma turi ryšius su optikos 
dirbtuvėmis. Firmą interesuo
ja importas į Vokietiją. Šiuo

lai-
Ge- Gonzales,

tapo 
laimėjo 
moterų 
Pont ir

bėga Šešupė”. Dar prieš kon
certą, paskelbė, kad tuo at
veju, jei koncertas pavyks, 
bus sugiedota pabaigoj Lietu
vos ir Amerikos himnai, 
ir įvyko.

Ir balandžio 13 d.,1 po 
mingos 28 parų kelionės,
neral Stewart išmetė inkarą 
Melbourne uoste, kur nakties- mišriame dvejete ameri- 
metu įvyko labai netvarkin
gas susistumdymas dėl iš lai
vo kraunamo rankinio baga
žo. O nakties “šalčių” metu 
kelionė traukiniu nemaloniai 
nustebino keleivius su mažais 
vaikais po to, kai 
buvo kalbama apie 
Australiją.

Tik ant rytojaus, 
ir išgyvenę vieną 
dieną, pajutom 
kvapą.

Europoje 
karštąją

išmiegoję 
rudeninę 

Australijos

LIETUVOS MENININKAI VERGIJOJE

kiečiai supasavo ir čia pirma 
vo Pietų Afrikos pora Stur 
gess
kiečių moterų klasė dar ki
tiems nepasiekiama, tai vy
rai jau nėra dievaičiai ir tu
ri eilę rimtų priešininkų.

Ekstravagantiška amerikietė 
Moran, atkreipusi dėmesį savo

Summers. Jei ameri-

Europos krepšinio 
praėjo kaip ir ne- 
The New York 
jas užsiminė tik

Paskaita apie

Pirmos rūšies maistas. — Ideališka vieta 
piknikams ir išvažiavimams * ,

Viena iš gražiausių Long Island .pakelės sustojimo vietų

Tel.: Selden 2592-j4.:>

kart ji priima pirmos ir ant
ros rūšies vilnas (baltas) ne
dažytas ir vilnonius siūlus.

Lietuviškos užsienio organi
zacijos, prekybinės firmos ir 
privatūs asmenys, turį preky
binių ir teisinių reikalų Vokie
tijoje, gali visada pasinaudo
ti šios firmos patarnavimais.

Firmos adresas: BALT - EX
PORT Detmold, Hermannstr. 
51, Germany.

DEPORTUOTAS ESTŲ 
ARKIVYSKUPAS

.. “Basler Nachrichten” pra
neša, kad, drauge su 10 kitų 
Estijos dvasininkų, į Sibirą 
deportuotas ir estų evang.- 
liut. bažnyčios arkivyskupas 
Paen.
6;- T= • ’

— Viename traukinyje, ei
nančiame iš Wiurzburgo į 
Aschaffenburgą, tūlas kon
duktorius, pradėjęs kontroliuo
ti bilietus, užpuolė keleivius, 
kad jie sėdę į klaidingą trau
kinį. Tik po ilgesnio ginčo pa
aiškėjo, kad į klaidingą trau
kini įlipęs pats konduktorius.

Vienas talentingiausių mū
sų rašytojų, kuris taip būtų 
buvęs reikalingas čia Ameri
koje, , Pulgis Andriušis, 
rinko tolimąją 
štai ištraukos iš 
laiško:

Prancūzų zonoje
si australų komisija, beveik 
pusę ten gyvenusių lietuvių 
susėmė į savo bučių. Kas tik didelis dainos mėgėjas, kapi- 
dar gali pavaikščioti bent ant 
vienos kojos, susirašė į Aust
raliją. Apytikrėmis žiniomis 
apie 1,000 lietuvių jau turėjo 
praeiti australų misijos skry
ningą. Pirmoji partija buvo 
užaliarmuota š. m. kovo 5 d. 
važiuoti į Rastattą, iš kur 
specialiu traukiniu pasiekė 
per dvi paras Neapolio emi
gracinę stovyklą, šią partiją 
sudarė šeimos. Po savaitės 
“smulkios prekybos” su ita
lais, atplaukus amerikiečių 
karo transporto laivui “Gene
ral Stewart”, buvo susodinta 
171 lietuvis (viso 816 DP), ku
rių tarpe vyriausias — 75 me
tų amžiaus Grušauskas, o jau
niausias — Aleksandra
šovaitė — 9 mėnesių amžiaus, 
žinomo futbolininko ir operos 
choristės, Čiurlionio ansamb
lio dalyvės, dukrelė. Grušaus
kas važiuoja į Australiją 
laimės ieškoti, nes laimę 
prieš metus yra suradęs, 
veldėdamas iš savo brolio
nigo Amerikoje 15,000 dole
rių. To turto negalėdamas 
realizuoti Vokietijoje dėl de
vizų suvaržymo, paveldėtojas 
atplaukė j Australiją su žmo
na ir dukrele pas savo tris 
sūnus, čia jau gyvenančius ir 
gerai susisukusius gūžtą.

Kovo 1 d., pakėlęs inkarą, 
laivas Gen. Stewart turėjo 
šuns laimę: Viduržemio, Rau
donojoj jūroj, Indijos vande
nyne bangų dievas Neptūnas 
buvo toks palankus, kad, at
rodė, plaukiame sriubos dube
nio paviršiumi, o ne okeanais. 
Didžiausias kelionės nemalo
numų šaltinis buvo atogrąžų 
karštis ir IRO raštininkai, ku
rių net visas dešimtukas ly
dėjo mūsų laivą. Ne tai, kid 
reikėjo dirbti laivo valymo 
darbus, ne tai, kad ” pusiaujo 
saulėje reikėjo dažyti laivo 
sienas, bet tai, kad iriniai pa
lydovai visą 
užrietę nosis 
bes, sakytum, 
Iš nuosavos
IRO “globos” net vienas len
kas keleivis buvo užšaldytas 
laivo kalėjime.

Tačiau tuos vadinamųjų 
globėjų darytus nemalonumus 
atsvėrė draugingas amerikie-

Bolševikinė Vilniaus ir Kau
no spauda tiekia tokių žinių 
apie pasilikusių meno žmonių 
darbus. Įsakyti ir išprievar
tauti menininkai nedirba, kaip 
matome, kūrybinio darbo, bet 
atlieka nuobodžiausius val
džios užsakymus. Ten be abe
jo dailininkui daug sunkiau, 
negu, pavyzdžiui, čia Ameri
koje dirbti kokių nors firmų 
komercinius užsakymus, pieš
ti plakatus, reklaminius lape
lius ir 
geriau, 
damas 
ninkas, 
ka tai,
lauja, o ten 
„užsakymus“ 
meno darbu.

Lietuvoje
vykdo tokius ■ 
skulptorius B. 
lipdyti garsaus^' kraugerio, če- 
kos įsteigėjo, FF. Dzeržinskio 
biustą ir tas „kūrinys“ Vil
niaus kombinato „Dailė“ bus 
nulietas didesniame skaičiuje.

Čia bent tiek 
norė- 
daili- 
atlie- 

reika-

afišas.
kad nėra melo:
uždirbti duoną, 
kaip meisteris 
ko užsakytojas

visai panašius 
įsakyta vadinti

likę dailininkai 
„užsakymus“: 
Bučas baigė

1949 m. liepos 15 d

bus 
ir, svar- 

pavaizduoti 
žmonių aša-

neviltį akyse, kai jie 
savo naujus prispau- 

Arba, įsakytas, jis be 
atodairos meluos ir 

toje

džiuje“. Ar jo palitroje 
pakankamai dažų 
biausia, drąsos 
Lietuvos kaimo 
ras ir 
pamatė 
dėjus? 
jokios
pieš neįsivaizduojamas 
padėtyje šypsenas?

šitokius užsakymus vykdo ir 
kiti meno žmonės. Ar 
kalbėti ten apie meno 
gą, apie atitinkančią 
ninko sielą kūrybą?

Poezija

galima 
pažan- 
meni-

laiką vaikščiojo 
ir dalino gėry
ne iš IRO, bet 
kišenės. Dėka

V. Mackevičiuš piešia Lie
tuvos valstybės laidotuves — 
„Lietuvos respublikos delega
cija Kremliuje 1940 m. liepos 
21 d. „Nusipelnęs meno vei
kėjas“ A. Žmuidzinavičius ta
po kompozicinį peizažą — „Sė
ja Tarybų Lietuvos kolektyvi
niame ūkyje“, žinoma, ši ne
paprasta tema galėjo „įkvėp
ti* seną Lietuvos dailininką, 
ypač jeigu jam buvo 
suprasti, kad tuo būdu 
Ii „atsipirkti“.

Bet dar „gražesnę“
gavo L. Mergailiškis: „Raudo
nosios armijos — Išvaduoto
jos sutikimas lietuviškame so-

duota

tėmą

Psl. 5 — 1949 m. liepos 15 d.

Lietuvių bičiulis A. Ranni- 
tas šią savaitę Unesco su
šauktame kritikų suvažiavi

me Paryžiuje skaitys paskai
tą apie didįjį lietuvių daili
ninką M. K. Čiurlionį, šiame 
suvažiavime dalyvaus 30 tau
tų atstovai, viso 300 delegatų. 
A. Rannitas paruošė savo 
kalbos atskirą iliustruotą 
dinį, kurs bus išdalintas 
važiavimo dalyviams.

šios 
lei- 
su-

Niekas taip dažnai įstatymų 
nepažeidžia, kaip teisininkai, 
niekas taip nepakenkia žmo
nių sveikatai, kaip gydytojai, 
niekas taip daug nesugalvojo 
kvailų mokslų, kaip filosofai.

Weber
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M AMAI
Man asloj pirmą kart suklupus,
Tu mažą kėlei juokdamos,
Kai
Jos

Beisbolo herojus Joe Di- 
Maggio (New Yorko Yankees), 
po ilgesnės pertraukos, vėl 
grįžo į aikštę. Pirmieji jo pa
sirodymai buvo labai įspūdin
gi, ir DiMaggio vėl tapo šie
met rimtai į meisterius pre
tenduojančios komandos va
rikliu. Už sį sezoną žaidikas 
gaus apie 100.000 dolerių. Tai 
yra aukščiausia iki šiol beis- 
bolininkui mokėta alga.

Praeita savaitę teko- matyti
rungtynes New Yorko Yan- ' 
kees — Bostono Red Sox. Po 
penkių pagret pralaimėjimų, 
bostoniečiai atsigavo ir nusvė
rė savo naudai 4—2. DiMag
gio šį kartą nepadarė home 
run, bet vieną tašką koman
dai pelnė. Žaidiko populiaru
mas ryškėjo per rungtynių 
pertraukėles (kai sviedinukas 
nebuvo apyvartoje), maža
mečiai žiūrovai vertėsi per 
tvorelę ir skuto per aikštę prie 
savo herojaus gauti autografų. 
Tai nebuvo 
no policija 
gaudydavo 
vyko gauti
parašą. Dviems 
taip pat toji laimė nusišypso
jo, ir jos džiūgavo, lyg gavu
sios pakvietimą į Hollywooda.

Kitas rungtynių titanas, 
Bostono Williams į kelius pra- 

. šymus autografo, atsakė nei
giamai ir susilaukė , didelio 
žiūrovų pasipiktinimo. Auto
grafų medžioklė sudarė malo
nų paįvairinimą 60.000 žiū
rovų .- 
‘ 1949 m. 
pirmenybės 
pastebėtos.
Times apie
keletu eilučių. Daugiau žinių 
gavome tik susilaukę vokiečių 
ir prancūzų sportinės spau
dos.

Kaip žinoma, šiemet pirme
nybes turėjo rengti Sovietų 
Sąjunga, bet ji paskutiniu mo
mentu atsisakė ir greitomis 
buvo priimtas Egipto pasiū
lymas krepšininkams susirink
ti į Kairo. Naujuoju meisteriu 
tapo patys šeimininkai. Antrą 
vietą užėmė Prancūzija, tre
čioj vietoj liko Graikija ir 
ketvirtoj — Turkija. Baigmi
nėse rungtynėse Egiptas' įvei
kė Prancūziją 57—36. Pirme
nybėse dalyvavo ne tiek Euro
pos kraštai, kiek Artimieji 
Rytai (Sirija, Libanas ir kt.). 
Nebuvo nė vienos komandos 
iš už geležinės uždangos, kaip 
Čekoslovakijos, Vengrijos ir 
kt. Tai jau trečiosios pana
šios pirmenybės po karo, kur 
pabaltiečiams krepšininkams 
nebuvo lemta dalyvauti.

Kaip ten bebūtų, bet nesi
nori pritarti vienam entuzias
tui, kuris tremties laikraščio 
Mūsų Kelias skiltyse, pirme
nybių proga 
“...ateis laikas, 
Kaune ar kur 
lygiagrečiai su 
vomis Europos
voti dėl dar šiuo metu tebe
laikomo Europos 
meisterio titulo”.

pažymi, jog 
kai mes vėl 
kitur stosime 
kitomis lais- 
tautomis ko-

pirmą žodį tarė lūpos, — 
šaukėsi tavęs — mamos!

skleidėsi pasaulio burtai,

krepšinio

Kai
Džiaugsme šaukiau aš: mama, mama! 
Pradėjus meilės sapną kurti, 
Buvai pirmoji mano dama.

Kai apsuptam apgaulės tinklo 
Įgėlė man klasta piktoji, 
Kai po našta pečiai palinko, 
Raudodams: mama! — aš kartojau.

Ir baigdams savo klaikią dramą, 
Kai visa jau čionai apkarto, 
šaukiu aš vienumoje: mama! 
šaukiu gal paskutinį kartą...

JUOZAS MIKUCKIS

ateis, ti- 
kuo grei-

Kad tokie laikai 
kime ir norime, kad 
čiau, bet nerimta žaisti to
kiais paviršutiniškais posa
kiais, jog mes ir šiuo metu te
belaikome Europos meisterio 
titulą, šis titulas mums, nors 
ne dėl mūsų kaltės, išsprū
do 1946 m. Ženevoje, kai pir
mose po karo pirmenybėse 
naujuoju meisteriu tapo Če
koslovakija. Su tuo reikia su
tikti. Kad laikui atėjus, lietu
viai turės progą dalyvauti 
Europos pirmenybėse ir, ga
limas dalykas, 
meisterio vardą, 
laukti, bet dabar 
oficialūs Europos

susigrąžins 
to reikia 

mes nesame 
meisteriai.
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WESTHAMPTON LODGE
KAMBARIAI IR APARTAMENTAI ^

Nemokamas nuvežimas į pajūri, kuris yra ,ęią pat.

JOHN TRAGES, Savininkas

Potunk Lane, Westhamton, L. I., N. Y.
Tel.: Westhamton 1424

ii'.foiM
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ONA MENDER1ENĖ, Šeimininkė 
kartą yra buvęs Menderių ūkyje, apsuptame žaliuoKas

jančių kalnu vainiku, tas visada norės čia sugrįžti
Nėra kitos tokios vasarvietės, kur būtų Toki- 

geras maistas kaip pas Menderius.
KAMBARIUS REZERVUOKITE IŠ ANKSTU^

BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS', Nt’Y.
Tel.: Liberty 520 F 12

Šią vasarą atostogas praleiskite amžinai 
siūbuojančio Atlanto vandenyno pakrantėje

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Šviesūs, gražūs ir patogūs kambariai.

EMILIJA MIKON1ENĖ, Savininkė

MADISON & AMHERST AVE.
Tel.: Atlantic City 2-5445. MARGATE CITY, N. J

d

••M' J' ... Ji’.. ...

nr

>■

■ft

Route 9 — Albany Post Road
RED HOOK, N. Y.

jtfODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS, g
RESTORANAS, “COCKTAIL LOUNGE”, VERANDA, j
Gražus sodas, netoli bažnyčios, kino ir ežero B

Kainos — $6.00 į dieną \
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje —j $38.00 

pavieniui — $42.00
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park.
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite-

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS, RED HOOK, N. T.
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. Nėra gražesnės ir malonesnės atostogoms 
Praleisti vietos, kaip
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Vienybę
An American Weekly in the Lithuanian language 

Established in 1886 by J. J. Paukštis

JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publisher 

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave.. Brooklyn 11, N. Y. Phone EVergreen 4-0862

Subscription Rates: USA and possessions $4 UO oer year. Canada $4.50. 

elsewhere $5.50. Advertising rates on application.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at 

Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

PASITIKĖTI SAVO JĖGOMIS
..JLituanica pradėjo riedėti, du kart vos nenuslinko nuo 

tako šonan ir, nuriedėjusi beveik visą 4200 pėdų ilgumo
taką, prie pat vandens, 1933 metų liepos 15 dieną’ 6 valandą 
24 min. ryto atsiskyrė nuo Amerikos žemyno... Taip aprašė 
drąsiųjų lietuvių Atlanto nugalėtojų žygio pirmąją akimirką 
mačiusieji.

Darius ir Girėnas manė nusileisti Kaune.
likimą. Daugelis atmename tą pačią “gražią 
vaizduotėje tebėra ryškus ryžtingų 
vaizdas ir mūsų pačių tos dienos 
Girėnas buvo išlydėti į tą reikšmingą ke

lionę visų Amerikos lietuvių. Ne vieni buvo dabar visų mūsų 
gerbiami ir mylimi lakūnai, kai ruošėsi į tą kelionę. Tuos 
savo pasiuntinius į Senąją Tėvynę, į Tėvų žemę suruošė ir 
palaimino visi Amerikos lietuviai patriotai. Jų pasiryžimą 
paskatino didelis visų lietuvių entuziazmas. Jie abu — Darius 
ir Girėnas užima svarbią vietą aviacijos istorijoje. O, mums 
patiems jie nepalyginamai brangesni. Jie šiandien yra ir 
mūsų širdyse pasiliks tautos karžygiais. Jų skridimo lini
ja, nelaimingai baigusios savo dienas Lituanicos kelias yra 
ir visiems amžiams pasiliks visados gyva ir nenutraukiama 
gija tarp Tėvų krašto ir lietuvių išeivių.

Visi žinome jų 
dieną. Kiekvieno

nimai. Darius ir

lietuvių
pergyve-

Darius ir Girėnas čia ir Lietuvoje
Su ašarom akyse sutiko visas Kaunas ir pačią žinią 

lakūnų 
paskui

Darius

i

1 i

Be melo ir demagogijos SPORTO MARGUMYNAI
Rašo KĘSTUTIS ČERKELICNAS

sukelia
134 nr.

VASAROKITE
PAS SAVO TAUTIEČIUS

mes visi

šalis, 
būtų 

jos 
pats 
nors

kad rusų činauninkal savo 
laikysena yra tie patys, kaip 
ir anais tolimais Kudirkos 
laikais.

, Dabartinis režimas Lietuvo
je žiaurus ir lietuvių tautai 
negailestingas. Ir dar tuo blo
giau, kad tas režimas remiasi 
žymioje daugumoje nesąžinin
gais, į nusikaltimus palinku
siais, biurokratais. Niekas ne
nuginčys, kad lig šiai dienai 

' Lietuvoje neužgęsta kietas pa
sipriešinimas okupantams. Tie 
“miško broliai”,, kaip ten juos 
vadina, partizanai, ne dvarus 
ne turtuolius gina. Jie kovoja 
prieš lietuvių išniekinimą, 
prieš žiaurius pa vergėjus, ku
rie naikina visa, ką darbščio
ji lietuvių tauta savo laisvės 
laikais sukūrė. O tie gausūs 
pasigyrimai apie “milžinišką 
pažangą” rimto dėmesio ne
verti. Nes pasiekia mus žinios, 
kad okupantai Lietuvoje ne
spartina nei pramonės atsta

tymo, nei rūpinas kuo. kitu, 
kas netarnauja tiesiogiai jų 
propagandai.

Taigi, prie visų bėdų dar 
prisideda ir ta aplinkybė, kad 
nepajėgi Lietuvos - komunistų 
partija apsėsta menkaverčių 
atėjūnų, kurie tik didina Lie
tuvos nelaimes. Todėl čia ir , 
kyla 
kos 
gina 
mą,
bet darbais, žinoma, jie nepa
jėgūs sušvelninti aną režimą. 
Bet jeigu jų tarpe atsirastų 
savo liaudį mylinčių žmonių, 
tikrų patriotų ir jeigu jie “pa
sirinktų socializmą”^ nes jiems, 
tur būt-,, pabodo, kaip tam 
negrui Robinsonui “diskrimi
nacija Amerikoje”, tai jų vie
nas kelias važiuoti tep ir su
mažinti Lietuvos liaudies kan
čias. Tada, gal būt, okupan
tai . nebegabentų menkaverčių 
valdininkų (geresnieji, žino
ma, turi vietas namie, važiuo
ja tik atlikuonys) į mūsų, 
kraštą, čia jokio pasityčioji
mo nėra, čia visiškai rimtas 
pasiūlymas. Daugelis tų, ku
rie, buvo priversti iš Lietuvos 
pasitraukti, kiekvienu metu, 
ir šiandien, grįštų atgal ir 
dirbtų savo žmonėms, jei tik 
jie žinotų, kad tas siaubingas 
nuolatinės baimės -pavojus jau 
praėjo. Daugelis 
keliu netekusių 
šiandien kenčia,
kas ten dabar dedasi. Bet jie 
nepajėgūs ką nors čia padėti. 
Kitas reikalas tų, kurie deda
si dabartinio Lietuvos režimo 
šalininkais. Jiems turėtų būti 
kelias atviras. Jie neturi už
miršti, kad dabar Lietuvoje 
kenčia liaudis, jos “priešus”, 
jei tuo vardu vadinamų žmo
nių ir buvo, enkavedistų šluo
ta jau seniai iššlavė.

Trumpa išvada: pasirinkite 
socializmą, kiek galima suma
žinki Lietuvos liaudies var
gus. Tik, žinoma, to nepada
rysite čia, Amerikoje, sėdėda
mi ir rašydami ar nors ir gra
žiausiai kalbėdami.

Naujalietuvis

Petras Tarutis

pajėgomis, 
svečiai su- 

ir pade- 
klasės fut-

hollywoodinio stiliaus teniso 
kostiumu, pralaimėjo mažąi 
žinomai kinietei iš Hongkon- 
go. Tuo būdu, žiūrovai neturė
jo daug progų žvilgčioti h^to^-į 
ran apsiuvinėtas kelnaites, 
kurios kyšojo iš sijonėlio. Ame
rikietė tokį kostiumą pasisiū
dino, norėdama atrodyti mo
teriškai...

Anglų spaudoje amerikiečiai 
nebuvo populiarūs. Jiems pri
kišamas aklas noras laimėti, 
neatsižvelgiant į stilių ir. as
menybę. Vienas tik Parker bu
vo daugiau mėgiamas.. Anglai 
priešpastato prancūzų vetera
ną Borotrą, kaip tikro sporti
ninko — džentelmeno tipą.

GRAŽIOJI STONY BROOK

šiemet New Yorke viešėjo 
visa eilė europinių futbolo 
komandų. Be gausių susitiki
mų su vietinėmis 
kai kurie užsienio 
žaidė tarp savęs 
monstravo aukštos
bolą. Iš tokių rungtynių mi
nėtinos dvikovės tarp Škoti
jos rinktinės ir Belfasto Cel
tics (airiai netikėtai laimėjo 
2 — 0) ir anglų Newcastle 
United su švedų FC Kamra- 
terna, kur anglai atskaitė šiau
riečiams 3 — 0į

Viešnagių užbaigai susilauk
ta komandos’ iš Italijos. Lie
pos mėn. pradžioje atvyko Mi
lano Interzionale vienuolikė. 
Ją bus galima matyti liepos 
17 d. Triboro stadione, Ran
dalls Island. Priešininku bus 
New Yorko All Stars.

Tarpvalstybinės rungtynės 
JAV — Škotija, kaip ir lauk
ta, baigėsi lengva škotų per
gale 4 — 0. Svečiams nebuvo 
vargo ir jie sužaidė be įsi
tempimo. škotų puolime pir
mavo mažasis Steele, uolus ir 
sunkiai suvaldomas vijurkas, 
amerikiečiams padovanoj ęs 
rą sultingų įvarčių.

šių rungtynių žiūrėjo ir 
na gausus būrys neseniai 
vykusių lietuvių. Jų 
sporto
krepšininkai Andriuliai. Spor
tinė aistra, ugdyta tėvynėje ir 
tremtyje, ir čion atvykus, ne
leidžia sėdėti namie....

— Kazi-i-imieral! — nesavu bolsu klykda
ma, kiemu bėgo Aneliutė į svirnelį.

— Čia tavo laikrodis! ...
Kazimierą Aneliutė rado pakelta ranka. Ir 

tą ranką, pastyrusią, sakytum kokį pagalį, jis 
nuleido žemyn.

— Kur tu jį gavai? — pakilo nuo lovelės 
nenumanomai nustebęs ir sumišęs, pasigailė
jimo vertu veidu dėdė Nikodemas.

— Kazi-miero lovoje, šiauduose!.. — kuk
čiodama atsakė Aneliutė ir nesulaikomai pra
virko.

— Žaltys prakeiktas! — jau visai be rei
kalo ir be prasmės susikeikė Kazimieras, .ne
žinodamas, kur staiga padėti savo pyktį. 
— šiauduos, tai ir nežiūrėjau... — Dreban
čia ranka jis paėmė laikrodį, paklausė prie 
ausies pridėjęs ir liko taip kurį laiką, nežino^ 
damas kas veikti.

Gabrį netrukus radau už daržinės, kur jis 
dažnai kapodavo žagarus. Alkūne pasirė
męs sąsparos, veidą rankovės įlenkime pa
slėpęs, jis stovėjo nusigrįžęs į sieną ir. ne- 
krusterėjo. Aš pastovėjau sumišęs ir jau no
rėjau bėgti atgal. Man baisu buvo pamatyti 
dabar Gabrio veidą. Bet jis, 'pajutęs, kad aš 
čia, staiga atsigrįžo. Ir aš pamačiau jo vei
dą, sausas, tik išvargusias akis. Mane neiš
pasakytai sujaudino ir išgąsdino, kad jo vei
das dabar lygiai toks pat, kaip visados.

Nieko naujo jame nesimatė, nors aš tikė-

likome vėl vieni, aš, nežinoda- 
dabar kalbėti, nevykusiai pa-

Maža citata, kuri 
aiškias mintis. Laisvės 
Bimba džiaugiasi: “Direktorius 
Britų Tarybos Lenkijoje Geor
ge Chandas Bidwel atsisako 
grįžti namo. Jam geriau pa
tinka naujoji Lenkija. Jis iš
sižada Anglijos pilietybės. Jis 
pasirinko socializmą. Ameri
kietis negras James Miller 
Robinson pasilieka Čekoslova
kijoje. Jis nebegali pakęsti 
diskriminacijos Amerikoje”.

Jie pasirinko ką norėjo. Ir 
nė vienam nereikėjo šokti per 
langą. Niekas jų negaudė ir 
nepersekiojo. Tai labai svar
bios ir įsidėmėtinos aplinky
bės.

Tačiau daug svarbiau kas 
kita. Lenkija ir Čekoslovaki
ja be tų savanorių puikiau
siai išsiverstų. Bet yra 
mūsiį daugumos gimtoji 
Lietuva, kuriai tikrai 
reikalingi žmonės, mylį 
liaudį, tikri patriotai. Ir 
p. Bimba ir
apytikriai, bet vis dėlto žino
me, kas ten dedasi. Lietuvą 
buvo priversti apleisti tūks
tančiai gerų, savo kraštui at
sidavusių žmonių. Vieni jau
tė tiesioginį pavojų savo gy
vybei,. kiti apleido savo gim
tinę, trokšdami išsivaduoti nuo 
kankinančios baimės, kad juos 
kurią naktį ištrauks iš lovos, 
išveš, ar į kalėjimą įmes. Tik
rai meluotų tas, kas tvirtintų, 
jog tokio pavojaus nebuvo ir 
dabar nėra, šiapus “geležinės 
uždangos” matome daugumą 
tokių, kurie politikoje nedaly
vavo, kurie savo krašte dirbo 
ramų kultūrinį darbą. Bet jie 
visi jautė baimę, kad dabarti
niai Lietuvos okupantai jiems 
nepasitiki tik dėl tos vienos 
priežasties, kad jie išaugo ir 
subrendo skirtingoje aplinko
je. žodžiu, mūsų kraštas dėl 
dabartinių okupantų žiauru
mo neteko daugelio reikalin
giausių žmonių: mokslininkų, 
rašytojų, menininkų ir šiaip 
kultūrininkų, kurių niekas ne
apkaltins esant ar kada nors 
buvus Lietuvos liaudies prie-1 
šais. .

Lietuvos komunistų partija 
visados ir šiandien tebėra 
silpna. Tie žmonės, kurie jos 
vardu Lietuvoje veikia, yra 
nepajėgūs užpildyti valdančio 
aparato. O tikriems Lietuvos 
valdovams To tik ir reikia. Jie 
jau atgabeno ir vis daugiau 
gabena iš Rusijos gilumos sa
vus činauninkus. Ir tik pa
skaitykit Vilniaus Tiesą. Ten 
nuolatos mirga aprašymai nu
sikaltimų, vagysčių, vadina
mo “socialistinio turto” eikvo
jimų, bei savanaudiškų pasi
elgimų. Nė vieno’ trupučio ne
perdėdami,, turime pasakyti 
tos • pačios Vilniaus Tiesos 
skiltimis pasiremdami, kad 
tuos visus nusikaltimus pada
ro didžiąja dalimi tie visi atė
jūnai. Jūs, skaitydami Tiesos 
aprašymus, labai retai rasite 
lietuvišką pavardę. Vis atėjū
nai, vis tie, kuriuos čia at
siuntė “kurti socializmą”. Ten
ka tuo būdu padaryti išvadą,

nepyksti... ant Kazimiero?

mintis, kad tie Ameri- 
lietuviai, kurie išsijuosę 
dabartinį Lietuvos reži- 
darytų tai ne žodžiais,

jaus kažką ten rasti. Čia pat atėjo ir Kazi
mieras. Atnešė vis dar drebančiuose pirštuo
se papirosą:

— še, Gabry, rūkyk... Vakar pirkau... Ker
mošiuje...

— Rūkyk pats... Tau bus maža... — tyliai 
ir ramiai, vis tom pačiom sausom akim į Ka
zimierą pažiūrėjęs, atsakė Gabrys.

Kai mudu 
mas nė ką 
klausiau:

— Tai tu
— Turi valią!.. — atsakė Gabrys ir, pasi

taisęs juostą, lėtu savo žingsniu’ vėl nuėjo 
padaržėmis prie savo galvijų.

Tą valandą man buvo neaišku, ką čia Gab
rys manė. Nenuvokiau jo būsenos. Ir reikėjo 
ištisų dešimtmečių, kad ir pats Gabrys ir vi
sa, vos vienos kartos atstumu iš baudžiavos 
išsprūdusi gimtoji šalis atsistotų prieš tavo 
akis gyva, aiški kiekviena savo gysla, kiek
vienu savo nukankintos širdies krusterėjimu...

(Pabaiga)

po-

ga- 
at- 

tarpe 
darbuotojas Cerėkas,

ARBA STONY BROOK LODGE, 
kurios savininkė ir vedėja yra visiems gerai žinoma' 

mūsų spaudos bendradarbė Pranė Lapienė T 
Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jura ’— 
kas nori atgyti siela ir kūnu, kviečiamas Į STONY 
BROOK LODGE. Viešbučio kambariai su visais mo-' ! 
dernškais patogumais. Geras maistas. LiėftfViamš 
didelės nuolaidos. Dėl rezervacijų rašykite:

MRS. A. LAPE, STONY BROOK, L. I
Telefonas: Stony Brook 586Anglijos teniso pirmenybė

se Wimbledone ir šiemet pir
mavo JAV žaidikai. Vyrų vie
netą laimėjo kalifornietis 
Schroeder, baigmėje, po sun
kios kovos, įveikęs Drobny (Če
koslovakija) 3—6, 6— 
4—6, 6-
Gonzales, 
cūzijos ir 
se, nieko 
done.

Moterų
Brough, vyrų dvejetą 
Parker 
dvejetą Brough — Du

Ji neseniai iš Lietuvos Kaip Pulgis plauke Į Australijąapie 
ėjo 

visa,
mirtį ir jų palaikus. Daug tūkstančių žmonių 

jų karstus.
dieną buvo pergyventa, giliai įsmigo į mūsų širdis, 
ir Girėnas

Liūdniausios tai buvo iškilmės. Ir

ten Lietuvoje ir šiandien tebėra visų 
atmintyje ir širdyse. Jei jų karstus dar nepriklausomybės 
dienomis lankydavo žmonių būriai, tai paskutiniais metais, 
kai Lietuvą užklupo didžioji nelaimė, ryžtingieji lietuviai 
dar artimesni pasidarė^ Lietuvos žmonėms. Reikia manyti, kad 
ir šiandien juos lanko ir. šiandien renkasi tylūs būriai prie 
jų karstų.

Jau karo metu, kai svetima kariuomenė buvo okupavusi 
kraštą, lietuviai neužmiršo savo didvyrių. Ties Anykščiais yra 
akmuo Puntuku vadinamas; jis laikomas didžiausiu akmeniu 
visoje Lietuvoje, šiame akmenyje skulptorius Pundzius iš
kalė lakūnų atvaizdus ir jų testamento žodžius, kur tarp 
kitko pasakyta: “Jaunoji Lietuva. Tavo dvasios įkvėpti, mes 
stengiamės pasirinktąjį uždavinį įvykdyti. Mūsų pasisekimas 
tegu sustiprina Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis...” 
šis nedirbtinis

Šiandien jie mums brangesni
Šiandien mums ypatingai reikalingas pasitikėjimas 

jėgomis, šiandien mes kitomis akimis žiūrime į jų garbingą 
žygį. Dabar jų mirties sukaktis įgauna mupis ypatingos reikš
mės. Jie skrido į laisvą Lietuvą, jie troško Jai gerovės ir 
garbės. O šiandien Tėvų žemė pavergta, šiandien visi lietu
viai ir ten namie ir visur, kur jie išblaškyti, dega ta pačia 
ryžtingumo liepsna. Ir visiems lygiai Darius ir Girėnas pasi
lieka šviesiu skatinančiu pavyzdžiu.

savo

TRŪKSTA DRĄSOS PRISIPAŽINTI
Ar jūs pastebėjot, kad laikai visados “blogi”. Visais laikais, 

kai tik užeina kalba apie gyvenamąjį momentą, žmonės sun
kiai atsidūsta ir aimanuoja: “sunkūs atėjo laikai”. Na, o ta 
praeitis, ta senovė visados atrodo gera. Tik. visi aimanuotojai, 
deja, užmiršta, kad ir tais senais laikais, jie taip pat skundėsi 
ir aimanavo.

Dabar tai jau geras tonas reikalauja pasiskųsti tais “nere
gėtai sunkiais laikais”. Jei žmogus savo asmeniniame gyveni
me, sakysim, pasikalbėjimuos • su bičiuliais, taip skundžiasi, 
tiek to. Čia skonio dalykas. Bet kai viešuosius reikalus tvar
kydami pradedame skųstis tais įkyrėjusiais laikais ir kai iš 
to pradedam daryti išvadas, kad “tokiais netikusiais laikais” 
ir pradėti daug ko negalima, tai jau visai smerktinas reikalas.

Visiems žinoma, kad mūsų vajai ir mūsų organizacijų gy
venimas nepasiekia trokštamo lygmens. Ir vajų organizatoriai 
ir organizacijų vadai pasiskundžia tais blogais laikais, kurie 
juos turi atpalaiduoti nuo dalies atsakomybės. Daugelis liūd
nai atsimena, kad seniau buvo kur kas geriau. “Kokias su
mas surinkdavom? Kokie gausūs buvo suvažiavimai!..“ — 
sako daug ko patyrę darbuotojai.

Bet ar mes nepagalvojam kiek čia yra ir mūsų pačių kaltės. 
Ar nėra apsnūdimo, nedarnumo veikloje ir neleistino nudel- 
simo. O šie laikai, kokie jie bebūtų blogi, reikalauja iš mūsų 
visų jėgų Įtempimo. Atskirai kiekvienas žinome savo sunkią 
pareigą dirbti savo tautai, savo kankinamiems broliams Išva
duoti. Bet pradėjus veikti... vis nesiseka. Piniginiai vajai toli 
gražu ne tokie, kokių norėtume. Mūsų organizacijos taip pat 
nedrįsta daug kuo pasigirti. Kodėl taip vyksta? Atrodo, kad 
nenorima judinti nemalonių dalykų, vis užglostoma, susirin
kimuos, kas labai gražu, jei būtų kitokios aplinkybės, net 
politiniai priešai vienas kitą pagiria. Ir tuo viskas pasibaigia. 
Labai reikalingas drąsus, gydomas žodis, net ir tuomet, jei 
jis kam nors ir nepatiks.

Prieš mane sėdi vargingos 
išvaizdos moterėlė ir lėtai pa
sakoja savo nepaprastus iš
gyvenimus. Ji tik ką fš Lie
tuvos. Ji dar tik prieš kokį 
pusmetį gyveno Kaune, šitoks 
žmogus kiekvienam spaudos 
žmogui yra nepaprastai bran- 
gus.Ypač, kad. ji mini gerai 
pažįstamas vietoves, nupasa
koja dabar r • - - 
jau sunkiai suprantamą da
bartinį Lietuvos žmonių gyve
nimą.

Bet paklausykite jos 
žodžių.

— Gyvenau prie pat 
šių Vailokaičio namų 
pirmos bolševikų okupacijos 
metu buvo Rašytojų namai. 
Kor. past.). Ten yra mažas 
medinis namelis. Kaunas, prieš 
ateinant rusų kareiviams, bu
vo beveik tuščias. Gyventojai 
išsislapstė. Pirmieji rusų ka
reiviai nepasitikėjo vietos 
žmonėmis ir net nekreipė dė
mesio į tuos keletą 
kurie, prisigerindami, 
sutikti ir mėgino juos 
ti. Kareiviai kalbėjo 
ir vis klausinėjo ar nebėra vo
kiečių. Kol valdžia nebuvo iš 
naujo sudaryta, pasitaikė ne
maža plėšimų, bet plėšikus ru
sai labai griežtai baudė, ne 
vieną pakorė.

Kaip rusai užėmė Kauną
Tuojau atsirado lig tol ne

matytų žmonių, daugiausia iš 
priemiesčių, jie pradėjo vai
dinti didelius viršininkus, vi
siems įsakinėjo ir reikalavo, 
kad jų klausytų. Pirmomis die
nomis maisto buvo labai ma
ža. Krautuvės vietomis pačių 
rusų išplėštos, buvo tuščios. 
Ūkininkai po kurio laiko pra
dėjo atvežti duonos ir kito
kių kaimo dalykų. Bet pra
džioje jie pinigų nenorėjo im
ti, vis reikalavo daiktų. Al
kani kauniečiai nešė jiems 
kas ką turėjo: panešiotus ba
tus, drabužius, kojines ir ki
tokius daiktus. Pradžioje žmo
nės stengėsi užimti geresnius 
butus. O tuščių kambarių Kau
ne tuo metu buvo labai daugT^kas aukštyn! 
Tie, kurie gavo vėliau tarny
bas naujai atsidariusiose įstai
gose, pasistengė užimti pačius 
geriausius butus. Bet neilgai 
jie džiaugėsi, nes rusai daugu
mą tokių iš butų išvarė ir pa
tys juos užėmė.

Tikros tvarkos nebebuvo. 
Buvo laikai, kai ūkininkams 
leisdavo viską vežti į turgų, 
bet praeidavo kiek laiko ir ru
sai kartu su milicija apsup
davo turgų Ir viską nuo ūki
ninkų atimdavo. Tada pra
nykdavo turgal. Kauniečiai 
patys turėdavo eiti 1 kaimus ir 
ieškodavo ten maisto. Labai 
buvo sunku, nes, nešant mais
tą, rusai ir milicininkai daž-

(Mūsų korespondento iš 
Vakarų Europos)

nai viską atimdavo. Pinigų 
niekas nevertino, tik vėliau^ 
kai buvo padalyta pinigų re
forma, jau pihigų ūkininkai 
reikalaudavo, ries jiems užde- ’ 
jo didelius mokesčius. Bet ta-'*’ 

nepasiekiamą ir da jau niekas nebeturėdavo' ’ 
pinigų. •’Vi> .. \ -

Partizanų niekas nemato
Jūs norit išgirsti apie par-/ 

tizanus? Jų niekas, nemato, 
žmonės kalba apie Juos labai - 
bijodami, žmonės jų bijo dėl 
to, kad jiems atėjus pas ką 
nors, dažniausiai pas, nuoša
liai gyvenantį jųkininką, susi
daro pavojus,- ‘/kad juos gali 
susekti “istrebiteliai”. Parti
zanams ūkininkai maisto lais
vai duoda. Tik bijo išdavikų, 
kurie, sužinoję apie partizanų 
apsilankymą, praneša kur 

. kia ir užtraukia visiems 
mams nelaimę.* Aš pati 
čiau sudegintas trobas tų, 
rie partizanus priglaudė.
ventoj ai už tai arba nušauna
mi vietoje arba, išvežami. Kai 
vaikščioji po kaimus, tai, ro
dos, kad tų partizanų visai 
nėra. Tik kalbos apie juos. - 
Bet, žiūrėk, tai vieną bolševi
kų viršininką, ’ kuris įsipyko . 
žmonėms, sušaudė, tai enka
vedistų būrį užpuolė ir jų gink
lus atėmė. Kur jie yra ir 
jų — niekas nežino. Gal 
jaunas vyras, pro kurį 
vą ariantį tu eini ir yra 
tizanas? Kai j< užkalbini, jis 
maloniai kalba ir padeda gau
ti maisto. Pasakojo, kad net 
artimi giminės nežino, kad jų 
vienas ar kitas vyras dirba 
su partizanais.

Juodoji katė
Labai negerai, kad partiza

nų vardu veikia Ir paprasti 
plėšikai. Kauną ir Vilnių la
bai vargino “juodoji katė”. 
Gyventojai išgirsta prie durų 
kniaukiančią katę. Pasigaili 
gyVuliuko ir atidaro duris, o 
čia keli ginkluoti vyrai: “Ran- 

Ir atiduokit, ką 
turit! Vakarais žmonės Kau
ne bijodavo gatvėmis eiti. Čia 
jau plėšdavo patys rusai. Net 
jų komandieriai, pat! girdė
jau, apiplėšdavo žmones. Iš 
teatro ar iš kino eidavo ne po 
vieną, bet būriais.

Kaip aš patekau į vakarus? 
Buvo taip. Iš Vilijampolės pas 
mus atsikraustė vienas toks 
girtuoklis. Jis pasidarė didelis 
viršininkas. Prie mūsų name
lių buvo nedidelis daržas. Visi 
gyventojai anksčiau turėjome 
.po vieną lysvę daržovėms pa
sisodinti. O jis atėjęs užgro
bė visą tą daržą ir niekam 
nebeleido daržoves sodinti. Aš 
nenorėjau nusileisti ir vieną

kartą su juo susibariau, 
jis ėmė mane kolioti, aš 
iškenčiau ir pasakiau: Tu 
kata! Neilgai čia ponausi. Jis
baisiai supyko ir sako: “Ak, 
tu šitaip, tai aš pranešiu kur 
reikia, kad tu prieš valdžią”.

Kai 
ne- 
val-

pačios

buvu-
(kur

žmonių, 
išėjo jų 
sveikin- 
griežtai

rei- 
na- 
ma- 
ku-

kiek 
būt, 
dir- 
par-

Ne Veronika, bet jau Berta
Ir pati išsigandau ir kai

mynai sakė, kad man bus blo
gai. Kas daryti? Pas mane 
dažnai ateidavo viena vokie
tė iš Rytprūsių. Ji ateidavo į 
Kauną ir aš jai padėdavau 
gauti maisto. Mat susikalbu 
vokiškai. O ji bijo, lietuviškai 
nemokėdama į kaimą eiti. Ryt
prūsiuos gyvenimas, maisto 
atžvilgiu, buvo daug sunkes
nis, negu Lietuvoje. Aš jai ir 
pasiskundžiau. Ji man ir sa
ko: Jei tu nori, tai aš tau pa
dėsiu. Einame kartu, vietos 
burmistras, man gerai pažįs
tamas, jis padarys tau kitus 
popierius ir tu su vokiečių 
“flichtlingiais” (pabėgėliais) į 
vakarus galėsi nueiti. Taip ir 
padarėm. Tarp Lietuvos ir 
Rytprūsių siena nelabai buvo 
Saugoma, buvo nesunku pra
eiti. Tenai vokietis burmist
ras padarė man- vokiškus po
pierius visai kitu vardu. Nors 
aš Veronika, o štai dabar va
dinuos Berta. Toliau važia
vau su vokiečių pabėgėliais, 
gyvenau jų stovyklose ir per 
pusę metų atsikrausčiau į 
anglų zoną. Pirmą kartą ra
miai išsimiegu, — baigė savo 
pasakojimą sumenkus moterė
lė. Nors ji turi tik 50 metų, 
bet 
kių 
no

pasi- 
Australiją. 

jo kelionės

atsilankiu-

čių laivo vadovybės santykia
vimas su keleiviais, ypač su 
lietuviais. Bendradarbiavimo 
klausimas labai sklandžiai už
simezgė po to, kai kapitonas 
arba komendantas Remy iš
girdo repetuojančius lietuvius 
giesmininkus ' pirmosioms pa
maldoms laive (atsivežėm kun. 
Butkų). Būdamas katalikas ir

Taip

prievartos 
Tėvynės ir 
girdėdami,

4. JAV meisteris 
po nesėkmės Pran- 
Olandijos turnyruo- 
nepešė ir Wimble-

lengva, nes stadio- 
tokius energingai 

ir tik keletai pa- 
taip branginamą 

mergaitėms

PAUL JANUS, Savininkas

meistere

atrodo visai senutė, ko- 
70 metų. Vėliau ji gyve- 
tremtinių stovyklose.

K. Pakarklis

Kiek tremtyje 
išleistu leidiniu

Lietuvių Bibliografijos Tar
nybos kartotekose (Memnfin- 
gene) nuo jos įsteigimo die
nos (1945 XI 11) iki 1949 m. 
balandžio 30 d. įregistruota 
818 neperiodinių leidinių (kny
gų bei brošiūrų), išleistų Va
karų Europos kraštuose, tiek 
tremtinių stovyklose, tiek už 
jų ribų. Taigi, vidutiniškai per 
ketverius metus, nuo išlaisvi
nimo dienos 
džio mėn.), 
200 leidinių 
skelbtų LKP
menų matyti, kad per tuos 
pat ketverius metus Lietuvo
je išleista apie 1500 neperio
dinių leidinių, be to, spausdi
nama 49 laikraščiai ir žurna
lai. Tremtyje spausdinamų 
spaustuvėse laikraščių ir 
nalų skaičius buvo toks: 
m. — 15, 1946 m. — 43, 
m. — 26, 1948 m. — 38.

(1945 m. balan- 
pasirodydavo po 
kasmet. Iš pa- 

suvažiavimo duo-

žur-
1945
1947

tonas “nebeatstojo” nuo lie
tuvių visą kelionės metą: kas 
vakarą lankėsi ’ į repeticijas, 
išmokė dvi amerikietines dai
nas ir net patsai “užvesdavo” 
lietuvišką dainelę “ O ant 
kalno malūnas”. Per viešą 
lietuvių koncertą laivo kari
ninkams, įvykusį jau Australi
jos vandenyse, kapitonas pat
sai anonsavo kiekvieną dainą, 
ypač rekomenduodamas klau
sytojams “Pempelę ir “Kur

Jer-

ne 
jau 
pa
ku-

LIETUVIAI ĮSIKURIA VOKIETJOJE
Inž. A. Jasinskas, numaty

damas, kad nevisi 
galės iš Vokietijos išvykti, 
tikslu saviškiams duoti tinka
mo darbo, įsteigė Balt — Ex
port firmą ir ją legalizavo

lietuviai

rinkai

Bu atsistatančia Vokietijos 
industrija firma užmezgė pla
čius ir pastovius ryšius ir jau 
atstovauja užsienio 
Vok’etijos gaminius.

ši lietuvio firma eksportuo
ja Vokietijos fabrikų moder
nius ir antikinius sidabro iš
dirbinius, kristalą (Bleikris- 
tal) ir taip vadin. Boehml- 
sche Glaeser, turėjusius šie
metinėje New YČrko parodoj 
gero pasisekimo. Taip pat eks
portuojame užsienio rinkai 
žaislus, vilnonius brangiuosius 
kilimus, be to, užsieniui siū
lo įvairias Vokietijoje gami
namas mašinas, pav.: visų rū
šių medžio apdirbimo dirbtu
ves, lentpiūvlų įrengimus, ex- 
centrinius presus, bormašlnas, 
maisto gamybai bei įrengimų 
statybai reikalingas mašinas ir 
cemento fabrikų įrengimus. 
Firma turi ryšius su optikos 
dirbtuvėmis. Firmą interesuo
ja importas į Vokietiją. Šiuo

lai-
Ge- Gonzales,

tapo 
laimėjo 
moterų 
Pont ir

bėga Šešupė”. Dar prieš kon
certą, paskelbė, kad tuo at
veju, jei koncertas pavyks, 
bus sugiedota pabaigoj Lietu
vos ir Amerikos himnai, 
ir įvyko.

Ir balandžio 13 d.,1 po 
mingos 28 parų kelionės,
neral Stewart išmetė inkarą 
Melbourne uoste, kur nakties- mišriame dvejete ameri- 
metu įvyko labai netvarkin
gas susistumdymas dėl iš lai
vo kraunamo rankinio baga
žo. O nakties “šalčių” metu 
kelionė traukiniu nemaloniai 
nustebino keleivius su mažais 
vaikais po to, kai 
buvo kalbama apie 
Australiją.

Tik ant rytojaus, 
ir išgyvenę vieną 
dieną, pajutom 
kvapą.

Europoje 
karštąją

išmiegoję 
rudeninę 

Australijos

LIETUVOS MENININKAI VERGIJOJE

kiečiai supasavo ir čia pirma 
vo Pietų Afrikos pora Stur 
gess
kiečių moterų klasė dar ki
tiems nepasiekiama, tai vy
rai jau nėra dievaičiai ir tu
ri eilę rimtų priešininkų.

Ekstravagantiška amerikietė 
Moran, atkreipusi dėmesį savo

Summers. Jei ameri-

Europos krepšinio 
praėjo kaip ir ne- 
The New York 
jas užsiminė tik

Paskaita apie

Pirmos rūšies maistas. — Ideališka vieta 
piknikams ir išvažiavimams * ,

Viena iš gražiausių Long Island .pakelės sustojimo vietų

Tel.: Selden 2592-j4.:>

kart ji priima pirmos ir ant
ros rūšies vilnas (baltas) ne
dažytas ir vilnonius siūlus.

Lietuviškos užsienio organi
zacijos, prekybinės firmos ir 
privatūs asmenys, turį preky
binių ir teisinių reikalų Vokie
tijoje, gali visada pasinaudo
ti šios firmos patarnavimais.

Firmos adresas: BALT - EX
PORT Detmold, Hermannstr. 
51, Germany.

DEPORTUOTAS ESTŲ 
ARKIVYSKUPAS

.. “Basler Nachrichten” pra
neša, kad, drauge su 10 kitų 
Estijos dvasininkų, į Sibirą 
deportuotas ir estų evang.- 
liut. bažnyčios arkivyskupas 
Paen.
6;- T= • ’

— Viename traukinyje, ei
nančiame iš Wiurzburgo į 
Aschaffenburgą, tūlas kon
duktorius, pradėjęs kontroliuo
ti bilietus, užpuolė keleivius, 
kad jie sėdę į klaidingą trau
kinį. Tik po ilgesnio ginčo pa
aiškėjo, kad į klaidingą trau
kini įlipęs pats konduktorius.

Vienas talentingiausių mū
sų rašytojų, kuris taip būtų 
buvęs reikalingas čia Ameri
koje, , Pulgis Andriušis, 
rinko tolimąją 
štai ištraukos iš 
laiško:

Prancūzų zonoje
si australų komisija, beveik 
pusę ten gyvenusių lietuvių 
susėmė į savo bučių. Kas tik didelis dainos mėgėjas, kapi- 
dar gali pavaikščioti bent ant 
vienos kojos, susirašė į Aust
raliją. Apytikrėmis žiniomis 
apie 1,000 lietuvių jau turėjo 
praeiti australų misijos skry
ningą. Pirmoji partija buvo 
užaliarmuota š. m. kovo 5 d. 
važiuoti į Rastattą, iš kur 
specialiu traukiniu pasiekė 
per dvi paras Neapolio emi
gracinę stovyklą, šią partiją 
sudarė šeimos. Po savaitės 
“smulkios prekybos” su ita
lais, atplaukus amerikiečių 
karo transporto laivui “Gene
ral Stewart”, buvo susodinta 
171 lietuvis (viso 816 DP), ku
rių tarpe vyriausias — 75 me
tų amžiaus Grušauskas, o jau
niausias — Aleksandra
šovaitė — 9 mėnesių amžiaus, 
žinomo futbolininko ir operos 
choristės, Čiurlionio ansamb
lio dalyvės, dukrelė. Grušaus
kas važiuoja į Australiją 
laimės ieškoti, nes laimę 
prieš metus yra suradęs, 
veldėdamas iš savo brolio
nigo Amerikoje 15,000 dole
rių. To turto negalėdamas 
realizuoti Vokietijoje dėl de
vizų suvaržymo, paveldėtojas 
atplaukė j Australiją su žmo
na ir dukrele pas savo tris 
sūnus, čia jau gyvenančius ir 
gerai susisukusius gūžtą.

Kovo 1 d., pakėlęs inkarą, 
laivas Gen. Stewart turėjo 
šuns laimę: Viduržemio, Rau
donojoj jūroj, Indijos vande
nyne bangų dievas Neptūnas 
buvo toks palankus, kad, at
rodė, plaukiame sriubos dube
nio paviršiumi, o ne okeanais. 
Didžiausias kelionės nemalo
numų šaltinis buvo atogrąžų 
karštis ir IRO raštininkai, ku
rių net visas dešimtukas ly
dėjo mūsų laivą. Ne tai, kid 
reikėjo dirbti laivo valymo 
darbus, ne tai, kad ” pusiaujo 
saulėje reikėjo dažyti laivo 
sienas, bet tai, kad iriniai pa
lydovai visą 
užrietę nosis 
bes, sakytum, 
Iš nuosavos
IRO “globos” net vienas len
kas keleivis buvo užšaldytas 
laivo kalėjime.

Tačiau tuos vadinamųjų 
globėjų darytus nemalonumus 
atsvėrė draugingas amerikie-

Bolševikinė Vilniaus ir Kau
no spauda tiekia tokių žinių 
apie pasilikusių meno žmonių 
darbus. Įsakyti ir išprievar
tauti menininkai nedirba, kaip 
matome, kūrybinio darbo, bet 
atlieka nuobodžiausius val
džios užsakymus. Ten be abe
jo dailininkui daug sunkiau, 
negu, pavyzdžiui, čia Ameri
koje dirbti kokių nors firmų 
komercinius užsakymus, pieš
ti plakatus, reklaminius lape
lius ir 
geriau, 
damas 
ninkas, 
ka tai,
lauja, o ten 
„užsakymus“ 
meno darbu.

Lietuvoje
vykdo tokius ■ 
skulptorius B. 
lipdyti garsaus^' kraugerio, če- 
kos įsteigėjo, FF. Dzeržinskio 
biustą ir tas „kūrinys“ Vil
niaus kombinato „Dailė“ bus 
nulietas didesniame skaičiuje.

Čia bent tiek 
norė- 
daili- 
atlie- 

reika-

afišas.
kad nėra melo:
uždirbti duoną, 
kaip meisteris 
ko užsakytojas

visai panašius 
įsakyta vadinti

likę dailininkai 
„užsakymus“: 
Bučas baigė

1949 m. liepos 15 d

bus 
ir, svar- 

pavaizduoti 
žmonių aša-

neviltį akyse, kai jie 
savo naujus prispau- 

Arba, įsakytas, jis be 
atodairos meluos ir 

toje

džiuje“. Ar jo palitroje 
pakankamai dažų 
biausia, drąsos 
Lietuvos kaimo 
ras ir 
pamatė 
dėjus? 
jokios
pieš neįsivaizduojamas 
padėtyje šypsenas?

šitokius užsakymus vykdo ir 
kiti meno žmonės. Ar 
kalbėti ten apie meno 
gą, apie atitinkančią 
ninko sielą kūrybą?

Poezija

galima 
pažan- 
meni-

laiką vaikščiojo 
ir dalino gėry
ne iš IRO, bet 
kišenės. Dėka

V. Mackevičiuš piešia Lie
tuvos valstybės laidotuves — 
„Lietuvos respublikos delega
cija Kremliuje 1940 m. liepos 
21 d. „Nusipelnęs meno vei
kėjas“ A. Žmuidzinavičius ta
po kompozicinį peizažą — „Sė
ja Tarybų Lietuvos kolektyvi
niame ūkyje“, žinoma, ši ne
paprasta tema galėjo „įkvėp
ti* seną Lietuvos dailininką, 
ypač jeigu jam buvo 
suprasti, kad tuo būdu 
Ii „atsipirkti“.

Bet dar „gražesnę“
gavo L. Mergailiškis: „Raudo
nosios armijos — Išvaduoto
jos sutikimas lietuviškame so-

duota

tėmą

Psl. 5 — 1949 m. liepos 15 d.

Lietuvių bičiulis A. Ranni- 
tas šią savaitę Unesco su
šauktame kritikų suvažiavi

me Paryžiuje skaitys paskai
tą apie didįjį lietuvių daili
ninką M. K. Čiurlionį, šiame 
suvažiavime dalyvaus 30 tau
tų atstovai, viso 300 delegatų. 
A. Rannitas paruošė savo 
kalbos atskirą iliustruotą 
dinį, kurs bus išdalintas 
važiavimo dalyviams.

šios 
lei- 
su-

Niekas taip dažnai įstatymų 
nepažeidžia, kaip teisininkai, 
niekas taip nepakenkia žmo
nių sveikatai, kaip gydytojai, 
niekas taip daug nesugalvojo 
kvailų mokslų, kaip filosofai.

Weber

S

M AMAI
Man asloj pirmą kart suklupus,
Tu mažą kėlei juokdamos,
Kai
Jos

Beisbolo herojus Joe Di- 
Maggio (New Yorko Yankees), 
po ilgesnės pertraukos, vėl 
grįžo į aikštę. Pirmieji jo pa
sirodymai buvo labai įspūdin
gi, ir DiMaggio vėl tapo šie
met rimtai į meisterius pre
tenduojančios komandos va
rikliu. Už sį sezoną žaidikas 
gaus apie 100.000 dolerių. Tai 
yra aukščiausia iki šiol beis- 
bolininkui mokėta alga.

Praeita savaitę teko- matyti
rungtynes New Yorko Yan- ' 
kees — Bostono Red Sox. Po 
penkių pagret pralaimėjimų, 
bostoniečiai atsigavo ir nusvė
rė savo naudai 4—2. DiMag
gio šį kartą nepadarė home 
run, bet vieną tašką koman
dai pelnė. Žaidiko populiaru
mas ryškėjo per rungtynių 
pertraukėles (kai sviedinukas 
nebuvo apyvartoje), maža
mečiai žiūrovai vertėsi per 
tvorelę ir skuto per aikštę prie 
savo herojaus gauti autografų. 
Tai nebuvo 
no policija 
gaudydavo 
vyko gauti
parašą. Dviems 
taip pat toji laimė nusišypso
jo, ir jos džiūgavo, lyg gavu
sios pakvietimą į Hollywooda.

Kitas rungtynių titanas, 
Bostono Williams į kelius pra- 

. šymus autografo, atsakė nei
giamai ir susilaukė , didelio 
žiūrovų pasipiktinimo. Auto
grafų medžioklė sudarė malo
nų paįvairinimą 60.000 žiū
rovų .- 
‘ 1949 m. 
pirmenybės 
pastebėtos.
Times apie
keletu eilučių. Daugiau žinių 
gavome tik susilaukę vokiečių 
ir prancūzų sportinės spau
dos.

Kaip žinoma, šiemet pirme
nybes turėjo rengti Sovietų 
Sąjunga, bet ji paskutiniu mo
mentu atsisakė ir greitomis 
buvo priimtas Egipto pasiū
lymas krepšininkams susirink
ti į Kairo. Naujuoju meisteriu 
tapo patys šeimininkai. Antrą 
vietą užėmė Prancūzija, tre
čioj vietoj liko Graikija ir 
ketvirtoj — Turkija. Baigmi
nėse rungtynėse Egiptas' įvei
kė Prancūziją 57—36. Pirme
nybėse dalyvavo ne tiek Euro
pos kraštai, kiek Artimieji 
Rytai (Sirija, Libanas ir kt.). 
Nebuvo nė vienos komandos 
iš už geležinės uždangos, kaip 
Čekoslovakijos, Vengrijos ir 
kt. Tai jau trečiosios pana
šios pirmenybės po karo, kur 
pabaltiečiams krepšininkams 
nebuvo lemta dalyvauti.

Kaip ten bebūtų, bet nesi
nori pritarti vienam entuzias
tui, kuris tremties laikraščio 
Mūsų Kelias skiltyse, pirme
nybių proga 
“...ateis laikas, 
Kaune ar kur 
lygiagrečiai su 
vomis Europos
voti dėl dar šiuo metu tebe
laikomo Europos 
meisterio titulo”.

pažymi, jog 
kai mes vėl 
kitur stosime 
kitomis lais- 
tautomis ko-

pirmą žodį tarė lūpos, — 
šaukėsi tavęs — mamos!

skleidėsi pasaulio burtai,

krepšinio

Kai
Džiaugsme šaukiau aš: mama, mama! 
Pradėjus meilės sapną kurti, 
Buvai pirmoji mano dama.

Kai apsuptam apgaulės tinklo 
Įgėlė man klasta piktoji, 
Kai po našta pečiai palinko, 
Raudodams: mama! — aš kartojau.

Ir baigdams savo klaikią dramą, 
Kai visa jau čionai apkarto, 
šaukiu aš vienumoje: mama! 
šaukiu gal paskutinį kartą...

JUOZAS MIKUCKIS

ateis, ti- 
kuo grei-

Kad tokie laikai 
kime ir norime, kad 
čiau, bet nerimta žaisti to
kiais paviršutiniškais posa
kiais, jog mes ir šiuo metu te
belaikome Europos meisterio 
titulą, šis titulas mums, nors 
ne dėl mūsų kaltės, išsprū
do 1946 m. Ženevoje, kai pir
mose po karo pirmenybėse 
naujuoju meisteriu tapo Če
koslovakija. Su tuo reikia su
tikti. Kad laikui atėjus, lietu
viai turės progą dalyvauti 
Europos pirmenybėse ir, ga
limas dalykas, 
meisterio vardą, 
laukti, bet dabar 
oficialūs Europos

susigrąžins 
to reikia 

mes nesame 
meisteriai.
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WESTHAMPTON LODGE
KAMBARIAI IR APARTAMENTAI ^

Nemokamas nuvežimas į pajūri, kuris yra ,ęią pat.

JOHN TRAGES, Savininkas

Potunk Lane, Westhamton, L. I., N. Y.
Tel.: Westhamton 1424

ii'.foiM

F

ONA MENDER1ENĖ, Šeimininkė 
kartą yra buvęs Menderių ūkyje, apsuptame žaliuoKas

jančių kalnu vainiku, tas visada norės čia sugrįžti
Nėra kitos tokios vasarvietės, kur būtų Toki- 

geras maistas kaip pas Menderius.
KAMBARIUS REZERVUOKITE IŠ ANKSTU^

BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS', Nt’Y.
Tel.: Liberty 520 F 12

Šią vasarą atostogas praleiskite amžinai 
siūbuojančio Atlanto vandenyno pakrantėje

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Šviesūs, gražūs ir patogūs kambariai.

EMILIJA MIKON1ENĖ, Savininkė

MADISON & AMHERST AVE.
Tel.: Atlantic City 2-5445. MARGATE CITY, N. J

d

••M' J' ... Ji’.. ...

nr

>■

■ft

Route 9 — Albany Post Road
RED HOOK, N. Y.

jtfODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS, g
RESTORANAS, “COCKTAIL LOUNGE”, VERANDA, j
Gražus sodas, netoli bažnyčios, kino ir ežero B

Kainos — $6.00 į dieną \
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje —j $38.00 

pavieniui — $42.00
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park.
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite-

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS, RED HOOK, N. T.

M
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Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ

DVI SESERYS
Prieš keturiasdešimt metų 

jos matėsi paskutinį kartą. 
Tai buvo viename Lietuvos 
kaime. Vyresnioji, dvaro dar
bininkė, atkeliavo į gimtąją 
pastogę atsisveikinti jaunes
niosios sesers, iškeliaujančios 
darbo ir laimės ieškoti į Nau
jąjį Pasaulį, anapus Atlanto. 
Abi jos tada buvo jaunos ir 
stiprios, abi neišsiteko tame 
mažame tėvo ūkelyje, ankš
toj pirkelėj. Juoba, kad vai
kų buvo daug, brolių ir sese
rų. Kartus gyvenimas vertė 
eiti iš mielos gimtos pastogės 
į platųjį pasaulį, vienai vie
noje šalyje, kitai kitoje ieš
koti darbo, duonos, o gal ®ir 
laimės...

Ir štai po keturių dešimtų 
metų juodvi vėl susitiko. Jau 
čia, šiapus Atlanto, toli2 toli 
nuo gimtojo Lietuvos kaimo. 
Viena jų — pasiturinti Ame
rikos pilietė, turinti savo šei
mą, namą, gražų “karą” Ir 
ne visai mažą einamąją sąskai
tą banke. Kita — tremtinė, 
viską palikusi raudonojo ma
ro apsėstoj šaly ir su savim 
teatsivežusi savo didžiausią 
turtą — ištikimą gyvenimo 
draugą — vyrą ir du gražiai 
nuaugusiu, kaip ąžuolu plačia
šakiu, V. Krėvės žodžiais ta
riant, sūnų.

Pražilusios galvos ir raukš
lėti veidai rodo, kad daug jau 
metų praslinko nuo juodvie- 
jų persiskyrimo valandos, ta
čiau juodvlejų atminty ta va
landa, kaip vakar buvus. Ži
noma, šis tas yra nutikę, šis 
tas išgyventa, kas nežinoma 
kitai. Abi mažai raštingos, ne
greitos prie laiškų, kartais pa
rašydavai viena kitai po žo
delį, betĮtie laiškai neleido nė 
vienai pažinti kitos gyvenimo 
kelio. Tad dabar, ; susėdusios 
patogioj,, minkštoj sofoj, vieną 
prie kitds, rankomis susiėmu
sios, pasakojasi, ir vis negali 
visko išpasakoti. Ir tik dabar 
juodvi atseka, kad jau- ketu
rios dešimtys metų kiekvienos 
skyrium atgyventa....

Jaunesnioji pasakojasi apie 
savo kelionę, vykusią prieš ke
turiasdešimt metų, savo dar
bus — pradžioje tarnaitė, vė
liau darbininkė tabako plan
tacijose, fabrikuose, dirbtuvė- 

z se. Toliau pažinusi ir pami
lusi vyrą, su kuriuo jau štai 
virš 30 metų išgyventa. Taip 
pat lietuvis, tąip pat atsibas
tęs i Amerikos anglių kasyk
las gerbūvio ieškoti. Žinia, ke
turiomis / rankomis lengviau 
sukasti dolerių krūvelę, negu 
dviem. O kai vaikai paaugę, 
tai ir jie*, pradinį mokslą bai
gę, padėję turtą didinti. Taip, 
va, ir prasigyvenę pamažu. 
Sunkus buvęs gyvenimas, bet 
dabar, vyrpi ir dviem dar prie 
šeimos likusiems vaikams dir
bant, jį jau galinti ir pailsėti, 
nebereikia ieškoti uždarbio.

Vyresnioji, tremties vargų 
žymiai susendinta, pasakojasi 
savo gyvenimo kelią. Jau pa
augusi ištekėjo už jau pa
augusio kaimo amatninko — 
batsiuvio. Jis taisęs ūkinin
kams batus ir pakinktus, o ji 
eidavusi darbymetėj padiene 
darbininke. Vėliau persikėlė į 
miesteli, kur du sūnūs ir mo
kyklą baigę. Maži vaikai — 
maži ir vargai, vaikams gi 
augant, ir vargas didėja. Su
manė juodu savo vaikams 
daugiau mokslo duoti, kad šie 
lengvesni gyvenimą turėtų. Tad 
vėl kėlėsi į didesnį miestą, 
kad gimnazija pašonėj būtų. 
O dar vėliau — ir į laikinąją 
sostinę nusikėlė. Vis, kad sū
nūs galėtų mokytis šeimoj gy
vendami. Mat, taip pigiau, nei 
vaikams j kitą miestą pini
gai pragyvenimui siųsti. To 
paties buto visiems užtenka, 
bendras maistas pigiau atsi
eina, pati apskalbi, aplopai, 
žinai, iš vyro uždarbio būtų 
buvę šiaip nesunku pragyven
ti. Bet, kai vaikus i mokslus 
leidi, reikia juos ir padoriau 
aprengti, ir už mokslą sumo-

keti, ir knygų nupirkti. Tekę 
gerokai spaustis visą laiką. 
Reikėję ne sykį pasukti galva, 
kaip tiksliausiai sunaudoti li
tas ar kaip prailginti dar vie- 
neriais metais išeiginės savo 
suknelės amžius. Kaune jai ir 
vėl tekę ieškotis darbo — kur 
šeimoje patarnauti, ar kam 
skalbinius plauti. Sūnums be
baigiant mokslus, atėję rusai, 
o vokiečiams atžygiavus, sū
nūs visą laiką slapstėsi kai
me, kad jų neišsiųstų darbams 
į Vokietiją. Taip tolo ir nuto
lo viltys į ramią senatvę. 
Tremtis, kelionė čia, kur, re
gis, viskas reikės pradėti iš 
naujo. Neatsivežę su savim nei 
aukso, nei sidabro, nes jo nie
kad neturėję. Teks remtis sū
nų — jauno istoriko ir dip
lomuoto ekonomisto — rau
menimis. Teks ir jiems, varg
šams, imtis kieto fizinio dar
bo, visus gražius ateities pla
nus į šalį pasidėjus...

— O tiek metų visi dėl to 
vargom... — baigia savo pa
sakojimą sesuo — tremtinė.

— Nesuprantu tavęs, sese, 
— prakalba amerikietė, —• 
tiek metų abu su vyru var- 
gote be reikalo, savo sūnų be- 
lepindami. Kam reikėjo juos 
mokyti, kad taip sunkiai gy
venimas ėjo? Mes, žiūrėk, nė 
vieno vaiko neleidom į moks
lą.

— O taip, — liūdnai šypte
lėjo tremtinė. — Aš jau prisi
klausiau, kaip jūs čia, Ameri
koje, vaikus auginate. Dar ne
spėjo pradinės pabaigti, per 
vasaros atostogas jau varote 
savo vaikus dolerių medžioti. 
Tai batų gatvėje praeiviams 
valyti, tai kitokių sezoninių 
darbų. O mokyklą baigęs — 
eik dirbt ir mokėk tėvams už 
viską, už maistą ir už guolį, 
ir rūbus pats pirkis. Darbas 
ir dolerių medžioklė — tai vi
sas jūsų vaikų jaunystės 
džiaugsmas. Nenuostabu, kad 
tavo vyresnysis sūnus, pati va
kar sakei, pas tave tik per di
džiąsias šventes lankosi, nors 
čia pat gyvena — kaip pirštu 
dūrė sesuo seseriai.

— Mums vaikai buvo visas 
mūsų gyvenimo džiaugsmas, 
— tęsė tremtinė toliau. Juos 
padaryti laimingais — tai sau 
laimės bent į senatvę susi
rasti. Ir kas bebūtų — mes, 
visi keturi, esame viena, ne
perskiriama šeima. Mudviejų 
su tėvu mūsų vaikai nenusiųs 
į ubagyną, kad ir kaip jiem 
sunkiai eitųsi... — ryžtingai ir 
su nepalaužiamu įsitikinimu 
baigė vyresnioji sesuo.

Po to ilgai dar juodvi sėdėjo 
tylios, paskendusios kiekviena 
savo mintyse. Tik rankas jos 
pasileido, tą pokalbį apie vai
kus pradėjusios, ir jau nebe- 
susitvėrė. Tartum koks juo
das šešėlis būtų tarp juodvie- 
jų kritęs. Pirmas priekaišto ir 
nepasitenkinimo šešėlis po ke
turių dešimtų metų...

VI. Vr.

f
Polyna Stoškiūtė, Metropo

litam Operos artistė, šiuo 
metu Pittsburge, Pa., dainuo
ja muzikališkame veikale “The 
Vagabond King”.

M. Michelsonienė iš Bosto
no buvo atvykusi į BALF di
rektorių posėdį, įvykus. Ho
tel Statler, New Yorke, liepos 
S d.

Aldona Mikolaiiytė, dirban
ti Jungtinėse Tautose, šven
čių proga, paviešėjusi savai
tę pcs' savo seserį ir švoge- 
rį Įeit. C. L. Skaggus Nor- 
folke, Virginia, lėktuvu grįžo 
namo.

Dr. O. Lavanauskaitė į lie
tuvių kalbą išvertė rašyto
jos Greita Palmer veikalą 
“God’s Underground”.

Mariją Sims iš Detroit, 
Mich* ALTS valdyba pakvie
tė vadovauti Trečiajai Apy
gardai, kurią sudaro Ohio, 
Mich., Illinois ir Indiana 
valstybės. Marija Sims jau 
eilę metų energingai organi
zuoja Detroito tautinę — lie
tuvišką veiklą. Kaip apygar
dos pirmininkė ji pasiryžusi 
sudaryti savo apygardoj kiek 
galint platesnį skyrių tinklą 
ir į talką kvies naujakurių ir 
vietinių veikėjų.

TREMTINIŲ RĖMĖJA

Dainininkė Akvilė Ančiūtė 
atsiuntė BALFui čekį $50.00 ir 
malonų laišką, kuriame tarp 
kitko rašo:

— Man malonu pasiųst nors 
tą menkutį $50.00 čekį iš li
kusio pelno nuo mano kon
certo, įvykusio š. m. balandžio 
3 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., Chicago j e.

Nors ir buvo garsinta, kad 
pusė pelno skiriama BALFui, 
bet aš neimu nei vieno cento, 
dar’ iš savo pinigų apmokėjau 
mažesnes išlaidas, kad nors 
tiek galėčiau pasiųsti BAL
Fui. —

Detroito gyventoja Agnes 
Yankus nedidelėmis, bet nuo
latinėmis sumomis, remia 
tremtinių šelpimą. Ji atsiun
čia BALFui aukų tai $1.50 tai 
$2.00, tai kartais net $11.75, 
tokiu būdu per pastaruosius 
du mėnesius ji jau atsiuntė iš 
viso $50.00.

PsL 6 — 1949 m. liepos 15 <L
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LIETUVĖS NAŠLĖS 1>RAŠO GARANTIJŲ

JAV. Ne
gauna ne
iš įvairių 

ypač iš

turi 
am- 
šios 
pa-

Amerikos lietuvių pastango
mis didelis '.lietuvių tremdnių 
skaičius Europoje gauna dar
bo ir buto garantijas ir tokiu 
būdu gali įsikurti 
didelė lietuvių dalis 
vaidines garantijas 
šalpos organizacijų,
NCWC. Tų garantijų tarpe 
ypač gausu pareikalavimų 
viengungių moterų namų ruo
šos ir panašiems darbams. Ta
čiau tokių moterų Vokietijoje 
ir Austrijoje jau labai maža 
— jų didžioji dalis seniai iš- 

. vyko į Kanadą, Angliją ir į 
kitus kraštus. Todėl atsiųs
toms šios rūšies daibo ir buto 
garantijom sunku rasti kan
didačių. Tuo tarpu tremtyje 
yra nemaža moterų našlių su 
paaugusiais vaikais, kurios 
taip pat galėtų būti puikios 
darbininkės ir atlikti ruošos 
darbus neblogiau už pavienes 
moteris, leisdamos savo vai
kus į mokyklas ar palikda
mos namuose, o pačios dirb
damos. Kai kurios iš jų 
vaikų, sukakusių 16 metų 
žiaus ir galinčių dirbti, 
moterys puikiai galėtų
tenkinti: tų amerikiečių pagei
davimus, kurie išduoda nevar- 
dines garantijas viengungėms 
moterims, norėdami gauti pa- 
gelbininkes namų ruošai, dar
bui saliūnuose ir kitur.

Todėl kreipiamės į Jus, 
Amerikos lietuviai. Pažiūrėki
te žemiau pridedamą našlių 
sąrašą — gal net rasite tame 
sąraše bent vieną, kurią Jūs 
patys pažįstate ar kuri kilusi 
iš vieno krašto su Jumis? Gal ■ 
galėsite bent vienai iš jų su
daryti darbo ir buto garan
tijas — pas save ar pas sa
vo prietėlius ar pažįstamus. 
Jos pačios užsidirbs pragyve
nimą, išlaikys savo vaikus ir 
už garantijų išrūpinimą bus 
J.ums amžinai dėkingos. Jūs 
gausite geras darbininkes, ku
rios už nedidelį atlyginimą 
puikiai atliks visus namų ruo
šos darbus. Pasirinkite vieną 
kurią iš pridedamo sąrašo ir 
parašykite BALF-o Centrui 
Amerikoje, Brooklyn, 
kad galite jai sudaryti 
ir buto garantijas. Nei 
nadą, neC į Australiją

darbo 
į Ka
is va

žiuoti jas taip pat negali. Kol
kas jas išlaiko IRO organiza
cija ir maitina stovyklose, 
nors tas maitinimas ir labai 
skurdus, bet IRO žada už me
tų užbaigti savo darbą ir tada 
tos vargšės moterys tarp dan
gaus Ir žemės. Vokietijoj pa
silikus, joms į akis žiūrėtų ba
das. Jūs jau ne kartą paro
dėte gerą širdį Europoje vargs
tantiems lietuviams, pagelbė- 
kite ir šioms nelaimingoms 
našlėms.

1. Kvasienė Rozalija, 47 me
tų su sūnumi Algirdu 18 me

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4032 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 659 Washington Ave..Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SIDNEY STORCH

LICENSES
Beer, Wine, Liquor 

WHOLESALE AND RETAIL %

NOTICE is hereby Riven that License 
No. GB 6133 has been issued to the under
signed to sell beer at ’ retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 5914 Avenue N, 
Borouszn of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premises.

CHARLES WIENBERG

NOTICE is htreny given that License 
No. C-®94 has been issued to the under
signed to sell beer at wholesale under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Lew at 379 South 4th Street. 
Borough of Brooklyn, Counįy of Kings, 
to be consumed off the promises.
WILLIAMSBURG BEER DISTRIBUTORS 

Inc.
NOTICE hereby Riven that Licenae No. 
EB 372 h»* b«en i«wu*<i to the un<h-r*iRn*d 
to *ell bror at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverasro Control I^<u 
at 7112 Bay P’kway, Rorouzh of Brooklyn. 
County of Kina*, to be consumed on the 
premise*.

LOUIS MOLOD

dha M & 7. Delicatessen
NOTICE is hereby riven that License No. 
EB Mil has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Reverajre Control laiw 
it East New York Ave.. Boroujrh of 
Brooklyn. County of Kinr>, to be con
sumed On the premises.

RALPH DAMATA

NOTICE is hereby Riven that License No. 
GB 6400 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Bevel a<e Control laiw 
at S70 Herkimer St.. Boroujrh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premi sea.

MICHAEL JOSEPH FITZPATRICK

NOTICE is hereby Riven that Iaeer.se No. 
GB has Keen i*«wd tn the undersigned 
tn sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic B»v«r»g, Control law 
at 4Sf> Franklin Ave.. BnrouRh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
prvn.>ses

SIDNEY THOMAS HARBEN

NOTICE is hereby riven that IJcrase No. 
GB 7i.f, has been issued tn the undersigned 
tn sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverac* Control latw 
at 1234 Flathush Aw., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to he consumed off the

EUGENU L£WZ

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 596 has been issued to the under
signed tn sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 246 Rochester Avenue, 
Borough of Brooklyn. County >f King*, 
to be consumed on the prer toro,

DELORME 1NCORPC 4>JED

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 623 has been iarued to the under

signed to sell tepr at retail under
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 836 I>e Kalb Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed on the premises.

HERMAN WIENER

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 248 ha® been issued to the under
signed to sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2742 Pitkin Avenue, 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed on the premises.

LOUIS SPRUNG

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 400 has been issued to the under
signed to sell hoot at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 61 Graham Avena. 
Borough o< Brooklyn. County of Kings, 
to be rrm«timr-d on the premises.

AARON A HARRY POTOLSKY

NOTICE is hereby given that IJcenae 
No. KB 1750 ha® been issued to the under
signed tn aril beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 796 Kent Avenue, 
Borough of Brooklyn. County of Kinrt. 
to be conM«r><-d on the premia/-*.

CATERINA VARANO

NOTICE is hereby given that License 
No. C-705 has been issued to the under
signed to sell beer at wholesale under 
Section 107 nl the Alcoholic Beveragr 
Control Lfiw at 23® East 9th Street. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premises.
PASQUALE & NICHOLAS De MARINIS 

dba De Marinis Bros.

NOTICE is hereby given that License 
No. GB 6343 has been issued to the under
signed to sell be»-r* at retail under 
Section 107 of th# Alcoholic Beverage 
Control Law at 1214 Cortelyou Road. 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed <Of the premises.

CARME1X) LICCIARDO

NOTICE is hereby given that License 
No, GB 3907 has been issued to the under
signed tn sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2623 Atlantic Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed off the premises.

HUBERT. MAX

NOTICE is hereby given that License 
No. GB <32 ha® been issued to the under
signed to sell beer at retail nnder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1,V»5 East 92nd Street* 
Borough of Rrook’yn. County of Kings 
to be consumed off the premises.

BEN Kl NOFSKY

NOTICE i« hereby given that License 
No. GB ?4S ha® been issued tn the under
signed to sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control La* at 428. Bedford Avenue. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premiaro.

WILLIAM FIXSEN ,

tų, gyv. (16) Kassel - Mat- 
tenberg, Eisenhower Str. 28.

2. Mickevičienė Vincė, 54 
metų su sūnum Leonu 17 me
tų. gyv. (16) Kassel - Matten- 
berg, Churchillstr. 16.

3. Jonauskienė Vaclovą, 41 
metų, su dukterim Romana 14 
metų ir sūnum Vytu 10 me
tų, gyv. Kassel - Mattenberg, 
K- 109 nr.

4. Gylienė Uršulė, 40 metų, 
su dukterim Genovaite 16 me
tų ir sūnum Vincu 14 metų, 
gyv. Kassel - Mattenberg, K- 
109 nr.

5. Kazlauskienė Ona, 49 me
tų, su sūnum Vytautu 14 me
tų, Petru — 12 metų, Ramu
čiu — 9 metų, Viktoru — 2 
metų, gyv. Kassel - Matten
berg, K-109 nr.

6. šalčiūnienė Marija, 
metų, su sūnum Juozu 24 
tų, gyv. Hanau a. M., 
Camp 20 — 20.

7. šimulienė Izabelė, 34 
tų, su sūnum Valentinu 9 
tų, gyv. Hanau a. M., 
Camp 5c — 11.
8. Ilonytė Ona, 47 metų, su 
motina Paulina 80 metų, gyv. 
Kassel - Mattenberg, K-.10$ 
nr.

9. Landsbergienė Janina, 35 
metų ir duktė • Giedrė 9 metų, 
gyv. Schwąeb. Gmuend, Bis- 
mark Kaserne 9-45.

10. Gintautienė Antanina, 
36 metų ir duktė Amelija 14 
metų, gyv. Schwaeb. Gmuend, 
Bismark Kaserne 1-52.

11. Tekorienė Zosė, 37 me
tų. ir duktė Valė 19 metų, 
gyv. Eichstaett - Rebdorf, DP 
Camp.

12. Tautenhanienė Jadvyga, 
41 metų, ir duktė Zigrida 13 
metų, sūnus Gendrutis 9 me
tų, gyv.- Bayreuth, DP Camp 
“Mack”.

13. Janavickienė Ona, 51 
metų, ir sūnus Romualdas 11 
metų, gyv. Augsburg - Hoch- 
feld, DP Baltic Camp.

14. Ručinskienė Kostancija, 
39 metų, ir sūnus Ričardas 
10 metų, gyv. Offenburg i. O. 
Post Ofen/Wehnen.
. 15. Guobienė Pranė, 29 me- 

,tm ir sūnus Julius 8 metų, 
gyv. (24) Rendsburg, Wran- 
gel 2, DPC.

16.
metų, ir duktė Ramunė, gyv. 
(20b) , Braunschweig, in den 
langen Hoefen 28, Sackring.

17. Leitienė Ieva, 33 metų, 
sūnus Antanas 11 metų, ir sū
nus Juozas 3 metų, gyv. (20) 
Lehrte b. Hann, Camp Chur
chill.

18. Gaidamavičienė Marija, 
50 metų, sūnus Andriejus 17 
metų, 
duktė 
(13b) 
Camp

BALF-o Įstaiga Europoje

a.

43
me-
DP

me-
me-
DP

Janušonis Paulina, 24

sūnus Povilas 16 metų, 
Birutė 11 metų, gyv. 

Memmingen - Berg, DP

NOTICE is b.eieby given that License No. 
GB. 3885 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Low 
at 4811—5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premise*.

EINAR—SIGURD—DANIELSEN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6041 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 6009—3rd Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILLIAM JOHN GETTING

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 790 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
»f the Alcoholic Beverage Control Law 
at 61 Wyckoff Ave.. Borough of Brooklyn, 
bounty of Kings, to be consumed off the 
premises. ~ **

RUDOLF H. STEINER

NOTICE is hereby given that License No.
GB 6184 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2909 Ft. Hamilton P'kway. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

PETER McEVOY

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4001 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1 Ea®t 2nd St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
preraise*.

WILLIAM EHLERS

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 679 has been Issued to the under
signed to sell beer and wine at retail un
dar Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2518 Pitkin Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed on the premise*.

GIOVANNI BARCI 
dba John’s Restaurant

NOTICE to hereby given that License 
No. RL Sill ha« been issued to the under
signed to aell beer, wine and Ifrjuor st 
retail un4«r Section 107 of the A kobo lie 
Beverage Control Law at 355 Broadway, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
a be consumed on the premise*.

EMILIA NAPOLITANO

VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutiene, Sav.

106-17 Liberty

Turi moderniškiausias priemo

nes plaukams šukuoti, garbi

niuoti, dažyti ir galvos bei vei

do odai masažuoti. — Mani

kiūrą, “cold’ wave” ir kitokia 

grožio kultūra

Importuotos mašinos

Virš 15 metų biznyje

Ozone Park, N.
Tel. Virginia 3-1327

į GRANFORD RADIO STORE
' (Buvusiame Vienybės ofise)

J. Yuskowski, Sav,
MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 

DUODAMOS DOVANOS ITEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS 

193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVergreen 7-5703

GRAND FLORIST
. , \ . E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėles vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams.
x . Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 <5rahd Avė., Maspeth, N. Y. Tel. D A 6-1090
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

355 West 58th St.136 West 87th St.

PATARIMAS 
perkant pianus

TRafalgar 3-6892 
Iki 10 v. r.

SĄŽININGAS
Parduodant ir

PLaza 7-6229 
Nuo 5-6 p. p.*

C. KUČINSKAS I

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiaL

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo 425 iki $7500.

Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos Iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

SAVI MGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Depoeit Insurance Corporation

1860

THE

Miss. — 
šeima, Lo- 

Karalius V. ir

ir
ir 
ir
Ant. ir Salomėja Juškos,

Cn. — 
Chica- 
Chica- 
ir šei- 
Me. —

E., Brook-

indėno brolis,

Stoughton, Mass. 
A., Chicago, Ill. 

su šeima, Chica- 
Balčiauskas A., 
— Balčiūnas B.

toks žaliukas, 
laiko 
vaiz-

— Šukys
N. Y. —

(Tęsinys)

apie

Skrabulytė E.,

Bazaras Z. su šei-

tai toks po- nekokia jo lan- pakėlė
biznierius geras,

biznierius blo-

šauni

du geri prie-

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla _

I

Mendelis A., Chicago,
■

Tel. EVergreen 8-2954
S

PROSPECT BAR And GRILL

tai įvyko jų pačių na- 
Dalyvavo broliai Pet- 

Kazys Dailidėnai, Pet- 
Morta Barauskai, Pet- 
Bronė Mažeikos, drau-

šventadie- 
tęsėsi dvi 
programai

ben Sa-
Neverta

posėdį 
reika-

Amerikos lietuvių vienybes 
balsas yra VIENYBĖS savait
raštis. Skaitykit ir prenume
ruokit Vienybę!

ginie 
deno

Haven,-. Cn. 
šeima,

Liepos 2 d., laivu “General 
Holbrook” į New Yorką atvy
ko:

tai tokia ponia, Vizgir- 
111. — 

R. ir E., Win- 
Mass. — Žilinskas

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems f 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms | 
ir kit. . - H

Geru-
E. ir šeima, Amsterdam,
Y. — Gruzdys A. ir V., 

Gurskis A.
Bayone, N. J. —

inliiitiihtiiqittiiiiiiInitIili'tiiiiirtiiitiinHHHiiiihiiHhinntitHittiMiiiiiihiKiifaii

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turųne pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Vinco Vaičiūno Maisto Krautuvė
(BUČERNĖ IR GROSERNĖ) i' ;

UŽSAKYMUS PRISTATOM Į NAMUS <
38 Grand St.,’ Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 4-8972

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------ ------------------- —■■■■■ i

20 TEN EYCK STREET 
BROOKLYN 6, N.
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Naujas žodynas
Nauji ir seni žodžiai, ku

riuos reikia iš naujo išmokti 
gerai suprasti.

Direktorius
nas, kuris grindis šluodamas, 
šluotą rankoje laiko tvirtai, o 
savo fasoną aukštai.

Ponia
kuri pati pietus išverda, vai
kus nuprausta -ir grindis ksu- 
biai išplovus, sėda į carą ir 
važiuoja į komiteto 
svarstyti visuomeniškus 
lūs.

Poniutė, — tai tokia 
poniutė, kuri antakio krypte- 
rėjimu moka tarnaitei paro
dyti, kokį darbą dirbti.

Poniusenka, — na, ji viską 
žino ir viską išmano nupeikti, 
tik lovos nemoka pakloti.

Ansamblis
teitai, atvykę vienu laivu iš 
Europos ir nusprendę, kad į 
fabriką eiti dirbti neapsimoka, 
nes patriotai juos privalo 
gerbti ir maitinti.

Dženitorius — rimtas po
nas, su kuriuo laisvu laiku 
gali pasikalbėti ir filosofiniais 
klausimais. —

Klubas —.vieta, kur dipukai 
dainuoja “bijūnėlį”.

Saliūnas — vieta, kur ska- 
čą visi geria tylomis.

Patriotas — žmogus 
kurį visi laikraščiai rašo, žmo
gus, apie kurį laikraščiai ne
rašo, tėra toks paprastas 
žmogus, kuriam nieko pikta 
negali prikišti.

Bimba — ponas, kuris val
go be šakučių, bet maitinasi 
tik dipukais.

Poetas,
nes abu gyvena rezervatuos.

Piknikas®- — gera pramoga 
jo rengėjams, nebloga bufeto 
savininkui ir 
kytojams.

Lietuviškas 
kuris aukoja.

Lietuviškas
gas, — tas, kuris nespėjo pa
sidaryti geruoju, bet pasida
rys, nes vis tiek neišsisuks 
niekam nedavęs.

Doleris, tai
kurį seni amerikonai 
banke, o dipukai savo 
duotėje.

Geras patarimas
" Patyręs automobilininkas 

Wendling, Jolliet, III., duoda 
gerą patarimą visiems auto
mobilių vairuotojams: “Visa
dos vairuok savo automobilį 
taip atsargiai, lyg tu many
tum, kad visi kiti automobili
ninkai yra pavojingi bepro
čiai”...

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITTS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

TARZANAS
GRJŽTA Į DŽIUNGLES

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
Cicero, III. Pocevičius V. 
ir šeima, Glen Cove, fc. i. — 
Poškus S. ir šeima, • Roches
ter, N. Y. — Pulkaunh įkas B. 
ir šeima, Chicago, Ill. — Ri- 
mašauskas J., Cleveland, Oh. 
— Rūkaitė J., Woodmere, N. 
Y. — Sadauskas A. ir J., Chi
cago, Ill. — Šatas B., Water
bury, Cn.
Cleveland, Oh. — Sopienė A., 
Detroit, Mich. — Statkevičius
M. ir šeima, Scranton, Pa. — 
Stončius J. ir šeima, Chica
go, Ill. — Sudžinskas B. ir šei
ma, Newark, N. J. 
K. ir G., Albion, 
Švilpa J. ir šeima, New York,
N. Y. — Tukaitė 
lyn, N. Y. — Valentukevičie- 
nė V., Worth, Ill. — Vasiliaus
kas A. Ir A., Schenectady, N. 
Y. — Venckus S. ir šeima, 
Chicago, Ill. — Vizgirda J. ir 
šeima, Durand, Ill. - 
da E. ir R., Durand 
Zenkevičius 
chenden,
E. ir šeima, Chicago, Ill. — 
Žilys M. ir P., Chicago, Ill. — 
žygas L. ir šeima, Chicago, 
Ill. — Goštautas, D., New Ha
ven, Cn.

Mergaitė šyptelėjo.
— Aš padariau naktį gero

ką kelio galą, — atsakė ji, 
— ir mums reikės dar toli 
joti. Eiva, aš papasakosiu 
tamstai viską kelyje.

Juodu atsistojo ir nuėjo 
kalnų link.

— Aš gerai nežinojau, ar 
prieisiu prie tamstos, — kal
bėjo mergaitė. — “EI adrea” 
šią naktį slankioja aplinkui 
ir, sėsdama nuo arklio, ma
niau, jog užuodė mane, 
labai bijojau.

— Tokia drąsi mergaitė, ■— 
tarė jis. — Ir tai dėl svetim
šalio, dėl netikėlio?..

Mergaitė didingai 
galvą:

— Aš esu Kaduro 
deno šeicho duktė, 
būčiau šito vardo, jei bijo
čiau pavojaus už tą, kuris iš
gelbėjo mane esant papras
ta šokėja.

— O vis dėl to, — spyrio- 
jos Tarzanas, — tamsta drą
si mergaitė. Kaip sužinojai, 
kad aš čia nelaisvėje?

Achmetas din Taeibas 
giminė iš tėvo pusės. Jis 

svečiuose pas draugus 
giminėj, kuri sugavo

MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius

Visada suteikiamas
660 GRAND STREET

Tel.

Akelaitienė E., Cleveland, 
Oh. — Aleknavičienė P., St. 
Louis, Mo. — Andriušaitis A. 
su šeima Cambridge, Mass. — 
Andriušis V.,
— Astarskas
— Atutis A. 
go, Ill. — 
Chicago, Ill.
su šeima, Chicago, Ill. — Ba
tūra S., Chicago, Ill. — Ban- 
kauskas Č.. su šeima, Detroit, 
Mich.
ma, Chicago, Ill. — Bernotie
nė A., Brooklyn, N. Y. — Ber
žinis K. Scottsville, Va. — Bi
čiūnas J. su šeima. Philadel
phia, Pa. — Bradūnas J., Bal
timore, Md. — Brazaitis A. su 
šeima, Cleveland, Oh. — 
Bronskis P., Maspeth, N. Y.
— Chodeckas S. su šeima 
Pittsburgh, Pa. — Čibiras J. 
Worcester, Mass. — Cikotas 
K. su šeima, Girardville, Pa.'
— čižauskas p. su šeima, Phi
ladelphia, Pa. — Dambrauskas 
J., Chicago, Ill. — Dagys K. 
su šeima, Cleveland, Oh. — 
Diškevičius A., Brooklyn, N. 
Y. — Gaižutis K. ir U., Per
ry, Oh. — Gavelis Z. su šei
ma, Dorchester, Mass. — Ged
gaudas V. ir šeima, Methuen, 
Mass. — Geležįūnas A. ir šei
ma, St. Louis, Mo. 
tis 
N.
N. 
ir
Jankauskas ir šeima, Boston, 
Mass. — Janušauskas J. ir 
šeima, Hartford, Cn. — Jo
kūbaitis P. ir šeima, Sodus, 
Mich. — Juodvalkis A. ir šei
ma, Chicago, Ill. — Juozaitis 
A. ir šeima, Webb, 
Juozapaitis A. ir 
well, Mass.
šeima, Baltimore, Md. — Kar
mazinas E.j Burlington, Wis.
— Keblinskas P. ir šeima, 
Hartford, Cn. — Kilikevičius 
J. ir šeima, Saginaw, Mich. — 
Kizlaitis V., Chicago, Hl. — 
Kyrkųtįs, A. ir šeima, Hart
ford, ,Cn. — Kleinotas P., 
Chicago, Ill. — Kolakauskas 
P. ir šeima, Waterbury, Cn. 
— Kondratavičius J. ir I., 
Brooklyn, N. Y. — Kupcike- 
vičiųs A. ir šeima, New Ring
gold, Pa. — Lanauskas P. ir 
šeima, Elizabeth, N. J. — Lei- 
monas J., Cleveland, Oh. — 

ng Liaudanskas J., Westfield. 
I Mass. — Linkis Z. ir šeima, 
S Newark, N. J. — Liubartas V. 
S Phoenix, Ariz. — Liutermoza 
| A. ir šeima, Hartford, 
J Mačys - MaČinskas P.
| go, Ill. — Mailaitė E., 
i go, Hl. — Masionis A. 
| ma, Kennebunk Port, 
Į Markevičius A. ir šeima, West

field, Mass. — Matulka L. ir 
B. Detroit, Mich. — Mauru
kas K. ir šeima, Shenandoah, 
Pa.
Ill. — Mikalonis A. ir L., Bos
ton, Mass. — Mikšienė Z. Det
roit, Mich. — Navickas P. ir 
šeima, Chicago, Ill. — Never- 
dauskas A. ir šeima, Chicago, 
Ill. — Petrauskas Z., Ashburn
ham, Mass. — Pilmonaitė E.

Vedybine sukaktis
East White Plains, N. Y. — 

Liepos 3 ir 4 d. d. buvo su
rengtas bankietas Stasiui ir 
Marijonai Dailidėnams, jų 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kakčiai paminėti. Bankietą 
surengė jų giminės, ir drau
gai, ir 
muose. 
ras 
ras 
ras 
gai
Vladas ir Ona Juškos, John 
ir Bronė Kreger, sesuo Jean 
Teresė (Juškaitė), Ant. ir Ona 
Pečiliūnai, neseniai iš Vokie
tijos atvykę jaunuoliai Jur
gis ir Anicetas Mažeikos, Sta
sys ir Marija Seniškai, Frank 
ir Sofija Vasey, Antt ir Stel
la Keciore, Albinas 
kiti.

man 
buvo 
toj 
tamstą. Jis buvo duare,
kai tamstą atnešė. Sugrįžęs 
mums papasakojo apie didelį 
prancūzą, kurį pagavęs Ali' 
ben Achmetas kitam prancū
zui, kad šis galėtų jį užmuš
ti. Iš jo žodžių supratau, jog 
tai tamsta esi. Tėvo nebuvo 
namie. Aš norėjau prikalbė
ti vieną kitą vyrą joti su ma
nim kartu 'tamstos gelbėti. 
Bet jie nesutiko sakydami:

— Tesimušie netikėliai, jei 
nori. Mums tatai nerūpi. O 

. jei padarysime nemalonumo
Ali ben Achmetui, prasidės 

’vaidai tarp mūsų giminių.
— Tad, kai sutemo, aš iš

jojau viena, paėmus tams
tai antrą arklį. Arklius ne
toli nuo čia pririšau prie krū- 

>|,mo. Lgi ryto mes būsime tė- 
Keciore ir’ v0 duare. O tuo tarpu ir jis 

f -jr sugrįš namo. Tada tepamė-
paimti JKadur ben Sa
dr augą! ,

(Bus daugiau)

Kadangi buvo du 
niai, tai bankietas 
dienas. Bankieto 
vadovavo Petras Mažeika, pirš
liu buvo P. Dailidėnas, svočia 
M. Seniškienė. Kalbėjo: P. 
Dailidėnas, S. Seniška, P. Ma
žeika ir kt. Visi reiškė linkė
jimus. Vėliau kalbėjo S. Dai
lidėnas, dėkodamas visiems už 
suteiktus malonumus ir dova
nas. Vaišės nusitęsė iki vėlu
mos. Ryto metą, liepos 4d., 
dalis svečių vėl susirinko ir 
linksminosi iki vakafo. S.

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Juozas., Balčiūnas, gyve

nęs Kaune, Aguonų gatv. 2t, 
ieškau prieš karą mirusio sa-* 
vo brolio, Antano Balčiūno, 
(pasivadinusio Amerikoje 

Balch) sūnaus ir žmonos. Gy
veno, rodos, Boston, Mass. O 
gal gyveno Ohio valstijoj.

Dabartinis mano adresas: 
6531 So. Fairfield Ave., Chica
go 29, Illinois.

Kings County Savings 
Bankas vis dar auga

Charles D. Behrens, Kings 
County Savings Banko pre
zidentas, praneša, kad to ban
ko indėliai su savo nuošimtį ’ 
nešančiomis sąskaitomis per 
šių metų pastaruosius šešis 
mėnesius yra pakilę iki $4,390, 
000. Vėliausias metinis divi- 
dentas buvo 2%. Nuošimčių 
augimas prasideda kiekvieno 
mėnesio pirmąją dieną ir kre
dituojamas bei skirstomas kas 
trys mėnesiai. 1949 m. liepos 
1 d. Jjanko steitmentas rodo 
$71,555,800 taupymo sąskaito
se ir $23,607,300 paskolų in- 
vestmentuose. Bendras pasko
lų pakilimas šiame pusmeti
niame periode viršija 
$1,175,000.

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

sąžiningas patarnavimas.
BROOKLYN, N. Y

STagg 2-5043

Naujai įrengta ir pagražinta

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankfetams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokiomis pramogoms

VKm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N,

Tel.: EV 4-9352

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE, BROOKLYN 20, N. Y

(68th St. kampas) - SHoreroad 8.9330

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI 
Užsakymai1 primami ir telefonu. 
Taip pat galima užsakyti gėles 

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje: 
354 MARCY AVE.. EVergreen 7.4774.

Joseph Zeidat, Jr
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA 

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN . 
DEGTINĖ — VYNAS — ALUS 

Televizija — kiekvieną vakarą
j 411 GRAND STREET BROOKLYN^ N. Y,

EVergreen 4-7729
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Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav. 
ĮVAIRŪS GERUMAI IR UŽKANDŽIAI

63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 2—9785

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA '

BARAS RESTORANAS SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. I- N. Y

JOCKEY’S INN

Tel. Da 6-7460

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai,
532 Grand St^ Brooklyn, N. Y 

Tel. EVergreen 44X02

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGUNt

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko,

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100 15 Na CONDUIT AVE. AQUEDUCT, L. C, N. Y. 
TeL VI. 3-9795

IrJrJrJrJfJrJrJfJrJHrJrJrJrJrJrJfJr.lrJtJrJprJrJrlrJf'rJijrjgi

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams
DIZIAUSIaS pasirinkimas
VISIEMS SEIMČS NARIAMS

215-247 GRAND ST, . BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

IEŠKOMAS patyręs mėsi
ninkas (bučeris), kuris su
tiktų eiti j partnerius gerai 
išdirbtame groseriiės biznyje, 
esančiame labai keroję vieto
je Brooklyne. Dėl smulkme
nų telefonuoti: EVergreen 
7-8524.

S

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS:

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: 
Tel.: HA 6-840653-82 72nd PL Maspėth, N. Y.

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jus galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmoj rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukite, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuot ant Broadway BMT Linija).

Iaeer.se


4

Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ

DVI SESERYS
Prieš keturiasdešimt metų 

jos matėsi paskutinį kartą. 
Tai buvo viename Lietuvos 
kaime. Vyresnioji, dvaro dar
bininkė, atkeliavo į gimtąją 
pastogę atsisveikinti jaunes
niosios sesers, iškeliaujančios 
darbo ir laimės ieškoti į Nau
jąjį Pasaulį, anapus Atlanto. 
Abi jos tada buvo jaunos ir 
stiprios, abi neišsiteko tame 
mažame tėvo ūkelyje, ankš
toj pirkelėj. Juoba, kad vai
kų buvo daug, brolių ir sese
rų. Kartus gyvenimas vertė 
eiti iš mielos gimtos pastogės 
į platųjį pasaulį, vienai vie
noje šalyje, kitai kitoje ieš
koti darbo, duonos, o gal ®ir 
laimės...

Ir štai po keturių dešimtų 
metų juodvi vėl susitiko. Jau 
čia, šiapus Atlanto, toli2 toli 
nuo gimtojo Lietuvos kaimo. 
Viena jų — pasiturinti Ame
rikos pilietė, turinti savo šei
mą, namą, gražų “karą” Ir 
ne visai mažą einamąją sąskai
tą banke. Kita — tremtinė, 
viską palikusi raudonojo ma
ro apsėstoj šaly ir su savim 
teatsivežusi savo didžiausią 
turtą — ištikimą gyvenimo 
draugą — vyrą ir du gražiai 
nuaugusiu, kaip ąžuolu plačia
šakiu, V. Krėvės žodžiais ta
riant, sūnų.

Pražilusios galvos ir raukš
lėti veidai rodo, kad daug jau 
metų praslinko nuo juodvie- 
jų persiskyrimo valandos, ta
čiau juodvlejų atminty ta va
landa, kaip vakar buvus. Ži
noma, šis tas yra nutikę, šis 
tas išgyventa, kas nežinoma 
kitai. Abi mažai raštingos, ne
greitos prie laiškų, kartais pa
rašydavai viena kitai po žo
delį, betĮtie laiškai neleido nė 
vienai pažinti kitos gyvenimo 
kelio. Tad dabar, ; susėdusios 
patogioj,, minkštoj sofoj, vieną 
prie kitds, rankomis susiėmu
sios, pasakojasi, ir vis negali 
visko išpasakoti. Ir tik dabar 
juodvi atseka, kad jau- ketu
rios dešimtys metų kiekvienos 
skyrium atgyventa....

Jaunesnioji pasakojasi apie 
savo kelionę, vykusią prieš ke
turiasdešimt metų, savo dar
bus — pradžioje tarnaitė, vė
liau darbininkė tabako plan
tacijose, fabrikuose, dirbtuvė- 

z se. Toliau pažinusi ir pami
lusi vyrą, su kuriuo jau štai 
virš 30 metų išgyventa. Taip 
pat lietuvis, tąip pat atsibas
tęs i Amerikos anglių kasyk
las gerbūvio ieškoti. Žinia, ke
turiomis / rankomis lengviau 
sukasti dolerių krūvelę, negu 
dviem. O kai vaikai paaugę, 
tai ir jie*, pradinį mokslą bai
gę, padėję turtą didinti. Taip, 
va, ir prasigyvenę pamažu. 
Sunkus buvęs gyvenimas, bet 
dabar, vyrpi ir dviem dar prie 
šeimos likusiems vaikams dir
bant, jį jau galinti ir pailsėti, 
nebereikia ieškoti uždarbio.

Vyresnioji, tremties vargų 
žymiai susendinta, pasakojasi 
savo gyvenimo kelią. Jau pa
augusi ištekėjo už jau pa
augusio kaimo amatninko — 
batsiuvio. Jis taisęs ūkinin
kams batus ir pakinktus, o ji 
eidavusi darbymetėj padiene 
darbininke. Vėliau persikėlė į 
miesteli, kur du sūnūs ir mo
kyklą baigę. Maži vaikai — 
maži ir vargai, vaikams gi 
augant, ir vargas didėja. Su
manė juodu savo vaikams 
daugiau mokslo duoti, kad šie 
lengvesni gyvenimą turėtų. Tad 
vėl kėlėsi į didesnį miestą, 
kad gimnazija pašonėj būtų. 
O dar vėliau — ir į laikinąją 
sostinę nusikėlė. Vis, kad sū
nūs galėtų mokytis šeimoj gy
vendami. Mat, taip pigiau, nei 
vaikams j kitą miestą pini
gai pragyvenimui siųsti. To 
paties buto visiems užtenka, 
bendras maistas pigiau atsi
eina, pati apskalbi, aplopai, 
žinai, iš vyro uždarbio būtų 
buvę šiaip nesunku pragyven
ti. Bet, kai vaikus i mokslus 
leidi, reikia juos ir padoriau 
aprengti, ir už mokslą sumo-

keti, ir knygų nupirkti. Tekę 
gerokai spaustis visą laiką. 
Reikėję ne sykį pasukti galva, 
kaip tiksliausiai sunaudoti li
tas ar kaip prailginti dar vie- 
neriais metais išeiginės savo 
suknelės amžius. Kaune jai ir 
vėl tekę ieškotis darbo — kur 
šeimoje patarnauti, ar kam 
skalbinius plauti. Sūnums be
baigiant mokslus, atėję rusai, 
o vokiečiams atžygiavus, sū
nūs visą laiką slapstėsi kai
me, kad jų neišsiųstų darbams 
į Vokietiją. Taip tolo ir nuto
lo viltys į ramią senatvę. 
Tremtis, kelionė čia, kur, re
gis, viskas reikės pradėti iš 
naujo. Neatsivežę su savim nei 
aukso, nei sidabro, nes jo nie
kad neturėję. Teks remtis sū
nų — jauno istoriko ir dip
lomuoto ekonomisto — rau
menimis. Teks ir jiems, varg
šams, imtis kieto fizinio dar
bo, visus gražius ateities pla
nus į šalį pasidėjus...

— O tiek metų visi dėl to 
vargom... — baigia savo pa
sakojimą sesuo — tremtinė.

— Nesuprantu tavęs, sese, 
— prakalba amerikietė, —• 
tiek metų abu su vyru var- 
gote be reikalo, savo sūnų be- 
lepindami. Kam reikėjo juos 
mokyti, kad taip sunkiai gy
venimas ėjo? Mes, žiūrėk, nė 
vieno vaiko neleidom į moks
lą.

— O taip, — liūdnai šypte
lėjo tremtinė. — Aš jau prisi
klausiau, kaip jūs čia, Ameri
koje, vaikus auginate. Dar ne
spėjo pradinės pabaigti, per 
vasaros atostogas jau varote 
savo vaikus dolerių medžioti. 
Tai batų gatvėje praeiviams 
valyti, tai kitokių sezoninių 
darbų. O mokyklą baigęs — 
eik dirbt ir mokėk tėvams už 
viską, už maistą ir už guolį, 
ir rūbus pats pirkis. Darbas 
ir dolerių medžioklė — tai vi
sas jūsų vaikų jaunystės 
džiaugsmas. Nenuostabu, kad 
tavo vyresnysis sūnus, pati va
kar sakei, pas tave tik per di
džiąsias šventes lankosi, nors 
čia pat gyvena — kaip pirštu 
dūrė sesuo seseriai.

— Mums vaikai buvo visas 
mūsų gyvenimo džiaugsmas, 
— tęsė tremtinė toliau. Juos 
padaryti laimingais — tai sau 
laimės bent į senatvę susi
rasti. Ir kas bebūtų — mes, 
visi keturi, esame viena, ne
perskiriama šeima. Mudviejų 
su tėvu mūsų vaikai nenusiųs 
į ubagyną, kad ir kaip jiem 
sunkiai eitųsi... — ryžtingai ir 
su nepalaužiamu įsitikinimu 
baigė vyresnioji sesuo.

Po to ilgai dar juodvi sėdėjo 
tylios, paskendusios kiekviena 
savo mintyse. Tik rankas jos 
pasileido, tą pokalbį apie vai
kus pradėjusios, ir jau nebe- 
susitvėrė. Tartum koks juo
das šešėlis būtų tarp juodvie- 
jų kritęs. Pirmas priekaišto ir 
nepasitenkinimo šešėlis po ke
turių dešimtų metų...

VI. Vr.

f
Polyna Stoškiūtė, Metropo

litam Operos artistė, šiuo 
metu Pittsburge, Pa., dainuo
ja muzikališkame veikale “The 
Vagabond King”.

M. Michelsonienė iš Bosto
no buvo atvykusi į BALF di
rektorių posėdį, įvykus. Ho
tel Statler, New Yorke, liepos 
S d.

Aldona Mikolaiiytė, dirban
ti Jungtinėse Tautose, šven
čių proga, paviešėjusi savai
tę pcs' savo seserį ir švoge- 
rį Įeit. C. L. Skaggus Nor- 
folke, Virginia, lėktuvu grįžo 
namo.

Dr. O. Lavanauskaitė į lie
tuvių kalbą išvertė rašyto
jos Greita Palmer veikalą 
“God’s Underground”.

Mariją Sims iš Detroit, 
Mich* ALTS valdyba pakvie
tė vadovauti Trečiajai Apy
gardai, kurią sudaro Ohio, 
Mich., Illinois ir Indiana 
valstybės. Marija Sims jau 
eilę metų energingai organi
zuoja Detroito tautinę — lie
tuvišką veiklą. Kaip apygar
dos pirmininkė ji pasiryžusi 
sudaryti savo apygardoj kiek 
galint platesnį skyrių tinklą 
ir į talką kvies naujakurių ir 
vietinių veikėjų.

TREMTINIŲ RĖMĖJA

Dainininkė Akvilė Ančiūtė 
atsiuntė BALFui čekį $50.00 ir 
malonų laišką, kuriame tarp 
kitko rašo:

— Man malonu pasiųst nors 
tą menkutį $50.00 čekį iš li
kusio pelno nuo mano kon
certo, įvykusio š. m. balandžio 
3 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., Chicago j e.

Nors ir buvo garsinta, kad 
pusė pelno skiriama BALFui, 
bet aš neimu nei vieno cento, 
dar’ iš savo pinigų apmokėjau 
mažesnes išlaidas, kad nors 
tiek galėčiau pasiųsti BAL
Fui. —

Detroito gyventoja Agnes 
Yankus nedidelėmis, bet nuo
latinėmis sumomis, remia 
tremtinių šelpimą. Ji atsiun
čia BALFui aukų tai $1.50 tai 
$2.00, tai kartais net $11.75, 
tokiu būdu per pastaruosius 
du mėnesius ji jau atsiuntė iš 
viso $50.00.

PsL 6 — 1949 m. liepos 15 <L
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LIETUVĖS NAŠLĖS 1>RAŠO GARANTIJŲ

JAV. Ne
gauna ne
iš įvairių 

ypač iš

turi 
am- 
šios 
pa-

Amerikos lietuvių pastango
mis didelis '.lietuvių tremdnių 
skaičius Europoje gauna dar
bo ir buto garantijas ir tokiu 
būdu gali įsikurti 
didelė lietuvių dalis 
vaidines garantijas 
šalpos organizacijų,
NCWC. Tų garantijų tarpe 
ypač gausu pareikalavimų 
viengungių moterų namų ruo
šos ir panašiems darbams. Ta
čiau tokių moterų Vokietijoje 
ir Austrijoje jau labai maža 
— jų didžioji dalis seniai iš- 

. vyko į Kanadą, Angliją ir į 
kitus kraštus. Todėl atsiųs
toms šios rūšies daibo ir buto 
garantijom sunku rasti kan
didačių. Tuo tarpu tremtyje 
yra nemaža moterų našlių su 
paaugusiais vaikais, kurios 
taip pat galėtų būti puikios 
darbininkės ir atlikti ruošos 
darbus neblogiau už pavienes 
moteris, leisdamos savo vai
kus į mokyklas ar palikda
mos namuose, o pačios dirb
damos. Kai kurios iš jų 
vaikų, sukakusių 16 metų 
žiaus ir galinčių dirbti, 
moterys puikiai galėtų
tenkinti: tų amerikiečių pagei
davimus, kurie išduoda nevar- 
dines garantijas viengungėms 
moterims, norėdami gauti pa- 
gelbininkes namų ruošai, dar
bui saliūnuose ir kitur.

Todėl kreipiamės į Jus, 
Amerikos lietuviai. Pažiūrėki
te žemiau pridedamą našlių 
sąrašą — gal net rasite tame 
sąraše bent vieną, kurią Jūs 
patys pažįstate ar kuri kilusi 
iš vieno krašto su Jumis? Gal ■ 
galėsite bent vienai iš jų su
daryti darbo ir buto garan
tijas — pas save ar pas sa
vo prietėlius ar pažįstamus. 
Jos pačios užsidirbs pragyve
nimą, išlaikys savo vaikus ir 
už garantijų išrūpinimą bus 
J.ums amžinai dėkingos. Jūs 
gausite geras darbininkes, ku
rios už nedidelį atlyginimą 
puikiai atliks visus namų ruo
šos darbus. Pasirinkite vieną 
kurią iš pridedamo sąrašo ir 
parašykite BALF-o Centrui 
Amerikoje, Brooklyn, 
kad galite jai sudaryti 
ir buto garantijas. Nei 
nadą, neC į Australiją

darbo 
į Ka
is va

žiuoti jas taip pat negali. Kol
kas jas išlaiko IRO organiza
cija ir maitina stovyklose, 
nors tas maitinimas ir labai 
skurdus, bet IRO žada už me
tų užbaigti savo darbą ir tada 
tos vargšės moterys tarp dan
gaus Ir žemės. Vokietijoj pa
silikus, joms į akis žiūrėtų ba
das. Jūs jau ne kartą paro
dėte gerą širdį Europoje vargs
tantiems lietuviams, pagelbė- 
kite ir šioms nelaimingoms 
našlėms.

1. Kvasienė Rozalija, 47 me
tų su sūnumi Algirdu 18 me

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4032 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 659 Washington Ave..Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SIDNEY STORCH

LICENSES
Beer, Wine, Liquor 

WHOLESALE AND RETAIL %

NOTICE is hereby Riven that License 
No. GB 6133 has been issued to the under
signed to sell beer at ’ retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 5914 Avenue N, 
Borouszn of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premises.

CHARLES WIENBERG

NOTICE is htreny given that License 
No. C-®94 has been issued to the under
signed to sell beer at wholesale under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Lew at 379 South 4th Street. 
Borough of Brooklyn, Counįy of Kings, 
to be consumed off the promises.
WILLIAMSBURG BEER DISTRIBUTORS 

Inc.
NOTICE hereby Riven that Licenae No. 
EB 372 h»* b«en i«wu*<i to the un<h-r*iRn*d 
to *ell bror at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverasro Control I^<u 
at 7112 Bay P’kway, Rorouzh of Brooklyn. 
County of Kina*, to be consumed on the 
premise*.

LOUIS MOLOD

dha M & 7. Delicatessen
NOTICE is hereby riven that License No. 
EB Mil has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Reverajre Control laiw 
it East New York Ave.. Boroujrh of 
Brooklyn. County of Kinr>, to be con
sumed On the premises.

RALPH DAMATA

NOTICE is hereby Riven that License No. 
GB 6400 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Bevel a<e Control laiw 
at S70 Herkimer St.. Boroujrh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premi sea.

MICHAEL JOSEPH FITZPATRICK

NOTICE is hereby Riven that Iaeer.se No. 
GB has Keen i*«wd tn the undersigned 
tn sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic B»v«r»g, Control law 
at 4Sf> Franklin Ave.. BnrouRh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
prvn.>ses

SIDNEY THOMAS HARBEN

NOTICE is hereby riven that IJcrase No. 
GB 7i.f, has been issued tn the undersigned 
tn sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverac* Control latw 
at 1234 Flathush Aw., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to he consumed off the

EUGENU L£WZ

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 596 has been issued to the under
signed tn sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 246 Rochester Avenue, 
Borough of Brooklyn. County >f King*, 
to be consumed on the prer toro,

DELORME 1NCORPC 4>JED

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 623 has been iarued to the under

signed to sell tepr at retail under
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 836 I>e Kalb Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed on the premises.

HERMAN WIENER

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 248 ha® been issued to the under
signed to sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2742 Pitkin Avenue, 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed on the premises.

LOUIS SPRUNG

NOTICE is hereby given that License 
No. EB 400 has been issued to the under
signed to sell hoot at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 61 Graham Avena. 
Borough o< Brooklyn. County of Kings, 
to be rrm«timr-d on the premises.

AARON A HARRY POTOLSKY

NOTICE is hereby given that IJcenae 
No. KB 1750 ha® been issued to the under
signed tn aril beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 796 Kent Avenue, 
Borough of Brooklyn. County of Kinrt. 
to be conM«r><-d on the premia/-*.

CATERINA VARANO

NOTICE is hereby given that License 
No. C-705 has been issued to the under
signed to sell beer at wholesale under 
Section 107 nl the Alcoholic Beveragr 
Control Lfiw at 23® East 9th Street. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premises.
PASQUALE & NICHOLAS De MARINIS 

dba De Marinis Bros.

NOTICE is hereby given that License 
No. GB 6343 has been issued to the under
signed to sell be»-r* at retail under 
Section 107 of th# Alcoholic Beverage 
Control Law at 1214 Cortelyou Road. 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed <Of the premises.

CARME1X) LICCIARDO

NOTICE is hereby given that License 
No, GB 3907 has been issued to the under
signed tn sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2623 Atlantic Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
to be consumed off the premises.

HUBERT. MAX

NOTICE is hereby given that License 
No. GB <32 ha® been issued to the under
signed to sell beer at retail nnder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1,V»5 East 92nd Street* 
Borough of Rrook’yn. County of Kings 
to be consumed off the premises.

BEN Kl NOFSKY

NOTICE i« hereby given that License 
No. GB ?4S ha® been issued tn the under
signed to sell beer at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control La* at 428. Bedford Avenue. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, 
to be consumed off the premiaro.

WILLIAM FIXSEN ,

tų, gyv. (16) Kassel - Mat- 
tenberg, Eisenhower Str. 28.

2. Mickevičienė Vincė, 54 
metų su sūnum Leonu 17 me
tų. gyv. (16) Kassel - Matten- 
berg, Churchillstr. 16.

3. Jonauskienė Vaclovą, 41 
metų, su dukterim Romana 14 
metų ir sūnum Vytu 10 me
tų, gyv. Kassel - Mattenberg, 
K- 109 nr.

4. Gylienė Uršulė, 40 metų, 
su dukterim Genovaite 16 me
tų ir sūnum Vincu 14 metų, 
gyv. Kassel - Mattenberg, K- 
109 nr.

5. Kazlauskienė Ona, 49 me
tų, su sūnum Vytautu 14 me
tų, Petru — 12 metų, Ramu
čiu — 9 metų, Viktoru — 2 
metų, gyv. Kassel - Matten
berg, K-109 nr.

6. šalčiūnienė Marija, 
metų, su sūnum Juozu 24 
tų, gyv. Hanau a. M., 
Camp 20 — 20.

7. šimulienė Izabelė, 34 
tų, su sūnum Valentinu 9 
tų, gyv. Hanau a. M., 
Camp 5c — 11.
8. Ilonytė Ona, 47 metų, su 
motina Paulina 80 metų, gyv. 
Kassel - Mattenberg, K-.10$ 
nr.

9. Landsbergienė Janina, 35 
metų ir duktė • Giedrė 9 metų, 
gyv. Schwąeb. Gmuend, Bis- 
mark Kaserne 9-45.

10. Gintautienė Antanina, 
36 metų ir duktė Amelija 14 
metų, gyv. Schwaeb. Gmuend, 
Bismark Kaserne 1-52.

11. Tekorienė Zosė, 37 me
tų. ir duktė Valė 19 metų, 
gyv. Eichstaett - Rebdorf, DP 
Camp.

12. Tautenhanienė Jadvyga, 
41 metų, ir duktė Zigrida 13 
metų, sūnus Gendrutis 9 me
tų, gyv.- Bayreuth, DP Camp 
“Mack”.

13. Janavickienė Ona, 51 
metų, ir sūnus Romualdas 11 
metų, gyv. Augsburg - Hoch- 
feld, DP Baltic Camp.

14. Ručinskienė Kostancija, 
39 metų, ir sūnus Ričardas 
10 metų, gyv. Offenburg i. O. 
Post Ofen/Wehnen.
. 15. Guobienė Pranė, 29 me- 

,tm ir sūnus Julius 8 metų, 
gyv. (24) Rendsburg, Wran- 
gel 2, DPC.

16.
metų, ir duktė Ramunė, gyv. 
(20b) , Braunschweig, in den 
langen Hoefen 28, Sackring.

17. Leitienė Ieva, 33 metų, 
sūnus Antanas 11 metų, ir sū
nus Juozas 3 metų, gyv. (20) 
Lehrte b. Hann, Camp Chur
chill.

18. Gaidamavičienė Marija, 
50 metų, sūnus Andriejus 17 
metų, 
duktė 
(13b) 
Camp

BALF-o Įstaiga Europoje

a.

43
me-
DP

me-
me-
DP

Janušonis Paulina, 24

sūnus Povilas 16 metų, 
Birutė 11 metų, gyv. 

Memmingen - Berg, DP

NOTICE is b.eieby given that License No. 
GB. 3885 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Low 
at 4811—5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premise*.

EINAR—SIGURD—DANIELSEN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6041 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 6009—3rd Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILLIAM JOHN GETTING

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 790 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
»f the Alcoholic Beverage Control Law 
at 61 Wyckoff Ave.. Borough of Brooklyn, 
bounty of Kings, to be consumed off the 
premises. ~ **

RUDOLF H. STEINER

NOTICE is hereby given that License No.
GB 6184 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2909 Ft. Hamilton P'kway. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

PETER McEVOY

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 4001 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1 Ea®t 2nd St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
preraise*.

WILLIAM EHLERS

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 679 has been Issued to the under
signed to sell beer and wine at retail un
dar Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2518 Pitkin Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed on the premise*.

GIOVANNI BARCI 
dba John’s Restaurant

NOTICE to hereby given that License 
No. RL Sill ha« been issued to the under
signed to aell beer, wine and Ifrjuor st 
retail un4«r Section 107 of the A kobo lie 
Beverage Control Law at 355 Broadway, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, 
a be consumed on the premise*.

EMILIA NAPOLITANO

VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutiene, Sav.

106-17 Liberty

Turi moderniškiausias priemo

nes plaukams šukuoti, garbi

niuoti, dažyti ir galvos bei vei

do odai masažuoti. — Mani

kiūrą, “cold’ wave” ir kitokia 

grožio kultūra

Importuotos mašinos

Virš 15 metų biznyje

Ozone Park, N.
Tel. Virginia 3-1327

į GRANFORD RADIO STORE
' (Buvusiame Vienybės ofise)

J. Yuskowski, Sav,
MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 

DUODAMOS DOVANOS ITEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS 

193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVergreen 7-5703

GRAND FLORIST
. , \ . E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėles vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams.
x . Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 <5rahd Avė., Maspeth, N. Y. Tel. D A 6-1090
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

355 West 58th St.136 West 87th St.

PATARIMAS 
perkant pianus

TRafalgar 3-6892 
Iki 10 v. r.

SĄŽININGAS
Parduodant ir

PLaza 7-6229 
Nuo 5-6 p. p.*

C. KUČINSKAS I

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiaL

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo 425 iki $7500.

Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos Iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

SAVI MGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Depoeit Insurance Corporation

1860

THE

Miss. — 
šeima, Lo- 

Karalius V. ir

ir
ir 
ir
Ant. ir Salomėja Juškos,

Cn. — 
Chica- 
Chica- 
ir šei- 
Me. —

E., Brook-

indėno brolis,

Stoughton, Mass. 
A., Chicago, Ill. 

su šeima, Chica- 
Balčiauskas A., 
— Balčiūnas B.

toks žaliukas, 
laiko 
vaiz-

— Šukys
N. Y. —

(Tęsinys)

apie

Skrabulytė E.,

Bazaras Z. su šei-

tai toks po- nekokia jo lan- pakėlė
biznierius geras,

biznierius blo-

šauni

du geri prie-

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla _

I

Mendelis A., Chicago,
■

Tel. EVergreen 8-2954
S

PROSPECT BAR And GRILL

tai įvyko jų pačių na- 
Dalyvavo broliai Pet- 

Kazys Dailidėnai, Pet- 
Morta Barauskai, Pet- 
Bronė Mažeikos, drau-

šventadie- 
tęsėsi dvi 
programai

ben Sa-
Neverta

posėdį 
reika-

Amerikos lietuvių vienybes 
balsas yra VIENYBĖS savait
raštis. Skaitykit ir prenume
ruokit Vienybę!

ginie 
deno

Haven,-. Cn. 
šeima,

Liepos 2 d., laivu “General 
Holbrook” į New Yorką atvy
ko:

tai tokia ponia, Vizgir- 
111. — 

R. ir E., Win- 
Mass. — Žilinskas

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems f 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms | 
ir kit. . - H

Geru-
E. ir šeima, Amsterdam,
Y. — Gruzdys A. ir V., 

Gurskis A.
Bayone, N. J. —

inliiitiihtiiqittiiiiiiInitIili'tiiiiirtiiitiinHHHiiiihiiHhinntitHittiMiiiiiihiKiifaii

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turųne pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS

Jonas Žukauskas

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Vinco Vaičiūno Maisto Krautuvė
(BUČERNĖ IR GROSERNĖ) i' ;

UŽSAKYMUS PRISTATOM Į NAMUS <
38 Grand St.,’ Brooklyn, N. Y. Tel. EVergreen 4-8972

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------ ------------------- —■■■■■ i

20 TEN EYCK STREET 
BROOKLYN 6, N.

3
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Naujas žodynas
Nauji ir seni žodžiai, ku

riuos reikia iš naujo išmokti 
gerai suprasti.

Direktorius
nas, kuris grindis šluodamas, 
šluotą rankoje laiko tvirtai, o 
savo fasoną aukštai.

Ponia
kuri pati pietus išverda, vai
kus nuprausta -ir grindis ksu- 
biai išplovus, sėda į carą ir 
važiuoja į komiteto 
svarstyti visuomeniškus 
lūs.

Poniutė, — tai tokia 
poniutė, kuri antakio krypte- 
rėjimu moka tarnaitei paro
dyti, kokį darbą dirbti.

Poniusenka, — na, ji viską 
žino ir viską išmano nupeikti, 
tik lovos nemoka pakloti.

Ansamblis
teitai, atvykę vienu laivu iš 
Europos ir nusprendę, kad į 
fabriką eiti dirbti neapsimoka, 
nes patriotai juos privalo 
gerbti ir maitinti.

Dženitorius — rimtas po
nas, su kuriuo laisvu laiku 
gali pasikalbėti ir filosofiniais 
klausimais. —

Klubas —.vieta, kur dipukai 
dainuoja “bijūnėlį”.

Saliūnas — vieta, kur ska- 
čą visi geria tylomis.

Patriotas — žmogus 
kurį visi laikraščiai rašo, žmo
gus, apie kurį laikraščiai ne
rašo, tėra toks paprastas 
žmogus, kuriam nieko pikta 
negali prikišti.

Bimba — ponas, kuris val
go be šakučių, bet maitinasi 
tik dipukais.

Poetas,
nes abu gyvena rezervatuos.

Piknikas®- — gera pramoga 
jo rengėjams, nebloga bufeto 
savininkui ir 
kytojams.

Lietuviškas 
kuris aukoja.

Lietuviškas
gas, — tas, kuris nespėjo pa
sidaryti geruoju, bet pasida
rys, nes vis tiek neišsisuks 
niekam nedavęs.

Doleris, tai
kurį seni amerikonai 
banke, o dipukai savo 
duotėje.

Geras patarimas
" Patyręs automobilininkas 

Wendling, Jolliet, III., duoda 
gerą patarimą visiems auto
mobilių vairuotojams: “Visa
dos vairuok savo automobilį 
taip atsargiai, lyg tu many
tum, kad visi kiti automobili
ninkai yra pavojingi bepro
čiai”...

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP

FRANK DOMIKAITTS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

TARZANAS
GRJŽTA Į DŽIUNGLES

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
Cicero, III. Pocevičius V. 
ir šeima, Glen Cove, fc. i. — 
Poškus S. ir šeima, • Roches
ter, N. Y. — Pulkaunh įkas B. 
ir šeima, Chicago, Ill. — Ri- 
mašauskas J., Cleveland, Oh. 
— Rūkaitė J., Woodmere, N. 
Y. — Sadauskas A. ir J., Chi
cago, Ill. — Šatas B., Water
bury, Cn.
Cleveland, Oh. — Sopienė A., 
Detroit, Mich. — Statkevičius
M. ir šeima, Scranton, Pa. — 
Stončius J. ir šeima, Chica
go, Ill. — Sudžinskas B. ir šei
ma, Newark, N. J. 
K. ir G., Albion, 
Švilpa J. ir šeima, New York,
N. Y. — Tukaitė 
lyn, N. Y. — Valentukevičie- 
nė V., Worth, Ill. — Vasiliaus
kas A. Ir A., Schenectady, N. 
Y. — Venckus S. ir šeima, 
Chicago, Ill. — Vizgirda J. ir 
šeima, Durand, Ill. - 
da E. ir R., Durand 
Zenkevičius 
chenden,
E. ir šeima, Chicago, Ill. — 
Žilys M. ir P., Chicago, Ill. — 
žygas L. ir šeima, Chicago, 
Ill. — Goštautas, D., New Ha
ven, Cn.

Mergaitė šyptelėjo.
— Aš padariau naktį gero

ką kelio galą, — atsakė ji, 
— ir mums reikės dar toli 
joti. Eiva, aš papasakosiu 
tamstai viską kelyje.

Juodu atsistojo ir nuėjo 
kalnų link.

— Aš gerai nežinojau, ar 
prieisiu prie tamstos, — kal
bėjo mergaitė. — “EI adrea” 
šią naktį slankioja aplinkui 
ir, sėsdama nuo arklio, ma
niau, jog užuodė mane, 
labai bijojau.

— Tokia drąsi mergaitė, ■— 
tarė jis. — Ir tai dėl svetim
šalio, dėl netikėlio?..

Mergaitė didingai 
galvą:

— Aš esu Kaduro 
deno šeicho duktė, 
būčiau šito vardo, jei bijo
čiau pavojaus už tą, kuris iš
gelbėjo mane esant papras
ta šokėja.

— O vis dėl to, — spyrio- 
jos Tarzanas, — tamsta drą
si mergaitė. Kaip sužinojai, 
kad aš čia nelaisvėje?

Achmetas din Taeibas 
giminė iš tėvo pusės. Jis 

svečiuose pas draugus 
giminėj, kuri sugavo

MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius

Visada suteikiamas
660 GRAND STREET

Tel.

Akelaitienė E., Cleveland, 
Oh. — Aleknavičienė P., St. 
Louis, Mo. — Andriušaitis A. 
su šeima Cambridge, Mass. — 
Andriušis V.,
— Astarskas
— Atutis A. 
go, Ill. — 
Chicago, Ill.
su šeima, Chicago, Ill. — Ba
tūra S., Chicago, Ill. — Ban- 
kauskas Č.. su šeima, Detroit, 
Mich.
ma, Chicago, Ill. — Bernotie
nė A., Brooklyn, N. Y. — Ber
žinis K. Scottsville, Va. — Bi
čiūnas J. su šeima. Philadel
phia, Pa. — Bradūnas J., Bal
timore, Md. — Brazaitis A. su 
šeima, Cleveland, Oh. — 
Bronskis P., Maspeth, N. Y.
— Chodeckas S. su šeima 
Pittsburgh, Pa. — Čibiras J. 
Worcester, Mass. — Cikotas 
K. su šeima, Girardville, Pa.'
— čižauskas p. su šeima, Phi
ladelphia, Pa. — Dambrauskas 
J., Chicago, Ill. — Dagys K. 
su šeima, Cleveland, Oh. — 
Diškevičius A., Brooklyn, N. 
Y. — Gaižutis K. ir U., Per
ry, Oh. — Gavelis Z. su šei
ma, Dorchester, Mass. — Ged
gaudas V. ir šeima, Methuen, 
Mass. — Geležįūnas A. ir šei
ma, St. Louis, Mo. 
tis 
N.
N. 
ir
Jankauskas ir šeima, Boston, 
Mass. — Janušauskas J. ir 
šeima, Hartford, Cn. — Jo
kūbaitis P. ir šeima, Sodus, 
Mich. — Juodvalkis A. ir šei
ma, Chicago, Ill. — Juozaitis 
A. ir šeima, Webb, 
Juozapaitis A. ir 
well, Mass.
šeima, Baltimore, Md. — Kar
mazinas E.j Burlington, Wis.
— Keblinskas P. ir šeima, 
Hartford, Cn. — Kilikevičius 
J. ir šeima, Saginaw, Mich. — 
Kizlaitis V., Chicago, Hl. — 
Kyrkųtįs, A. ir šeima, Hart
ford, ,Cn. — Kleinotas P., 
Chicago, Ill. — Kolakauskas 
P. ir šeima, Waterbury, Cn. 
— Kondratavičius J. ir I., 
Brooklyn, N. Y. — Kupcike- 
vičiųs A. ir šeima, New Ring
gold, Pa. — Lanauskas P. ir 
šeima, Elizabeth, N. J. — Lei- 
monas J., Cleveland, Oh. — 

ng Liaudanskas J., Westfield. 
I Mass. — Linkis Z. ir šeima, 
S Newark, N. J. — Liubartas V. 
S Phoenix, Ariz. — Liutermoza 
| A. ir šeima, Hartford, 
J Mačys - MaČinskas P.
| go, Ill. — Mailaitė E., 
i go, Hl. — Masionis A. 
| ma, Kennebunk Port, 
Į Markevičius A. ir šeima, West

field, Mass. — Matulka L. ir 
B. Detroit, Mich. — Mauru
kas K. ir šeima, Shenandoah, 
Pa.
Ill. — Mikalonis A. ir L., Bos
ton, Mass. — Mikšienė Z. Det
roit, Mich. — Navickas P. ir 
šeima, Chicago, Ill. — Never- 
dauskas A. ir šeima, Chicago, 
Ill. — Petrauskas Z., Ashburn
ham, Mass. — Pilmonaitė E.

Vedybine sukaktis
East White Plains, N. Y. — 

Liepos 3 ir 4 d. d. buvo su
rengtas bankietas Stasiui ir 
Marijonai Dailidėnams, jų 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kakčiai paminėti. Bankietą 
surengė jų giminės, ir drau
gai, ir 
muose. 
ras 
ras 
ras 
gai
Vladas ir Ona Juškos, John 
ir Bronė Kreger, sesuo Jean 
Teresė (Juškaitė), Ant. ir Ona 
Pečiliūnai, neseniai iš Vokie
tijos atvykę jaunuoliai Jur
gis ir Anicetas Mažeikos, Sta
sys ir Marija Seniškai, Frank 
ir Sofija Vasey, Antt ir Stel
la Keciore, Albinas 
kiti.

man 
buvo 
toj 
tamstą. Jis buvo duare,
kai tamstą atnešė. Sugrįžęs 
mums papasakojo apie didelį 
prancūzą, kurį pagavęs Ali' 
ben Achmetas kitam prancū
zui, kad šis galėtų jį užmuš
ti. Iš jo žodžių supratau, jog 
tai tamsta esi. Tėvo nebuvo 
namie. Aš norėjau prikalbė
ti vieną kitą vyrą joti su ma
nim kartu 'tamstos gelbėti. 
Bet jie nesutiko sakydami:

— Tesimušie netikėliai, jei 
nori. Mums tatai nerūpi. O 

. jei padarysime nemalonumo
Ali ben Achmetui, prasidės 

’vaidai tarp mūsų giminių.
— Tad, kai sutemo, aš iš

jojau viena, paėmus tams
tai antrą arklį. Arklius ne
toli nuo čia pririšau prie krū- 

>|,mo. Lgi ryto mes būsime tė- 
Keciore ir’ v0 duare. O tuo tarpu ir jis 

f -jr sugrįš namo. Tada tepamė-
paimti JKadur ben Sa
dr augą! ,

(Bus daugiau)

Kadangi buvo du 
niai, tai bankietas 
dienas. Bankieto 
vadovavo Petras Mažeika, pirš
liu buvo P. Dailidėnas, svočia 
M. Seniškienė. Kalbėjo: P. 
Dailidėnas, S. Seniška, P. Ma
žeika ir kt. Visi reiškė linkė
jimus. Vėliau kalbėjo S. Dai
lidėnas, dėkodamas visiems už 
suteiktus malonumus ir dova
nas. Vaišės nusitęsė iki vėlu
mos. Ryto metą, liepos 4d., 
dalis svečių vėl susirinko ir 
linksminosi iki vakafo. S.

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Juozas., Balčiūnas, gyve

nęs Kaune, Aguonų gatv. 2t, 
ieškau prieš karą mirusio sa-* 
vo brolio, Antano Balčiūno, 
(pasivadinusio Amerikoje 

Balch) sūnaus ir žmonos. Gy
veno, rodos, Boston, Mass. O 
gal gyveno Ohio valstijoj.

Dabartinis mano adresas: 
6531 So. Fairfield Ave., Chica
go 29, Illinois.

Kings County Savings 
Bankas vis dar auga

Charles D. Behrens, Kings 
County Savings Banko pre
zidentas, praneša, kad to ban
ko indėliai su savo nuošimtį ’ 
nešančiomis sąskaitomis per 
šių metų pastaruosius šešis 
mėnesius yra pakilę iki $4,390, 
000. Vėliausias metinis divi- 
dentas buvo 2%. Nuošimčių 
augimas prasideda kiekvieno 
mėnesio pirmąją dieną ir kre
dituojamas bei skirstomas kas 
trys mėnesiai. 1949 m. liepos 
1 d. Jjanko steitmentas rodo 
$71,555,800 taupymo sąskaito
se ir $23,607,300 paskolų in- 
vestmentuose. Bendras pasko
lų pakilimas šiame pusmeti
niame periode viršija 
$1,175,000.

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

sąžiningas patarnavimas.
BROOKLYN, N. Y

STagg 2-5043

Naujai įrengta ir pagražinta

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankfetams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokiomis pramogoms

VKm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N,

Tel.: EV 4-9352

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE, BROOKLYN 20, N. Y

(68th St. kampas) - SHoreroad 8.9330

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI 
Užsakymai1 primami ir telefonu. 
Taip pat galima užsakyti gėles 

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje: 
354 MARCY AVE.. EVergreen 7.4774.

Joseph Zeidat, Jr
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA 

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN . 
DEGTINĖ — VYNAS — ALUS 

Televizija — kiekvieną vakarą
j 411 GRAND STREET BROOKLYN^ N. Y,

EVergreen 4-7729

u 
ii 
S 
§ 
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Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav. 
ĮVAIRŪS GERUMAI IR UŽKANDŽIAI

63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 2—9785

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA '

BARAS RESTORANAS SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. I- N. Y

JOCKEY’S INN

Tel. Da 6-7460

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai,
532 Grand St^ Brooklyn, N. Y 

Tel. EVergreen 44X02

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGUNt

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko,

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100 15 Na CONDUIT AVE. AQUEDUCT, L. C, N. Y. 
TeL VI. 3-9795

IrJrJrJrJfJrJrJfJrJHrJrJrJrJrJrJfJr.lrJtJrJprJrJrlrJf'rJijrjgi

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams
DIZIAUSIaS pasirinkimas
VISIEMS SEIMČS NARIAMS

215-247 GRAND ST, . BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

IEŠKOMAS patyręs mėsi
ninkas (bučeris), kuris su
tiktų eiti j partnerius gerai 
išdirbtame groseriiės biznyje, 
esančiame labai keroję vieto
je Brooklyne. Dėl smulkme
nų telefonuoti: EVergreen 
7-8524.

S

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS:

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: 
Tel.: HA 6-840653-82 72nd PL Maspėth, N. Y.

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jus galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmoj rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukite, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuot ant Broadway BMT Linija).
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Paiutud
tu DR. JOHN WALUK

151 No. 6-<h Street
Tel. Ev«rgrten 8-922*

Peist Lane Drugs, Inc

Louis Restaurant

VINCENT’S ST. JAMES

VISIEMS

WEST HILLS INN

LEGIONO VEIKLA tol

d.

16SLA
B

John W. Ansell

TAUPYKITE PAŠTU

pedago-

Lapicnės vasarvie-

DIVIDEND NOTICE

gavėjai už jos pakietus nieko

1 kvorta valg.

■B

giminai- 
redakci-

žinomas 
Bostono, 
dalyvavo

sūnų Leo- 
atostogoms

Mikolaičių 
vasaros

ir taisomi 
dekoruojami

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

1 sv. 
mėsos, 2 
sv. pieno 
Šokolade.

VALANDOS. 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

stei- 
kuo-

— $5.60 
taukų
— $5.50

4 sv. kakao.

o 
specialiai išripk-

trenerio darbą 
neseniai Brookly- 
jaunasis Birutis, 

šoferiauja Bagdo- 
po vasarinio dar-

STATOMI ĮVAIRŪS

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

bekono, 1 
sv. kiaul. tau- 
miltelių, 1 sv.

Advokatas įvairiems biznio 
taksų reikalams.
Ill AJnslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

ANTHONY GRIGALIS
GENERAL CONTRACTOR

ADVOKATAS 
15 PARK ROW 

NEW YORK CITY 
Ofiso tel.: . — Namų tel.: 
WO 2-3497 NE 9-5689

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. FOTOGRAFAS 

65-23 Grand Avenue 
Maspeth, N. Y.

DAvenport 6-0259
RALPH KRUČU

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

Yorke 
nas, rudenį, 

kurorte, grįš Ošlapas

ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

ar
sv.

Pildome receptus
405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6238

MŪSŲ KAINOS
PRIEINAMOS

GYVENAMIEJI NAMAI 
vasarnamiai, bungalows, 

bei 
nauji

200.000 0* 
37,080.00 

3,993.91 
1.723.87

t 350,705.28
35.392.991.lj

10 sv, kiaul.
Nr. 6 

5 sv. kavos, 

Vedėjas M. Anuska

PER 
ANNUM

■ Payable D«. XI 
Aeoomti tneured op to 85003 i

LIBERTY FEDERAL I
SAVUOS & LOAR ASSOCIATION I 

204 NORTH BROAD STRICT
A.T RACE ST. SUBWAY ENTRANCE*

ASSETS #5.086,000

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū
kyto bekono, 2 sv. kiaul. tau
kų, 1 sv. arbatžolės,

1 sv. bičių medaus.

Dėl pavyzdžių ir platesnių informacijų kreipkitės 
šiuo adresu:

63-26 53rd DRIVE MASPETH, L. I. N.
Tel.: NEwtown 9-3215

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS:
8 — 10 ryt# 
1—2 popiet

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav.

Šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

Grand St. Brooklyn
EVergreen 4-9407

518

M.

VALANDOS: 
y — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagf 24)706 
Namų —Jamaica 6-3834

buvo atvykęs i 
dalyvauti BALF

Liet. Tarybos

Anthony J. Weslan
(Vizlanskas) 

ADVOKATAS
Court St., Brooklyn, N. Y.

MAin 5-1260

V. Rekštys, drauge su ne
seniai atvykusiu Povilu Alek
sandravičium, lankėsi Vieny
bės įstaigoje ir ta proga už
simokėjo prenumeratą.

Pijus Mičiulis, žinomas siu
vėjų kontraktorius, su žmo
na savaitei laiko išvyko au
tomobiliu į Kanadą.

A. Banišauskas, mūsų ko
respondentas iš rytinės Pen
silvanijos, rašo, kad ten seni 

■ žmonės neatsimena tokios bai
sios sausros, kokia esanti 
šiemet.

Aleksas
grįžo iš 
dos, kur 
atostogas— apie savaitę lai
ko. ’

Inž.” Jonas Dunčia su žmo
na buvo atvykęs iš Detroioto 
vienuolikai dienų į rytus, lan
kėsi Waterbury ir specialiai bu
vo užsukęs į Brooklyną, į Vie
nybės įstaigą.

F. Laukaitis, SLA preziden
tas, buvo atvykęs į New Yor
ką ir dalyvavo Amerikos Lie
tuvių Tarybos direktorių ir 
veikėjų pasitarime.'

J. Kasmauskas, 
pramonininkas iš 
lankėsi New Yorke, 
BALF ir ALT posėdžiuose ir 
ta proga užsimokėjo Vieny
bės prenumeratą^ įteikdamas 
auką laikraščiui.

Dr. P. Grigaitis, Naujienų 
redaktorius, 
New Yorką 
ir Amerikos 
posėdžiuose.

S. Bakanas, žymus veikėjas 
Pittsburghe, buvo atvykęs į 
New Yorką dalyvauti ALT 
direktorių ir veikėjų pasi
tarime.

Juozas Ginkus praneša, kad 
liepos 22 d., penktadienį, 8 v. 
v., Tautininkų Klubo patalpo
se, Brooklyne, šaukiamas 
giamasis ALTS pirmosios 
pos susirinkimas.

Stasys Gegužis, buvęs 
prezidentas, buvo atvykęs iš 
Mahanoy City, Pa. ir dalyva
vo BALF-o valdybos bei di-- 
rektorių suvažiavime New 
Yorke.

Fr. Pažusienė, nuoširdi vie- 
nybietė ir veikėja Maspethe, 
kartu su’~ Dulkėmis, išvyko 
atostogų į Kanadą.

Jeronimas Cicėnas, kuris 
Juozo Valicko lydimas, lankė
si Vienybės redakcijoje, žadė
jo mūsų laikraščiui parašyti 
eilę straipsnių aktualiomis te
momis.

Adv. A. Aušrota, laidotuvių 
direktoriaus šalinsko 
tis, lankėsi Vienybės 
joje.

S. Jakštas, žynius 
gas, neseniai su šeima atvykęs 
iš tremties, drauge su J. Ci
cėnu ir J. Valicku, aplankė 
mūsų įstaigą.

Ad. Jezavitas liepos 13 d. 
minėjo savo gimtadienį.

Adv. Ant A. Olis, ALTS pir
mininkas, buvo atvykęs iš Chi- 
cagos dalyvauti Amerikos Lie
tuvių Tarybos direktorių su
važiavime, New Yorke.

Petras Vilčinskas, mūsų skai
tytojas, laukia iš tremties at
vykstant savo 
Aleksandro 
mos.

Robertas 
kurie savo 
lionėje automobiliu išvažinėjo 
tūkstančius mylių, andai grį
žo į New Yorką ir laikinai ap
sigyveno uošvių, Ksavero ir 
Marijonos Strumskių, reziden
cijoje.

Petr. Gaurys, buvęs Liube
ko ir Neustadto gimnazijų 
direktorius, atvykęs iš trem
ties pas brolį į New Yorką. 
lankėsi Vienybėje.

J. Arlauskas, biznierius ir 
veikėjas iš Bostono, lankėsi 
New Yorke Jr dalyvavo ALT 
sušauktame pas!tarime busi
mojo visuotinio kongreso rei
kalu.

Antanas Juodgudis, Vieny
bės skaitytojas 8. Bostone, 
lankėsi Brooklyne, pas J. Amb
raziejų Ir Vienybės įstaigoje.

AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ
IR ARCHITEKTU DRAUGIJA

šių metų birželio 3 d. J. Sa-inžinierių įsikūrimo ir darbo 
-gevičiaus - Sagio namuose bu
vo susirinkę 11 inžinierių, ku
rie, kaip iniciatoriai,w aptarė 
reikalingumą sukurti lietuvių 
inžinierių ir architektų drau
giją New Yorke ir jo apylin
kėse.

Tos iniciatorių grupės rū
pesčiu, 24 d. Atletų Klubo 
patalpose, Brooklyne įvyko 
steigiamasis draugijos susirin
kimas.

Steigiamajame susirinkime, 
įskaitant 11 iniciatorių, o taip 
pat pareiškusius norą būti na
riais raštu, dalyvavo iš viso 
27 inžinieriai. Iš viso gi, New

ir Lionė Mathwes 
Montrealio, Kana- 
jiedu praleido savo Yorke ir jo apylinkėse jau yra 

atvykusių ir apsigyvenusių 
virš 40 inžinierių, o čia jau 
seniai gyvenančių — apie 10.

Steigiamąjį susirinkimą ini- 
.ciatorių vardu atidarė inž. A. 
Mačiūnas. Susirinkimui pirmi
ninkauti pakviestas generolas 
inž. Jonas Černius, sekreto
riumi inž. Kazys Krulikas. Su
sirinkimas atsistojimu pager
bė žuvusius bei mirusius lie
tuvius inžinierius Amerikos 
kovose Europoje ir Pacifike, 
žuvusius Lietuvoje partizani
nėse kovose, nukankintus Vo
kietijos kacetuose ir Rusijos 
Sibiro taigose. Nutarta pa
sveikinti ALT, BALF-ą ir Liet. 
Inž. Draugiją Vokietijoje.

Steigiamasis susirinkimas 
apsvarstė ir priėmė organiza
cinės komisijos patiektus 
draugijos įstatus, išrinko ri
jos valdybą ir revizijos komi
siją bei išklausė inž. Jono C. 
Baliaus pranešimą Amerikoj e

gavimo reikalu.
Išrinktoji D-jos Valdyba š. 

m. birželio 30 d. savo pirma
me posėdyje pasiskirstė parei
gomis: pirmininkas A. Mačiū
nas, vicepirmininkas J. C. 
Baltus, sekretorius K. Kruli- 
kas, iždininkas J. Sagys ir fi
nansų sekretorius bei valdy
bos narys architektas St. Ru
dokas.

Į Draugijos Revizijos Komi
siją išrinkti inžinieriai: Ed
vardas Staknys, Jurgis Dirgin- 
čius ir Vytautas Žukas.

Draugijos Valdyba nutarė 
visuotinus narių susirinkimus 
šaukti reguliariai kas du mė
nesius, o reikalui esant ir daž
niau. Sekantis d-jos narių 
susirinkimas nutarta kviesti š- 
m. rugpiūčio 12 d. Tautinin
kų Klubo patalpose, Brookly
ne, Union Avė., kuriame kvie
čiami dalyvauti visi inžinie
riai, architektai ir technikai ir 
iš anksto pagalvoti bei iškelti 
įvairių sumanymų bei pagei
davimų d-jos tolimesnės veik
los ir tarpusavio bendravimo 
reikalais.

Draugijos nariais gali būti 
kiekvienas ^lietuvis inžinierius, 
architektas ir technikas, o 
taip pat turintieji tolygų pa
tyrimą.

Amerikos Liet. Inžinierių .ir 
Architektų Draugijos New 
Yorke adresas: Lithuanian 
Engineer’s and Architect’s So
ciety of New* York, 95-09 
"Wood-haven Court, Ozone 
Park 16, N. Y.

Inž. K. Krulikas

Turėsime lietuviu 
krepšininku komandą

Kas naujo New Yorko lie
tuvių sportiniam pasaulėly? 
Numatyta krepšinio koman
da po truputį klijuojasi. Jau 
yra atvykę du broliai Andru
liui, metęs 
Prancūzijoj, 
na pasiekė 
New

bo
taigi, pirmasis penketukas kaip 
ir yra. Padaryti dokumentai 
atvykti jaunam milžinui Mi
kulskiui, kuris tremtyje užsi
rekomendavo kaip tinkamas 
vidurio puolikas. Laukiama ir 
kitų stipresnių žaidikų. Po 
varginančių vasaros karščių, 
tikimasi pradėti treniruotes. 
Lietuvių Atletų Klubo dėka, 
gauta salė YMCA namuose, 
Marcy Avenue.

Be anksčiau įsikūrusio stalo 
tenisininko Meilaus, kuris jau 
spėjo dalyvauti JAV pirmeny
bėse, galima sutikti kitą pa
jėgų žaidiką Gerulaitį, kuris 
lygiai geras ir stalo ir lauko 
tenise.

*
Ateinantį sekmadienį, lie

pos 17 d., 1:30 vai. po pietų, 
Brooklyno Liet. Biznierių Ra
dijo valanda ruošia Dariaus- 
Girėno minėjimą. Tai bus iš 
WLIB stoties, 1200 kiloc. Bui. 
perduotas vaidinimas “Krin
ta mūsų paukščiai”, kurį pa
rašė ir surežisavo Gasparas 
Velička. Vaidinimas užtruks 
pusę valandos ir jame bus pa
vaizduotas tragiškai žuvusių 
mūsų didvyrių Dariaus ir Gi
rėno gyvenimas ir jų mirtis. 
Vaidinime dalyvaus daug 
naujų Brooklyno meno pa
jėgų.

Taip pat bus pranešimai, ži
nios, garsinimai ir kt. Radi
jo programos direktorius Pet
ras Lisauskas. Programai va
dovaus Gasparas Velička.

L. ALEKSIEJUS, Sav
Alus - Vynas - Degtinė 

, Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 
Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue 
Ma 5-9108 Brooklyn, N.

brolio sūnaus 
Vilčinsko ir jo šei-

ir Aldona Norkai, 
povestuvinėje ke-

Kings. Co legionierių suva
žiavimas, kuriame dalyvaus ir 

• lietuviai, įvyks liepos 15 ir 
16 d.d. O lietuvių posto val
dybos įvesdinimas liepos 22 
d. 8 vai. vakaro įvyks Pilie
čių Klubo salėse. Tai bus įdo
mios iškilmės, į kurias pa
kviesta daug svečių, jų tar
pe gen J. Černius ir vietinės 
spaudos atstovai. Iškilmių 
rengėjai pasirūpino šokių mu
zika, užkandžiais ir gėrimais. 
Į šias iškilmes kviečiami visi 
lietuvių legiono nariai ir jų 
artimieji.

Vienybė Įdomiausia, — 
sako Lapienės svečiai

Pranė Lapienė, nuolatinė 
Vienybės bendradarbė, gražio
sios vasarvietes Stony Brook 
Lodge savininkė, tarp kita ko, 
mums rašo:

“Paskutiniai mano svečiai iš 
lietuvių, dr. P. Padalskis, kun. 
Bastakys, J. šliburis, Feliksas 
Moorkus su žmona, žemaitaitis, 
nekalbant jau apie visą jų bū
rį trumpam laikui atsilankiusių. 
Jie visi prašė mane pasiųsti 
linkėjimų Vienybei, kuri esan
ti šiuo laiku įdomiausiu Ame
rikos lietuvių savaitraščiu. Su 
jų nuomone sutinku’’.

Vincent Wišniauskas, Sav. 
Geras maistas, Įvairūs 

gėrimai 
ROUTE 25A 

ST. JAMES, L. I. 
Tel.' St. James 592

M. Danielienė, Sav.
Tai viena iš gražiausiu 
lietuviškų užeigų saloje 

West Hills Road &
Oklahoma Ave., So.

HUNTINGTON, L.I,N?
Tel.: Huntington 3253

Leit. Carl L. Skaggs, kariško 
laivyno vyriausybės įsakymu, 
perkeltas iš San Diego Calif, 
į Norfolk, Virginia, švenčių 
proga, jis su žmona Milda, 
aplankė savo žmonos tėvus 
J. A. ir Magdaleną Mikolaičius 
Brooklyne. Išvažiuodamas pa
siėmė jauniausią savo svainį, 
14 metų 
nardą, 
praleisti.

Kings Co legionierių suva
žiavime lietuvių delegatais iš
rinkti: č. Vokietaitis, Aleks. 
Vasiliauskas, V. Bukšnaitis, 
J. Marma, J. Garšva j r., P. 
Vance ir D. Klinga.

LIETUVIŲ RADIJO 
DRAUGIJOS PRANEŠIMAS 

šį šeštadienį, liepos 16
2 vai. po pietų, iš WWRL
1600 kl. stoties, Liet. Radijo 
Draug. p. J. Ginkaus vado
vybėje, duos plačią ir įdomią 
programą atminčiai mūsų žu
vusių didvyrių Dariaus ir 
Girėno. Bus tų didvyrių žy
gis naujai atvykusių _ artistų 
Kaz. Vasiliausko, Vitalio Žu
kausko ir kitų dramatizuota. 
Be to, bus įvairių žinių, nau
jienų ir šiaip pranešimų.

STANLEY ZUBAVIČIUS
ir

| LIETUVIU RADIJO PROGRAMA I
J. GINKUS, DIREKTORIUS 

g Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas \yt. Ubara, pranešėjas, g 
| ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. I 
I ’ ' Iš WIVRL, |
| 495 GRAND STREET. - BROOKLYN 11, N. Y. J
i Telefonas: EVergreen 4-7142 g

Pranės
tės Stony Brook Lodge tele
fonas, pasirodo, yra toks: Sto
ny Brook 586, o ne toks, kokį 
mes buvom klaidingai pažy
mėję jos skelbime, praeitame 
Vienybės numeryje..

Petras Juknys, mūsų bend
radarbis, gavęs atostogas, su
sirgo ir negalėjo įvykdyti su
manymo pasivažinėti.

J. Atkočius su šeima išvyko 
atostogų į Atlantic City, N. J.

BALF ir ALT POSĖDŽIAI
Praeitą šeštadienį ir sekma

dienį New Yorke įvyko BALF- 
o ir Amerikos Lietuvių Tary
bos direktorių bei veikėjų su
sirinkimai. BALF-o posėdyje 
buvo svarstyta šalpos ir imi
gracijos reikalai. Amerikos 
Lietuvių Tarybos sukviestame 
veikėjų pasitarime buvo tar
tasi būsimo j o visuotino kong
reso, įvyksiančio ateinantį ru
denį, reikalais. Kongreso šau
kimu rūpinasi ALT Vykdoma
sis Komitetas Chicago j e, 
rengimu
tas komitetas, New Yorko Lie
tuvių Tarybai ir Informacijų 
Centrui bendradarbiaujant. 
Kongresas įvyks lapkričio mė
nesį New Yorke.

LIBERTY FEDERAL SAVU. 
AND LOAN ASSOCIATION 

k 204 NORTH BBOAD STREET 
’ PHILADELPHIA 2, PA.

STATEMENT OF CONDITIOX 
A8 OP DECEMBER 31. 1948 

ASSETS 
Ftat Mortwa Loaaa ------------- 1
Lew* on Paaabooka ■ - ■■
Fropertiea Sold on Contract-------
Federal Homa Loan Bank Stock— 
Cash on hand and In Banka. — - 
Ofioe But Idina and Eęuipmaat—’ 
Deferred Cbargea -----------------—

#4,766,597.23 
16,448.93 

1.212.21
• 100,000.00

468,813.10* 
33,974.63
<144 A3

3A39i.991.lt
liabilities

Members' Sbnre Account* ----------M,#09,433.53
Advance® from Federal Home

Loon Bank.......... — ■
Inane in Procesą —
Other LlabUlttoe------------------------
Specific Reserves ------------- •——
General Reserves —3180,000.00
VndlTKUd Profit* —#170.705.93

CLEMENT A. VOKET- 
. VOKIETAITIS 

ADVOKATAS 
41-40 74th Street 

JACKSON HEIGHTS, N. Y 
Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394

Miegamųjų ir Gyvenamųjų kambarių ba’.dai, 
. Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
• Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimai.

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4387.

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

SEA-GULL SHIPPING CO. TrooS N™EBr’
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

Siunčia maisto ir drabužių pakietus i Europą 
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoka.

Nr L — $6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos 
kakao, 
kiaul. 
kų, 1 
pieno

5 sv. cukraus. 2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo 

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 
aliejaus.

REPUBLIC WINE & . 
LIQUOR STORE

DIDELIS PASIRINKIMAS 
VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav, 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan AVenue,

Tel. EVergreen '7-4335
Brooklyn, N. Y

Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

5441 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y
Notary Public. TeL, NEwton 9-4464

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

Tel Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

N, HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR 

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St Brooklyn, N. T.

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi Šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

3A39i.991.lt



